
  

 

 

Výroční zpráva 

2014 

Československá obec legionářská 

Věrnost za věrnost 



 

 

Československá obec legionářská 

 

Výroční zpráva 2014 



  

 

Obsah 

Slovo předsedy ............................................................................................................................. 1 

Ohlédnutí se za dosavadní činností ČsOL ....................................................................................... 3 

Struktura ČsOL  

Vrcholné orgány ČsOL ................................................................................................................... 5 

Odborné komise ........................................................................................................................... 7 

Zpráva o činnosti orgánů ČsOL .................................................................................................... 11 

Zpráva o činnosti odborných komisí ............................................................................................ 15 

Zpráva o činnosti Rozhodčí rady ČsOL ......................................................................................... 19 

Zpráva o činnosti Ústřední revizní komise ................................................................................... 21 

Seznam jednot s předsedy a stavy členů ...................................................................................... 23 

Činnost ČsOL a její vyhodnocení 

Plán činnosti ČsOL a její vyhodnocení .......................................................................................... 25 

Projekty ČsOL a jejich vyhodnocení ............................................................................................. 49 

Ekonomika ČsOL 

Rozpočet ČsOL roku 2014  a jeho čerpání .................................................................................... 67 

Hospodářský výsledek ČsOL  a základní ekonomické ukazatele .................................................... 73 

Čerpání dotací v roce 2014 .......................................................................................................... 77 

Zpráva o provedeném auditu ...................................................................................................... 81 

 

 



  

1 

Slovo předsedy 

 

 

Vážené sestry, vážení bratři, 

vážení partneři Československé obce legionářské, 

předkládáme vám na následujících stranách v pořadí šestou výroční zprávu Československé obce 
legionářské, v níž přinášíme podrobné informace o činnosti, hospodaření a výsledcích naší společné 
práce v roce 2014. 

Minulý rok byl pro naši organizaci ve znamení vrcholících příprav šestiletého projektu Legie 100, 
jehož oficiální zahájení připadlo na 11. října 2014. V tento den jsme za přítomnosti pana ministra 
obrany Martina Stropnického společně s Armádou ČR a dalšími partnery projektu oslavili 
symbolickou rekonstrukcí na Čestném dvoře Národního památníku na Vítkově v Praze 100. výročí 
přísahy České družiny, jež se tímto aktem na kyjevském Sofijském náměstí stala první 
československou jednotkou, která pozvedla prapor národního boje za samostatný stát.  

Ve slavnostní den jsme následně veřejnosti představili dlouho očekávaný Legiovlak, jenž za tři říjnové 
týdny, po které byl vystaven na Nákladovém nádraží Žižkov, navštívily tisíce zájemců o historii 
prvního odboje, a co je zvláště potěšující, velkou část návštěvníků tvořili žáci a studenti. Ostatně dnes 
jsme svědky toho, jak úspěšně Legiovlak plní své poslání na své pouti po republice v roce 2015, což 
ale není předmětem mého ohlédnutí za loňským rokem. 

Docílit těchto úspěchů celorepublikového významu a zajistit dostatečnou podporu Československé 
obci legionářské v její činnosti nebylo jednoduché a přineslo velké nároky jak na vedení Obce 
legionářské, tak na její organizační aparát. Situace byla od počátku roku 2014 o to složitější, když se 
naše organizace stala terčem mediálního útoku, jenž nás měl v očích veřejnosti poškodit. Díky 
průhlednému hospodaření a odpovědi z řad členstva se podařilo získat zpět poznamenanou důvěru 
našich partnerů. Soustavná činnost Obce legionářské od jednot až po vedení ve vztahu k veřejnosti 

neúnavně dokazovala, že hlavním cílem organizace je naplňování svého společenského poslání. 

Projekt Legie 100 byl a je mediálně atraktivním a nejvýrazněji přispívá k budování dobrého obrazu 
Československé obce legionářské u veřejnosti, zdaleka ale není jediným důležitým výsledkem naší 
činnosti. Naše organizace plní čestné a nanejvýš důležité společenské poslání, které bylo jedním ze 
základních důvodů, proč byla v roce 1921 založena – péči o válečné veterány. Ve spolupráci 
s Odborem péče o válečné veterány Ministerstva obrany ČR byla tato činnost rozvíjena i v roce 2014 

a válečným veteránům bylo pomáháno nejen v řešení jejich každodenních starostí, ale rovněž 
zajišťována jejich účast na celé řadě společenských a pietních událostí. Díky tomu se váleční veteráni 
setkávají jak s představiteli státu tak veřejností obecně. Málo co je pro dnešní společnost tak důležité, 
jako vědomí o přítomnosti našich hrdinů. 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stejně tak pokračoval projekt sociální a zdravotní podpory členů ČsOL, projekt preventivní péče 
v pražské Fakultní nemocnici Motol i projekty určené pro mládež, mezi nimiž se vynikajícím 
způsobem rozvíjel Oheň (bez)naděje a soutěž Battlefield. Navzdory vzrůstající činnosti Obce 
legionářské se dařilo udržet dosavadní trend stabilní ekonomické situace naší organizace.  

Věřím, že tato zpráva je dobrým účtem, s nímž předkládáme ucelený přehled o práci naší organizace 
v roce 2014. Předkládáme výroční zprávu nejen členstvu a našim partnerům, ale veřejnosti jako 
takové. Československá obec legionářská je transparentní, úspěšnou organizací, jež zažívá svůj 
uspokojivý rozvoj. Přeji si, aby tomu tak bylo i nadále a přeji naší organizaci mnoho dalších úspěchů. 

 

S bratrským pozdravem 

plk. v. z. MUDr. Pavel Budinský, Ph.D. 

předseda Československé obce legionářské 

 



  

3 

Ohlédnutí se za dosavadní činností ČsOL 

 

 

Základem naší organizace je její členstvo. Rok 2014 ukázal, že se členská základna stabilizovala. 
Zatímco na konci roku 2013 bylo evidováno 3 432 sester a bratří v 82 jednotách, v závěru minulého 
roku bylo v Československé obci legionářské organizováno 3 440 členů v rámci 84 jednot. Zvláště 
potěšujícím je fakt, že noví členové, kteří přicházejí, jsou z velké části mladí lidé, kteří chtějí přispět 
svým dílem společné práci na naplňování programu a společenského poslání Československé obce 
legionářské. 

Jak ve svém úvodním slově zmínil předseda ČsOL br. Pavel Budinský, velké úsilí bylo v loňském roce 
vynaloženo na dokončení příprav a zahájení projektu Legie 100. Jeho hlavním posláním je 
u příležitosti 100. výročí boje čs. legionářů za samostatný československý stát navrátit odkaz 
legionářů do povědomí české, ale i slovenské veřejnosti a posílit náležitou úctu vůči hrdinům prvního 
odboje. V rámci příprav projektu byl vypracován obsáhlý harmonogram pro léta 2014–2020. Na 

základě jubilejních výročí důležitých událostí a vojenských vystoupení čs. legionářských jednotek 
plánuje činnost v rámci jednotlivých let trvání projektu.  

Na rok 2014 proto připadla především výročí 
spojená se zahájením národního odboje, s čímž 
byla spojena i publikační, výstavní 
a přednášková činnost. Ve spolupráci 
s Ministerstvem obrany ČR byly uskutečněny 
legionářské poutě na místa přísah prvních dvou 
čs. jednotek. Na Sofijském náměstí 
v ukrajinském Kyjevě byla odhalena 28. září 
2014 pamětní deska připomínající, že na tomto 
místě před 100 lety přísahala Česká družina, 
která se v rámci ruské carské armády stala 
první jednotkou zahraničního odboje. Již 
o měsíc před tím, na přelomu srpna a září byla uskutečněna cesta do Francie, kde bylo uctěno 
odhodlání Čechů a Slováků, kteří na počátku války jako dobrovolníci utvořili v rámci Cizinecké legie 
rotu „Nazdar“. Pařížské části oslav se přitom zúčastnil i pan prezident republiky Miloš Zeman.   

Československá obec legionářská však pořádala nebo spolupracovala i na celé řadě dalších pietních 
a slavnostních událostech v zahraničí. Ve spolupráci s Ministerstvem obrany ČR byla podniknuta 
dokumentační cesta po Slovensku, kde byly mapovány hroby Čechoslováků, kteří v řadách mladé 
Československé republiky padli v bojích s maďarskými bolševiky ve válce o Slovensko v roce 1919. 

Díky kontaktům, získaným při této cestě, byla instalována v Košicích naše putovní výstava věnovaná  



4 

 

 

 

 

 

 

 

právě tématu boje o celistvost mladého státu. Na Slovensko mířila tradičně i delegace válečných 
veteránů, kteří uctili na Dukle památku svých padlých spolubojovníků.  

Značnou aktivitu vyvíjely v loňském roce jednoty, jak v rámci událostí tradičních, tak přinášely akce 
nové. Dále se rozvíjely i aktivity Obce legionářské směrem k mládeži. Úspěšná soutěž Battlefield byla 
v roce 2014 věnována památce čs. parašutistů Jana Kubiše a Josefa Gabčíka.  

I v roce 2014 se Československá obec legionářská plnila své úkoly v rámci projektu Péče o válečné 
veterány. K 31. prosinci 2014 jsme jich evidovali 977. Nejvíce, 181 válečných veteránů, žilo v Praze, 

naopak nejméně, celkem 25, v Karlovarském kraji. V zahraničí bylo evidováno sedm válečných 
veteránů. Nejvíce veteránům (131) bylo 89 let, čtyřem válečným veteránům bylo 100 let, 
dvěma 101 let a jednomu 106 let.  

K poslednímu prosincovému dni roku 
2014 bylo 432 veteránů pohyblivých 
s doprovodem, 229 samostatných, 113 
akceschopných, 194 nepohyblivých 
a devět si nepřálo být kontaktováno. 
V roce 2014 byl nadále pravidelně 
vydáván Zpravodaj projektu Péče 
o válečné veterány „Veterán“. V rámci 
projektu funguje bezplatná telefonní 
linka 800 111 603. 

Druhým rokem vycházel i čtvrtletník 
Legionářský směr. Zatímco první ročník v roce 2013 přinášel celou řadu článků o historii, v průběhu 
roku 2014 došlo k vyvážení obsahu tak, aby byla členská základna více informována o chystaných 
akcích a o průběhu proběhlých významných akcí jednot a ústředí. Úkoly našeho časopisu ostatně 
povedou k jeho rozvíjení i v nadcházejícím údobí. 

Rok 2014 je třeba v každém případě hodnotit jako velice úspěšný. Zvláště zahájení projektu Legie 100 
přineslo novou éru činnosti a rozvoje Československé obce legionářské. I další roky nepochybně 
nastoupený směr udrží. 

plk. v. v. MUDr. Jindřich Sitta 

1. místopředseda ČsOL 

 



  

5 

Struktura ČsOL 

Vrcholné orgány ČsOL 

 

 

Statutární orgán ČsOL 

Předseda: MUDr. Pavel BUDINSKÝ PhD.,MBA 

1. místopředseda: MUDr. Jindřich SITTA 

2. místopředseda: Emil BOČEK  
3. místopředseda: Václav KUCHYŇKA 

 

Statutární orgán ČsOL tvoří předseda a místopředsedové. SO je oprávněn jednat ve všech 
záležitostech se státními, společenskými i jinými orgány jménem ČsOL. Zásadní záležitosti však 
předkládá k projednání a rozhodnutí Předsednictvu RV ČsOL. Jde-li o naléhavé rozhodnutí, které 
nesnese odkladu, rozhodne o tom SO s tím, že na nejbližším zasedání Předsednictva RV požádá 
o dodatečné schválení. Veškerá rozhodnutí podepisují jménem ČsOL nejméně dva členové SO. 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

Předsednictvo Republikového výboru ČsOL 

Ing. Karel ČERNOCH Ing. Jaromír MAREČEK RSDr. Stanislav ŠVIDEK 

Ing. Milan MOJŽÍŠ Alena DITRICHOVÁ Tichomír MIRKOVIČ Ing. Antonín ŠTÍCHA 

Bc. František GÁBOR Ing. Milan MOJŽÍŠ Ing. Jiří VLASÁK 

Jaroslav HOFRICHTER Ing. Josef PŘEROVSKÝ  

Republikový výbor ČsOL 

Mgr. Josef VEGNER Rostislav STEHLÍK Ing. Vladimír URBAN 

Ing. Josef PŘEROVSKÝ MVDr. Milan ŽUFFA – KUNČO Ing. Josef SOBOTA 

Adolf KALETA Josef VLADAŘ Ing. Jaroslav NOVÁK 

Ing. Jaromír MAREČEK Mgr. Václav KREJČÍ Zdeněk PAVLÍK 

Jan DRŽMÍŠEK Jan ŠIMČÍK Vlastimil MARŠA 

Ing. Rostislav LYSONĚK Bc. Jiří RYŠKA Ing. Ladislav PALEČEK 

Ing. František BOBEK Mgr. Silva TŮMOVÁ Jan HOVORKA 

Ing. Karel KRÁTKÝ Ing. František POBOŘIL  

Revizní komise ČsOL 

Josef BUJŃÁK - předseda Anna HLUBUČKOVÁ Libor KOCIÁN 

Ing. Jaroslav KULÍŠEK Ing. Karel KÖNIG  

Rozhodčí rada ČsOL 

Ing. Raimund JEDLIČKA - předseda Ing. Jan FRENC Josef KUBEŠ 

Ing. Alfons TOMÁŠEK Ing. Arch. Jiří ŽELEZNÝ  

MUDr. Pavel BUDINSKÝ Vilém JANOUCH Ing. Ivan ČILIAK 

MUDr. Jindřich SITTA Ing. Milan ČAJDÍK Ing. Petr HOZLÁR 

Emil BOČEK Ing. Karel ČERNOCH Ing. Antonín ŠTÍCHA 

Alena DITRICHOVÁ Ing. František TOMAN Tichomír MIRKOVIČ 

Jaroslav HOFRICHTER Ing. Vojtěch SEIDL Ing. Jakub MATULÍK 

Bc. František GÁBOR Mgr. Eva ARMEANOVÁ Ing. Petr KUNŠTÁT 

PhDr. Jaromír JERMÁŘ Josef ŠVARC Libuše BENEŠOVÁ 

JUDr. Jan KUX Jan VOTAVA Ing. Milan TĚŠÍNSKÝ 

Ing. Václav PETRAS Juraj SZENTKIRÁLYI Ing. Jiří VLASÁK 

RSDr. Stanislav ŠVIDEK Václav KUCHYNKA Mgr. Libuše ŠNAJDROVÁ 

PhDr. Petr MAJER Miloš VOLEMAN Ing. Milan MOJŽÍŠ 

Jan SOUČEK Ing. Tomáš PILVOUSEK Zdeněk HRUŠKA 

Tomáš JAMBOR Ing. Viliam BEKE Ing. Miroslav MAREK 

Bohuslav PÁRAL Mgr. Pavel SKÁCEL Ing. Jiří KAŠPÁREK 



  

7 

Odborné komise 

 

 

Odborné komise (dále jen komise) ustanovuje a ruší Republikový výbor ČsOL jako své poradní orgány. 

Na návrh Předsednictva ustanovuje Republikový výbor stálé či dočasné komise, které jsou poradními 
a pracovními orgány Předsednictva i Republikového výboru. V čele těchto komisí jsou členové 
předsednictva. Ostatní členové jsou jmenováni usnesením PRV ČsOL z řad členů, ale i nečlenů, kteří 
mohou přispět svou odborností nebo i jinak k zdárnému plnění úkolů těchto komisí. Činnost komisí 
koordinuje tajemník ČsOL. 

Komise nemají rozhodovací pravomoc. Projednávají úkoly po stránce odborné i věcné a navrhují 
rozhodovacím orgánům vhodné řešení. Ze svého jednání pořizují zápis s konkrétními závěry. Scházejí 
se a pracují podle svého plánu a mimořádně podle potřeby. Členové komisí se zúčastňují plnění 
schválených úkolů. Členové komise se mohou, při projednávání úkolů, ke kterým se vyjadřovali, 
zúčastnit zasedání Předsednictva či Republikového výboru. Jejich účast na zasedání musí schválit 
nadpoloviční většina přítomných členů Předsednictva či Republikového výboru. Na těchto zasedáních 
mají poradní hlas. 

 

V roce 2014 bylo ustanoveno celkem 12 stálých odborných komisí, které plnily okruhy činností 
v následujících oblastech. 



8 

Přehled obsazení komisí ČsOL 
 

Poř. 
číslo 

Komise 

Odpovědný SO 
Koordinující 

tajemník 
Předseda Místopředseda Navržený člen Jednota 

 

1 

Komise ekonomicko-finanční 

předseda  
br. P.Budinský 

br. 

M. Mojžíš 

br. Ing. Karel 

Černoch  
Jihomoravská 

  Ing. Milan Mojžíš  Rokycany 

2 

Komise sociálně-zdravotní 

předseda  
br. P.Budinský 

br. P. Hozlár 

sstr. Alena 

Ditrichová  
Středočeská 

  

br. Josef Švarc Lanškroun 

Ing.Jaroslav Novák Ústí nad Labem 

sstr.Jaroslava Bujňáková Liberec 

sstr. Libuše Benešová Praha 

Dana Nosková Plzeň 

Josef Bujňák Liberec 

sstr. Mgr. Silva Tůmová Pardubice 

3 

Komise pro správu majetku 

předseda  
br. P. Budinský 

br. P. Hozlár 

br. Bc. 

František 
Gábor 

Liberec 

  

br. Ing. Arch. Jiří Železný Praha 6 

br. Mgr. Josef Vegner Česká Lípa 

4 

Komise pro činnost, strategické plánování organizace a programový rozvoj 

1. místopředseda 
br. J.Sitta 

br. 

M.Mojžíš 

br. Ing. Milan 

Mojžíš 

Rokycany 
 

br. Ing. Bohuslav Růžička Havířov 

br. Ing. Petr Jež Nový Jičín 

br. Jakub Mikolášek Mladá Boleslav 

br. Tomáš Pilvousek Mladá Boleslav 

br. Jiří Charfreitag Hradec Králové 

5 

Komise pro dohledání majetku 

1. místopředseda 

br. J. Sitta 

br. M. 

Mojžíš 

br. Jaroslav 

Hofrichter 

Praha 4 

  

br. Ing. René Lašťovka CSc. Česká Lípa 

br. Radim Chrást Vysočina 

6 

Komise tisková a publikační a strategickou komunikaci 

1. místopředseda 

br. J.Sitta 

br. 

M.Mojžíš 

br. L. Lenk 

Praha 5  

br. Štefan Lamer Nový Jičín 

br. Radek Marcín Strakonice 

Ferdinand Vrábel Český Brod 

br. Evžen Petřík Valtice 

7 

Komise pro navrhování vyznamenání, morálních ocenění a udělování odměn 

1. místopředseda 
br. J.Sitta 

br. P.Hozlár 

br. Ing. Jiří 
Vlasák 

Praha 9 

br. Karel 

Janoušek 

Středočeský 
kraj 

sstr. Mgr. Silva Tůmová Pardubice 

br. Jan Šimčík Ostrava 

br. Ing. Alois Petroš Nový Jíčín 

br. Jiří Stanislav Praha 8 

br. Vlastimil Marša Valtice 

br. Jaroslav Kumbera Praha 

br. Josef Veber Praha 

br. Jaroslav Čermák   

br. Zdeněk Ludka Česká Lípa 

br. Josef Čermák Praha 

br. Miroslav Brož Praha 1 



  

9 

Poř. 
číslo 

Komise 

Odpovědný SO 
Koordinující 

tajemník 
Předseda Místopředseda Navržený člen Jednota 

  

8 

Komise historicko-dokumentační 

1. místopředseda 
br. J.Sitta 

br.P. Hozlár 

br. RSDr. 

Stanislav 

Švidek 

Středočeská 

 

br. Martin Brynych Český Brod 

br. Milan Těšínský Praha 8 

br. Petr Majer Frýdek Místek 

br. Daniel Povolný Benešov 

br. Jan Kux Brno 2 

br. Jiří Železný Praha 6 

br. Milan Žufa Kunčo Olomouc 

br. Jiří Francírek Ostrava 1 

br. Jiří Dunaj Valtice 

František Trávníček  Valtice 

br. Karel Matějovský Valtice 

9 

Komise organizační, plánování a zabezpečení akcí 

1. místopředseda 
br. J. Sitta 

br. P. Hozlár 

br. Ing. 

Jaromír 
Mareček 

Hradec 

Králové 

  

br. Tomáš Hájek Rudná 

br. Ing. Petr Hozlár Praha 1 

br. Ing. Vladimír Urban Teplice 

10 

Komise pro zahraniční spolupráci 

1. místopředseda 
br. J. Sitta br. P. Hozlár 

br. Ing. Josef 

Přerovský 

Český Brod 
 

br. Ing. František Salajka Jablonec nad 

Nisou br. Bernard Panuš Praha 8 

br. Ing. Emil Kulfánek Praha 10  

br. Ing. Jaromír Mareček Hradec Králové 

11 

Komise pro symboliku 

místopředseda 

br. E. Boček 

br. M. 

Mojžíš 

br. Tichomír 
Mirkovič 

Praha 2 

br. Michal 

Beneš 

Mladá Boleslav 

br. Milan Žuffa-Kunčo Olomouc 

p. Tomáš Jakl - 

br. Bernard Panuš Praha 8 

Ing. Milan Bachan - 

12 

Komise pro legislativu 

místopředseda 

br. E. Boček 
br. P. Hozlár 

br. Ing. 

Antonín 
Štícha  

Praha 10 

 

br. Radomír Machala Valtice 

br. Miroslav Hus Plzeň 

 



10 

 



  

11 

Zpráva o činnosti orgánů ČsOL 

 

 

Zpráva o činnosti Republikového výboru 

Republikový výbor se za sledované období sešel 3krát, a to 12. dubna, 23. srpna a 13. prosince, 

a průměrná účast na jednáních byla 61 %. 

Na svých jednáních se RV řídil schváleným programem jednání, organizačním a jednacím řádem 
a stanovami ČsOL. Program jednání RV byl vždy připraven na základě řádně uskutečněných jednání 
PRV, včetně usnesení PRV k jednotlivým bodů jednání. Původní nedostatek s pozdní distribucí 
materiálů k jednání byl odstraněn převážně dodržením organizace a plánování jednotlivých zasedání 
v potřebné posloupnosti. Materiály k jednání byly rozesílány zpravidla v elektronické podobě, což 
odpovídalo trendu komunikace s členskou základnou. 

Zápisy z jednání jsou uveřejňovány na webových stránkách ČsOL a v tištěné podobě, včetně příloh, 
uloženy na sekretariátu ČsOL. 

Republikový výbor se na svých jednáních zabýval především zprávami o činnosti SO a PRV ČsOL, 
schvalováním plánů činnosti na následující kalendářní rok a jejich vyhodnocením, schvalováním 
rozpočtů na následující kalendářní rok a kontrolou jejich plnění, organizačním a jednacím řádem PRV 
a RV, schvalováním směrnic pro činnost ČsOL, schvalováním a kontrolou hlavních projektů obce, 
schvalováním žádostí o dotace a jejich vyúčtováním, schvalováním účetní závěrky za příslušné období 
a rovněž výročních zpráv a návrhů na jmenování do vyšších vojenských hodností, ustanovením 
nových jednot ČsOL, řešením případných problémů v jednotách, řešením jednotlivých otázek ohledně 
vystupování některých členů ČsOL vůči organizaci, v neposlední řadě jejich vyloučením z ČsOL, 
schvalováním rozsahu poskytované sociální a zdravotní pomoci členům ČsOL, ekonomickou situací 
obce a vztahy s exnájemcem hotelu Legie společností Straimar group s.r.o., vztahy se společností 
Dalkia. Dále se RV zabýval schvalováním nových projektů, jako je např. Legionářská mládež, Zámeček 
Pardubice, Adopce legionářských hrobů atd.   

Porada předsedů jednot ČsOL jako rozšíření činnosti Republikového výboru již po V. manifestačním 
sněmu nebyla organizována. 

Závěrem lze konstatovat, že RV svoji roli při strategickém vedení, řízení a schvalování činnosti obce 
splnil. 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti Předsednictva republikového výboru ČsOL 

Předsednictvo Republikového výboru se za sledované období sešlo 6x a průměrná účast na jednáních 
byla 63 %. 

Na svých jednáních se PRV řídilo schváleným programem jednání, organizačním a jednacím řádem 
a stanovami ČsOL. Program jednání PRV byl vždy připraven na základě řádně uskutečněných jednání 
SO. Počáteční nedostatky v přípravě jednání byly řešeny přesunem odpovědnosti a změnou 
odpovědného funkcionáře.  

Předsednictvo republikového 
výboru se na svých jednáních 
především zabývalo zprávami 
o činnosti SO a kontrolou 

stanovených úkolů, přípravou 
a schválením plánů činnosti 
a rozpočtů obce na následující 
kalendářní rok a jejich další 
kontrolou a vyhodnocením, dále 
se Předsednictvo republikového 
výboru zabývalo přípravou, 
schválením  a kontrolou hlavních 
projektů obce, schvalováním 
žádostí o dotace a jejich 

vyúčtováním, schvalováním účetní závěrky za příslušné období a přípravou výročních zpráv, 
schvalováním návrhů na jmenování do vyšších vojenských hodností, ustanovením nových jednot 
a schvalováním registrace nových členů ČsOL, schvalováním rozsahu poskytované sociální a zdravotní 
pomoci členům ČsOL, ekonomickou situací obce a schvalováním faktur a vztahy s exnájemcem hotelu 
Legie společností Straimar group s.r.o., a rovněž vztahy se současným nájemcem hotelu společností 
Petr´s s.r.o., jakož i vztahy s nájemci ostatních prostor hotelu Legie. Rovněž se na svých jednáních 
zabývalo vztahy se společností Dalkia a.s., ohledně zabezpečení provozu kotelny v hotelu Legie.  

Stejně jako zápisy z jednání Republikového výboru jsou i zápisy z jednání PRV uveřejňovány na 
webových stránkách ČsOL a v tištěné podobě, včetně příloh, uloženy na sekretariátu ČsOL. 

Závěrem lze konstatovat, že PRV splnilo náročné úkoly, které na něj byly kladeny ve sledovaném 
období základními listinami ČsOL, programovým prohlášením ČsOL a usneseními RV ČsOL. 

 



  

13 

 

 

 

 

 

 

 

Zpráva o činnosti Statutárního orgánu ČsOL 

Statutární orgán ČsOL se za sledované období sešel 24x a průměrná účast na jednáních byla 68 %. 

Na svých jednáních se řídil schváleným programem jednání, organizačním a jednacím řádem 
a stanovami ČsOL. Program jednání SO byl vždy připraven sekretariátem ČsOL na základě 
operativních potřeb, usnesení PRV a RV, programového prohlášení, povinnostmi ve vztahu k státním 
orgánům a institucím, plánů činností, rozpočtů obce a požadavků jednot a komisí. 

Zápisy z jednání jsou rovněž uveřejňovány na webových stránkách ČsOL. Veškeré přílohy k zápisům 
jsou uloženy v tištěné podobě na sekretariátu ČsOL.  

SO je prostřednictvím svých jednání rozhodujícím operativním řídícím orgánem obce. Podklady pro 
jeho jednání byly ze strany sekretariátu připravovány včas a SO byl schopen při dodržení všech 
pravidel stanovených základními listinami obce přijímat potřebná operativní rozhodnutí. V naprosté 
většině tak, že nebyla porušena schvalovací kompetence PRV. Pouze v ojedinělých případech, které 
nesnesly zbytí, musel rozhodnout SO, buď na základě využití institutu svolání jednání PRV „per 
rollam“, nebo s dodatečným odsouhlasením svého rozhodnutí na nejbližším jednání PRV. Ze strany 
PRV nikdy nebyl vznesen nesouhlas se zvoleným postupem. Kromě uvedeného pak SO s využitím 
sekretariátu připravoval všechny podklady pro jednání PRV a RV. Na bedrech tohoto orgánu a 
bedrech sekretariátu zůstaly veškeré činnosti související s plánováním, řízením, kontrolní činností a 
organizací akcí, včetně vedení účetnictví obce. Pro pružnější řízení chodu obce byla vytvořena 
pracovní skupina SO, jejíž složení se v průběhu sledovaného období operativně měnilo. V pracovní 
skupině pracovali br. Milan Mojžíš, br. František Gábor, br. Petr Hozlár, br. Ladislav Lenk, sstr. Andrea 
Lejtnarová, pan Milan Kreisinger, br. Filip Procházka, br. Jiří Filip, br. Jiří Charfreitag, br. Pavel Skácel, 
br. Miloš Borovička. Členové pracovní skupiny se účastnili pravidelně jednání SO s hlasem poradním. 
Tento způsob spolupráce potvrdil již fungující, vysoce efektivní systém a výrazným způsobem přispěl 
ke splnění plánovaných úkolů.  

Statutárním orgánem prošly veškeré dokumenty obce, všechny plány, rozpočty, faktury, projekty, 

jednotlivé akce konané ústředím, informativně všechny akce konané jednotami, všechny návrhy na 
ocenění a jmenování do vyšších vojenských hodností, všechny návrhy na udělení sociální a zdravotní 
pomoci, všechny otázky týkající se registrace nových členů, nových jednot, revitalizaci jednot, 
ukončení činnosti jednot a rovněž tak problémů, se kterými se jednoty potýkají. SO vedl všechna 
jednání s politickými představiteli, většinu jednání s představiteli MO, všechna jednání s nájemcem 
hotelu Legie a rovněž tak s novými zájemci o nájem sklepních prostor, projednal všechna výběrová 
řízení na vzduchotechniku, ležaté rozvody, vyklízení půdních i sklepních prostor a v neposlední řadě 
na rekonstrukci stávajícího výtahu. Projednal a rozhodl rovněž o všech dotačních titulech 

 



14 

 

 

 

 

 

 

 

přiznaných obci. Nemalý časový prostor věnoval SO rovněž reprezentaci obce při jednotlivých 
pietních či vzpomínkových akcích a jeho členové se snažili navštívit řadu akcí pořádaných jednotami, 
či se účastnit valných hromad. V neposlední řadě SO reprezentoval obec i v zahraničí, například do 

Kyjeva, do Itálie na Doss Altu a Piávě, do Francie v Paříži, Remeši a Bayonne, na jižním a východním 
Slovensku, každoročně na pietních a vzpomínkových aktech v Darney, na Dukle, ale také na zahájení 
výstav do Evropského parlamentu ve Štrasburku, v Ruské federaci, Bělorusku či na Ukrajinu a 

v dalších městech a státech. 

Závěrem lze konstatovat, že SO ČsOL své úkoly při řízení obce splnil a to i za situace, kdy skokově 
došlo k navýšení Rozpočtu obce a úměrně k tomu i k navýšení agendy obce. Je třeba konstatovat, že 
SO vždy nalezl pevnou oporu a významnou výkonnou sílu v tajemnících a zaměstnancích sekretariátu 
Československé obce legionářské. 

 



  

15 

Zpráva o činnosti odborných komisí 
 

 

Jednotlivé komise ČsOL byly zavedeny především jako podpůrné prvky vedení obce. Záměrem při 
jejich zavádění bylo posílit výkonnou a plánovací složku ve vedení obce a při stanovení jejich počtu, 
oblasti a rozsahu činnosti bylo přihlédnuto k dokumentu Programové prohlášení ČsOL na období 
2011 – 2015, který specifikuje ideový směr v činnosti obce. Odborné komise jsou prvkem 
v organizační struktuře ČsOL, s jehož pomocí dochází k optimalizaci stavu v jednotlivých činnostech 
ČsOL. Lze obecně konstatovat, že téměř všechny komise se po sněmu podařilo dostatečně 
personálně obsadit a úroveň práce řady z nich se oproti minulému období zvýšila. 

Komise ekonomicko – finanční 
Ekonomicko-finanční komise pracovala pod vedením předsedy br. Ing. Karla Černocha dle potřeby 
především na zabezpečení financí pro chod Československé obce legionářské, na jejich rozdělování 
do jednot, na tvorbě plánu práce a rozpočtu ČsOL a na rozdělování a distribuci sociálně zdravotní 
podpory. Komise připravila a následně po odsouhlasení rozpracovávala a sledovala realizaci rozpočtů 
ČsOL. Současně se komise podílela na zpracování žádosti o dotační tituly a též na přípravě materiálů 
pro soudní jednání s bývalým nájemcem či společnostní Dalkia ČR.  

Komise úzce spolupracovala s komisí pro činnost, strategické plánování a programový rozvoj veškeré 
úkoly jí zadané byly splněny to i za situace, kdy došlo k významnému navýšení rozpočtu ČsOL a s tím 
spojenému navýšení agendy. 

Komise sociálně – zdravotní 
Sociálně zdravotní komise pracovala pod vedením předsedkyně sstr. Aleny Ditrichové dle potřeby 
především na přípravě rozdělení sociálně zdravotní podpory členům ČsOL, kterou předkládala 
každoročně ve 3 etapách ke schválení Předsednictvu RV. Pro komisi pracovala sstr. Dana Nosková, 
která měla na starosti administrativní stránku týkající se zpracování podkladů pro jednání PRV dle 
dodaných zpracovaných žádostí od ostatních členů komise a následně distribuci schválených 
finančních náhrad. Dalšími členy komise jsou br. Jaroslav Novák, br. Josef Bujňák, sstr. Jaroslava 
Bujňáková, sstr. Libuše Benešová, sstr. Jitka Fortelná a br. Josef Švarc. Komise každoročně zpracovala 
přibližně 500 žádostí o sociálně zdravotní podporu. 

Komise pro správu majetku 

V předchozích letech po konsolidaci nájemních vztahů a zabezpečení příjmů ČsOL komise ve 

spolupráci s ekonomicko-finanční komisí připravila Plán oprav Hotelu Legie včetně tvorby finančních 
rezerv. Od roku 2014 pak komise zahájila realizaci plánovaných oprav hotelu opravou ležatých 
rozvodů ZTI a ÚT a opravou výtahů a VZT, která dále pokračuje. 



16 

 

 

 

 

 

 

 

 

Významnou podporou pro činnost komise pak bylo ustanovení tabulkového místa správce majetku, 
který má na starosti nejenom zabezpečení základního chodu objektu, ale i realizaci plánovaných 
oprav včetně provádění výběrových řízení. 

Komise pro činnost, strategické plánování organizace a programový rozvoj 
Komise pracovala pod vedením br. Ing. Milana Mojžíše a prioritně se podílela na tvorbě plánů práce 
a rozpočtů ČsOL pro jednotlivé kalendářní roky. Následně pak zpracovávala desítky žádosti 
o poskytnutí státní neinvestiční dotace MO, krajů a statutárních měst. Současně se komise podílela 
na zahajování přípravy a realizaci několika stěžejních projektů ČsOL jako je například projekt Péče 
ČsOL o válečné veterány, Návrat veteránů do zaměstnání po ukončení služby, projekt LEGIE 100, 
projekt SZ pomoci, Muzeum ČsOL a řadu dalších projektů jak na úrovni obce, tak i jednot. Další úkoly 
řešila komise při dokončení restrukturalizaci jednot a pomáhala při vzniku jednot nových.     

Komise pro činnost, strategické plánování organizace a programový rozvoj pracovala za uplynulé 
období s velkou intenzitou a nasazením a úkoly jí dané úspěšně řešila sama či ve spolupráci 
s ostatními komisemi. 

Komise pro dohledávání majetku 

Mnoho práce pro činnost v čele s předsedou br. Jaroslavem Hofrichtrem odvedl br. Josef Vegner 

a br. René Lašťovka, kteří se zaměřili na úroveň členů komise KDM v badatelské, výzkumné 
činnosti. Ukazuje se, že vážnost problematiky vztahující se na zmírnění následků majetkových křivd 
a jiných křivd vzniklých občanskoprávními úkony, správními akty, nebo jinými protiprávními postupy, 
k nimž došlo v letech 1939 – 1945 a následně od 25. února 1948 do 1. 1. 1990, je reálná a může být 
dosaženo hodnotných a kladných výsledků.  

K dnešnímu období lze kladně hodnotit činnost členů KDM v souvislostech s odtajněním archivů, 
přenosu informací na základě tohoto pokračování v badatelské práci, která je dělaná na osobní 
úrovni. Jmenovaní bratři se zaměřili na studium historických – vědeckých – badatelských prací, 
v rámci časových odstupů v pověření k přístupům do archivů, knihoven, parlamentních archivů 
a s tímto spojených státních institutů, za účelem zjišťování analýz pro dosáhnutí zmírnění některých 
majetkových křivd, k nimž došlo v zákoně a přesně vymezeném období, ve vztahu a na základě 
jmenovitě uvedených případů ztráty majetku.  

 

 



  

17 

 

 

 

 

 

 

 

Komise tisková a publikační a pro strategickou komunikaci 
Vedením této komise byl pověřen bratr Ladislav Lenk. Ve sledovaném období se dařilo úspěšně 
realizovat publikační činnost obce a to podporou tiskové činnosti jednot nebo vlastním vydáváním 
především leporel a brožur. Komise se významně podílela i na vzniku a vydání prvních dvou deníků 
legionářů. Důležitou činností komise byla spolupráce při zahájení vydávání vlastního čtvrtletníku 
Legionářský směr a jeho bezplatné distribuce členům obce.  

S příchodem nových mladých posil se zkvalitnila činnost komise i při tvorbě a plnění webových 
a facebookových stránek a též při komunikaci s médii mimo obec, což se ukázalo především při 
zahájení a realizaci projektu LEGIE 100.  

Komise pro navrhování vyznamenání, morální ocenění a udělování odměn 

Tato komise pracovala pod vedením br. Ing. Jiřího Vlasáka. Během svého působení posoudila stovky 

návrhů, které byly zasílány z jednot nebo realizovány jako podnět rozhodnutí statutárního orgánu či 
PRV. Komise se řídila Směrnici pro udělování ocenění v Československé obci legionářské. 

Komise historicko – dokumentační 
Tato komise, pod br. Stanislava Švideka se zapojila do projektu Legie 100. Monitoruje stav památníků 
a památných místa a ve spolupráci s ČsOL, respektive dalšími organizacemi se podílí na jejich 
rekonstrukci. Koordinuje akce s kluby vojenské historie, péče o vojenské hroby a pietní místa a také 
řeší připomínky a návrhy ke zřizování pamětních desek a jejich finanční dotace.  

Průběžně digitalizují materiály k válečnému hřbitovu Užhorod a ostatním hřbitovům na Podkarpatské 
Rusi, pokračují práce na přehledu o padlých legionářích a příslušnících II. odboje na Praze 6 a členové 
se pravidelně podílí na textech pro Legionářský směr. 

Komise organizační, plánování a zabezpečení akcí 
Organizační komise pracovala ve svém složení s předsedou br. Ing. Jaromírem Marečkem podle 
potřeby zabezpečení jednotlivých akcí. Činnost komise byla podpořena aktivitou tajemníka pro 
organizační záležitosti ČsOL. Komise aktivně plnila uložené úkoly, např. zabezpečení prezence 
účastníků na akcích organizovaných ČsOL, plánování účasti zástupců ČsOL na akcích ostatních 
veteránských a dalších organizací, péče o důstojný průběh akcí samotných a v první řadě jejich 
organizováním. 

Všechny akce podle schváleného „Plánu akcí ČsOL“ byly realizovány a zabezpečeny na požadované 
úrovni. Byla realizována setkání členů ČsOL s ústavními činiteli, představiteli resortu obrany 
a občanskými sdruženími, při vzpomínkových akcích významných historických událostí spojených se 
vznikem Československa a působení československých legií a rovněž výročí jednotlivých důležitých 



18 

 

 

 

 

 

 

 

bitev za 2. světové války. Nebyla opomenuta ani významná výročí spojená s působením domácího 
odboje Při vzpomínkových akcích bylo položeno za vedení ČsOL v průměru 130 věnců a kytic ročně. 
Nejednalo se pouze o akce na území ČR, ale komise zorganizovala na základě rozhodnutí PRV i celou 
řadu akcí v zahraničí. V průběhu sledovaného období pak bylo možné zaznamenat při pořádání, 
především zahraničních akcí zvyšující se úroveň přípravy a provedení. Na druhé straně se však 
neustále zvyšuje časová náročnost na přípravu a organizace akcí a rovněž v ohledu na protokolární 
náležitosti. 

Komise pro zahraniční spolupráci 
Komise v čele s předsedou br. Ing. Josefem Přerovským a dále ve složení: br. Bernard Panuš, br. 
Radim Chrást, br. František Salajka – tento se na práci komise nepodílel; se podílela na spolupráci se 
zahraničními partnery ČsOL a spolupořádala akce ČsOL v zahraničí. Potřebnou činnost, především ve 
vztahu k zahraničním jednotám, ale i k zahraničním akcím, pak vykonávalo vedení obce ve spolupráci 
s tajemníky ČsOL. Práce komise byla roztříštěna na aktivity a zájmy jednotlivých členů a nebyly 
vedeny pod hlavičkou komise. Připravovali a podíleli se na obnově jednot ČsOL v zahraničí - jednota 

ve Francii. Spoluorganizovali akce a aktivity ČsOL v Ruské federaci a na Slovensku. Účastnili se 
zahraničních akcí a jednání se zahraničními partnery jako zástupci ČsOL. 

Komise pro legislativu 

Komise v čele s předsedou br. Antonínem Štíchou a dalšími členy: br. E. Kulfánek, br. J. Adámek a br. 
P. Říha se setkávala pravidelně 1 x měsíčně, mimořádně při vydání nových zákonů a rovněž v případě 
zákonů týkajících se odboje. Na svých jednáních projednávala tyto zákony, převážně týkající se 
odboje, či našich jednotek v zahraničí a novodobých veteránů. Informace neprodleně předávala 
ČsOL. V současné době připravuje komise návrh zákona o válečných veteránech. 

Komise pro symboliku 

Komise v čele s předsedou br. Tichomírem Mirkovičem začleněním převážně s mladých historiků 
získala základ pro svou badatelskou práci. Komise se věnovala odsouhlasení vzhledu praporů jednot 
a pracuje na identifikaci jednotného vzhledu základních atributů obce, jako je členský odznak, členský 

průkaz, stejnokrojové doplňky a ostatní. 

 



  

19 

Zpráva o činnosti Rozhodčí rady ČsOL 

 

 

Ve sledovaném období pracovala rozhodčí rada ve složení: 

 Ing. Raimund Jedlička -  předseda 

 Ing. Alfons Tomášek 

 Ing. Jan Frenc 

 Ing. Arch. Jiří Železný 

 Josef Kubeš 

Rozhodčí rada se v roce 2014 sešla celkem 3krát, a to: 

17. 4. 2014 

RR se seznámila se zprávou o činnosti RR 2014 na základě žádosti PRV ČsOL. Dále předseda RR 
přednesl závěry z RV ČsOL ze dne 12. 4. 2014 o vyloučení bratra Ligače a Cigánika z řad ČsOL. Dále 
bylo projednáno stanovisko k reportáži ČT 21 ze dne 9. 2. 2014. Bratr Cigánik se obrátil na RR 
s žádostí o prověření jeho podezření na porušení stanov ČsOL. RR rozhodla dle stanov ČsOL stať 7, že 

se již nebude podanými žádostmi a podněty bratra Cigánika a Ligače zabývat, neboť již nejsou členy 
ČsOL. 

Dále byl projednán podnět jednoty N. Jičín k přezkoumání postupu RV ve věci zrušení členství bratra 
Lamela. Po prostudování veškeré dokumentace, její posloupnost dospěla RR k závěru, že nebyly 
porušeny stanovy ČsOL a že RV a SO ČsOL s jejími závěry souhlasí. 

23. 7. 2014 

RR se seznámila s podnětem bratra E. Cigánika ze dne 17. 4. 2014 o prověření porušení stanov ČsOL. 
Na základě provedených náslechů a podkladové dokumentace doložené bratrem Mojžíšem ve věci 
dodržování stanov ČsOL – vyloučení bratra E. Cigánika ze dne 12. 4. 2014 bod 11 není v souladu se 

stanovami článek 4 bod c, který nezná pojem vyloučen, ale členství zaniká zrušením členství. 

Dále byla bratru Cigánikovi objasněna a doložena věcně a dokumentačně skutečnost, že bratr Václav 
Kuchynka byl řádně zvolen náhradníkem a je oprávněn ve výkonu funkce. 

Dále byl projednán dopis bratra Karla Krátkého ze dne 15. 5. 2014 a podnětu bratra Fr. Gábora. Bratr 

Krátký se jednání nezúčastnil z rodinných důvodů, proto bylo stanoveno, že se v jednání bude 
pokračovat dne 16. 10. 2014. Bratr Gábor se vyjádřil k důvodům, které ho vedly k podání a prošetřen 
sporu mezi členy obce. RR se zabývala dalším podnětem žádosti o vyřešení finanční nesrovnalosti  



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

v jednotě Jablonec nad Nisou se závěrem, že RR navrhuje společnou schůzi 16. 10. 2014 za účasti 
zástupců jednoty Jablonec nad Nisou, ÚRK a zástupce jednoty doloží podklady požadované ÚRK dne 
23. 6. 2014. 

16. 10. 2014 

RR pokračovala v projednávání podkladů finanční nesrovnalosti v jednotě Jablonec nad Nisou, kde 
shledala nedostatky v předání funkce předsedy, hospodáře a v účetní dokumentaci 2012. Své 
stanovisko postoupila předsednictvu RV ČsOL. 

Dále pokračovala v projednávání sporu mezi členem bratrem Gáborem a Krátkým se závěrem, že 
bratru Krátkému byl dán dostatečný prostor, ve kterém se mohl vyjádřit, tento prostor nevyužil, 
a proto RR navrhuje PRV zvážit jeho členství v ČsOL, který znevažuje ČsOL na veřejnsoti bez důvodu, 
konkrétně se jednalo o dopis a e-mail, který bratr Krátký zaslal 15. 5. 2014 hejtmanu libereckého 
kraje panu Půtovi, řediteli KVV Liberec a vel 31 pluku rchbo. Bratr Gábor dle dostupných materiálů se 
nedopustil porušení stanov ČsOL. 

 



  

21 

Zpráva o činnosti Ústřední revizní komise 

 

 

Ve sledovaném období pracoval revizní komise ve složení: 

 Josef Bujňák - předseda komise 

 Ing. Jaroslav Kulíšek 

 Anna Hlubučková 

 Ing. Karel König 

 Bc. Libor Kocián 

 

Ústřední revizní komise se v roce 2014 sešla celkem 4krát, a to: 

V únoru 2014 vyhodnocení činnosti komise za uplynulý rok 2013 

projednala stav čerpání fin. prostředků za rok 2013 a požadavek na rok 2014 

schválila zprávu o činnosti za rok 2013 

projednala a schválila plán činnosti na rok 2014 

upřesnila plán provádění kontrol a revizí v roce 2014 

informace předsedy komise o výsledcích jednání ústředních orgánů ČsOL 

V červnu 2014 byla provedena kontrola účetních dokladů jednot za rok 2013 (neodevzdala 
pouze jednota Hostěradice) 
komise se seznámila se žádostí jednoty Jablonec nad Nisou o vyřešení finanční 
nesrovnalosti adresovanou RR pod čj. 475, vzala ji na vědomí a bude se jí 
zabývat; Předseda ÚRK provedl u jednoty revizi, neexistující finanční evidenci 
zavedl, vymohl a vložil číst peněz do evidence jednoty; o dalším řešení jednala 
RR a závěry předložila návrh PRV 

projednala a schválila návrh zprávy o činnosti komise za 1. pololetí 2014 

informace předsedy komise o výsledcích jednání ústředních orgánů ČsOL 

V září 2014 informace předsedy komise o závěrech jednání ústředních orgánů ČsOL 

kontrola průběhu provádění revizí v 1. Pololetí 2014 

poznatky a návrhy z prováděných kontrol a revizí 

 

 

 



22 

 

 

 

 

 

 

 

V listopadu 2014 dokládání členů komise za rok 2014 

bylo provedeno celkem 15 revizí a kontrol s cílem pomoci jednotám; byl zjištěn 
celkový, kvalitnější přístup k vedení účetní evidence a hospodaření s finančními 
prostředky; výjimkou v této oblasti byla jednota Jablonec nad Nisou, která byla 
řešena ÚRK, RR a PRV ČsOL; z objektivních příčin bude schválený návrh PRV 
projednán na jednání RV 3. 2. 2015 

projednání návrhu zprávy o činnosti komise za rok 2014 

projednání a schválení plánu činnosti na rok 2015 se zřetelem na přípravu 
a konání řádného Sněmu ČsOL 

 

6.1.2015       Josef Bujňák – předseda ÚRK 



  

23 

Seznam jednot s předsedy a stavy členů 

 

 

Jednoty jsou základním organizačním článkem ČsOL a jsou zpravidla organizované na územním 
principu. Jejich organizace a činnost vychází z tradic, které vznikly již po založení ČsOL v roce 1921. 

Jednoty jsou v bezprostředním vztahu s členskou základnou. Na kvalitě práce proto závisí i kvalita 
činnosti celé ČsOL. Nejvyšším orgánem jednoty je valná hromada (členská schůze, která volí výbor 
jednoty v čele s předsedou jednoty). Jednoty organizují svoji činnost podle plánu práce, navrhují své 
členy do vyšších funkcí, volí delegáty na sněm, projednávají a doporučují veškeré žádosti svých členů 

a opatření adresované vyšším organům ČsOL. 

Na počátku roku 2014 proběhla pomocí dotazníků každoroční kontrola evidence členské základny. 
Celkem evidovalo ústředí 83 jednot s 3 440 členy a z toho je 8 zahraničních jednot.  

V průběhu roku 2014 byla zrušena jednota Karlovarský kraj a byla začleněna do jednoty Karlovy Vary. 
Dále vznikla nová jednota v Poděbradech, v Příbrami a ve Vimperku, naopak jednota pro Ústecký kraj 
byla zrušena. Jednota Praha 7 se stala v průběhu roku neaktivní. 

 



24 

 

 

 

 

 

 

 

Č. Jednota Předseda Počet členů 

      
 

1 Anglie zahraničí 10 

2 Benešov Josef ZELENKA 9 

3 Beroun Jan SOUČEK 11 

4 Boletice Vlastimil PROKOP 35 

5 Brno 1 Jaroslav JAROLÍM 103 

6 Brno 2 Bohuslav PÁRAL 185 

7 Bruntál Antonín ZGAŽAR 20 

8 Břeclav Jan Mária HRONEK 31 

9 Česká Lípa Josef VEGNER 41 

10 České Budějovice Pavol VANEK 18 

11 Český Brod Josef PŘEROVSKÝ 21 

12 Děčín Adolf RÖHRER 8 

13 Francie - Paříž zahraničí 23 

14 Frýdek-Místek Petr MAJER 35 

15 Havířov Ján IHNATÍK 21 

16 Hlavní město Praha Emil CIGÁNIK do 4/14 33 

17 Hodonín Martin ŽIŽLAVSKÝ 11 

18 Horácko Radim CHRÁST 12 

19 Hostěradice a Jiřice bez předsedy 19 

20 Hradec Králové Radek VOREL 57 

21 Cheb Jan DRŽMÍŠEK 28 

22 Chomutov Rostislav LYSONĚK 75 

23 Chrudim František BOBEK 28 

24 Jablonec nad Nisou Josef FALÁŘ 13 

25 Jekatěrinburg - Rusko zahraničí 12 

26 Jičín Vilém JANOUCH 38 

27 Jihlava Miloš ROUDENSKÝ 29 

28 Jihočeský kraj Milan ČAJDÍK 115 

29 Jihomoravský kraj Karel ČERNOCH 60 

30 Jindřichův Hradec Karel LUDVÍK 34 

31 Karlovarský kraj Emil LIGAČ do 4/14 7 

32 Karlovy Vary Ludvík ŠKULTÉTY 39 

33 Kladno Eva ARMEANOVÁ 78 

34 Kraj Vysočina Bohuslav KŮRKA 39 

35 Královehradecký kraj David KOT 6 

36 Lanškroun Josef ŠVARC 12 

37 Liberec Stanislav HNĚLIČKA 36 

38 Liberecký kraj Josef BUJŇÁK 37 

39 Litoměřice Václav KUCHYNKA 63 

40 Mělník Bohuslav BUBNÍK 26 

41 Mladá Boleslav Tomáš PILVOUSEK 37 

42 Moravská Třebová Viliam BEKE 202 

    

Č. Jednota Předseda Počet členů 

      
 

43 Moravskoslezský kraj Pavel SKÁCEL 50 

44 Nový Bor Josef DOŠKÁŘ 5 

45 Nový Jičín Rostislav STEHLÍK 42 

46 Olomouc Milan ŽUFFA-KUNČO 92 

47 Olomoucký kraj Pavel UDVORKA 42 

48 Opava Václav KREJČÍ 88 

49 Ostrava 1 Mikuláš KONČICKÝ 51 

50 Ostrava 2 Jiří RYŠKA 31 

51 Pardubice František POBOŘIL 27 

52 Plzeň Ivan ČILIAK 161 

53 Praha 1 Pavel BUDINSKÝ 59 

54 Praha 2 Tichomír MIRKOVIČ 16 

55 Praha 3 Jiří CHARFREITAG 22 

56 Praha 4 Jakub MATULÍK 113 

57 Praha 5 Petr KUNŠTÁT 76 

58 Praha 6 Jiří ŽELEZNÝ 79 

59 Praha 7 Myra ZELINKOVÁ 7 

60 Praha 8 Tomáš NETOPIL 24 

61 Praha 9 Jiří VLASÁK 20 

62 Praha 10 Antonín ŠTÍCHA 34 

63 Prostějov Petra VEVERKOVÁ 38 

64 Přerov Lukáš KOTEK 27 

65 Rakovník Evžen VONDRÁČEK 11 

66 Rokycany Milan MOJŽÍŠ 31 

67 Rudná Tomáš HÁJEK 11 

68 Slovensko zahraničí 8 

69 Slovensko – Senec Zahraničí 5 

70 Strakonice Zdeněk HRUŠKA 16 

71 Středočeský kraj Miroslav MAREK 60 

72 Tachov Jiří KAŠPÁREK 31 

73 Teplice Petr PÍPAL 69 

74 Ukrajina zahraničí 16 

75 Ústecký kraj   

76 Ústí nad Labem Jaroslav NOVÁK 37 

77 Ústí nad Orlicí Zdeněk PAVLÍK 49 

78 Valtice František TRÁVNÍČEK 61 

79 Vyškov VVŠ – PV Miroslav ZEMAN 20 

80 Washington  zahraničí 16 

81 Zahraničí  zahraničí 10 

82 Zlínský kraj Ladislav PALEČEK 50 

83 Žatec Jan HOVORKA 116 



  

25 

Činnost ČsOL a její vyhodnocení 

Plán činnosti ČsOL a její vyhodnocení 
 

 

 

Při plánování akcí na rok 2014 se vycházelo především z plánů Ministerstva obrany ČR na rok 2014, 
z plánů akcí ústředí obce, které vychází z dlouhodobé strategie rozvoje aktivit ČsOL, kterou realizuje 

současné vedení a plánů práce jednot. V říjnu roku 2013 bylo podáno 60 žádostí nestátní neziskové 
organizace o státní dotaci MO ČR na rok 2014 a další žádosti na kraje a statutární města. V rezortu 
MO ČR byla ČsOL úspěšná v 58 případech, a tím se opět podařilo výrazně podpořit akce i v regionech, 
což se pozitivně projevilo i na plánování činnosti na rok 2014. Členská základna se dále aktivizovala 
a do činnosti obce se tak zapojuje stále více jednot.  

V plánech činnosti na rok 2014 jsou tak zastoupeny nejenom pietní a vzpomínkové akce u příležitosti 
významných výročí, ale i organizace setkání bývalých spolubojovníků a zájezdy na místa bojů pro 
členy obce. Velké zastoupení v činnosti mají branné a sportovní akce pro mládež i členy obce 
a osvětové a výchovné akce pro školní mládež a občany naší vlasti. Jedná se o organizaci vojensko-

historických ukázek, realizaci výstav o přínosu ozbrojených sil pro vznik a rozvoj naší vlasti, 
přednáškovou činnost na školách, organizování školních výletů na místa spjatá s naší historií, 
organizování projektových dnů s ČsOL, podpora tiskové, publikační a filmové tvorby a vzpomínkových 
akcí k významným výročím. Samostatnou skupinou v plánech práce jsou Projekty ČsOL. 

Na základě plánů MO, ústředí ČsOL a jednotlivých jednot vznikl ucelený plán činnost Československé 
obce legionářské, který byl schválen Předsednictvem Republikového výboru dne 3. 12. 2013 

a následně odsouhlasen Republikovým výborem  ČsOL dne 14. 12. 2013 v základní variantě mimo bod 

IV. Akce jednot a započtení dotací. Plán práce byl aktualizován 25. 3. 2014 s schválen RV ČsOL dne 

12. 4. 2014. Poslední revize plánu práce a rozpočtu proběhla 18. 12. 2014, kdy byly do plánu práce 
doplněny získané dotačních tituly v druhé polovině a závěru roku 2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

 

 

 

 

 

 

 

Rekapitulace plánů v roce 2014 

Poř. 
číslo 

Název akce 

Základní varianta z 3. 12. 2013 (Kč) Rozšířená varianta z 18. 12. 2014 (Kč) 

CELKEM 
z toho 

CELKEM 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

                    

I. Akce MO + ČsOL                 

II. Akce ústředí ČsOL 2 015 000 725 000 500 000 790 000 1 520 000 467 000 550 000 503 000 

III. 
Akce jednot zařazené do 
ústředních akcí 200 000 0 200 000 0 1 528 600 848 600 250 000 430 000 

IV. 

Akce jednot 0 0 0 0 1 492 900 942 900 100 000 450 000 

Příspěvky na činnost jednot 400 000 0 400 000 0 400 000 0 400 000 0 

Příspěvky na věnce 400 000   400 000 0 444 000 259 000 185 000 0 

V. Projekty ČsOL 1 100 000 0  1 100 000 0  9 790 000 7 760 000 1 500 000 530 000 

VI. Legie 100 5 000 000 1 000 000 1 000 000 3 000 000 6 050 000 3 710 000 1 000 000 1 340 000 

                    

CELKEM 9 115 000 1 725 000 3 600 000 3 790 000 21 225 500 13 987 500 3 985 000 3 253 000 

 

V roce 2014 naplánovala Československá obec legionářská opět pestrou směs akcí, které byly 
především věnované kulatým jubileím, které se v tomto roce připomínaly. Bylo to především 
100. výročí zahájení první světové a vzniku prvních československých zahraničních jednotek, 
75. výročí okupace zbytku Československa a zahájení 2. světové války a 70. výročí vzniku 
1. československého armádního sboru v SSSR, Karpatsko-dukelské operace a vylodění spojenců 
v Normandii. 

 

Na následujících stránkách jsou podrobně rozepsány jednotlivé akce, tj. Akce MO + ČsOL, Akce 
ústředí ČsOL, Akce jednot zařazených do ústředních akcí a v neposlední řadě Akce jednot, Příspěvky 
na činnost jednot a Příspěvky na věnce. Akce Projekty ČsOL a Legie 100 jsou uvedeny zvlášť 
v kapitole Projekty ČsOL a jejich vyhodnocení.  Za každou akcí je uvedeno její stručné vyhodnocení. 



  

27 

I. Plán pietních a vzpomínkových akcí MO a ČsOL v roce 2014 

Č. Název akce Datum Čas Místo konání Odpovídá Součinnost 

  

1. 

Setkání vedoucích představitelů MO a GŠ AČR s přímými 
účastníky bojů a vojenskou veřejností při příležitosti 
69. výročí bojů u Jasla a 71. výročí bojů u Sokolova 

14.2.2014 
10.00-

14.00 

Praha, Valy, 

Hlavní sál MO 
ČsOL 

PV Praha, OPP 

VHÚ, VP, OVZ MO, 
VLRZ 

2. Vlčí máky pro válečné veterány 
průběžně 
celý rok  

celá republika ČsOL APRLZ 

3. 
Společenské setkání s válečnými veterány a příslušníky 
MO a AČR 

18.12.2014 
18:00-

21:00 

Praha, 

konferenční sál 
DAP 

ČsOL APRLZ 

4. Vzpomínka na okupaci ČSR v roce 1939 14.3.2014 
10.00-

10.30 

Praha, 

Hradčanské nám. ČsOL 
PV Praha, VP, OPP 

VHÚ, ASl 

5. Vzpomínka na okupaci ČSR v roce 1939 14.3.2014 
17.00-

18.00 
Mladá Boleslav ČsOL PV Praha, VP, ASl 

6. 
Konference k 70. výročí osvobození západní Ukrajiny 1. čs. 
armádním sborem 

14.4.2014 
10.00-

16.00 

Praha, 

konferenční sál 
DAP 

SLS, ČsOL 
PV Praha, VHÚ, 
OVZ MO, VLRZ 

7. 
Setkání s účastníky bojů v Ostravské operaci a vzpomínka 
na ustavení zahraniční skupiny - 69. výročí 

28.-

30.4.2014 

07.00-

21.00 
Ostrava ČsOL 

ASl, KVV Ostrava, 

VÚ 3068 Opava 

8. 
Pietní vzpomínka u hrobu gen. Svobody a hrobu padlých 
v Břestu 

2.5.2014 
07.30-

20.00 
Kroměříž, Břest ČsOL ASl, KVV Zlín 

9. Vzpomínka na prezidenta Edvarda Beneše 28.5.2014 
08.00-

16.00 
Sezimovo Ústí ČsOL ASl, HS 

10. Účast na Dni pozemních sil "BAHNA 2014" 21.6.2014 
08.00-

20.00 
Strašice ČsOL ASl 

11. 
Vzpomínka na padlé legionáře u příležitosti 97. výročí 
bitvy u Zborova 

2.7.2014 
10.00-

10.30 

Praha, Olšanské 
hřbitovy 

ČsOL PV Praha, VP, ASl 

12. 
Oslavy 100. výročí založení Československých legií (pietní 
akt se uskuteční 5.6. ve 13:00 hod.) 4. -6.9.2014 

16.00-

17.00 
Milostivice ČsOL 

PV Praha, VP, OVZ 

MO, OPP VHÚ, ASl 

13. Setkání veteránů a koncert "Pocta válečným veteránům" 5.9.2014 
16.00-

21.00 
Praha ČsOL ASl, APRLZ 

14. Vzpomínka na úmrtí T.G.Masaryka 14.9.2014 
10.00-

11.00 
Lány ČsOL ASl, HS 

15. 
Setkání příslušníků čs. tankové brigády-východ a obrněné 
brigády-západ 

18.-

19.9.2014 

9:00-

14:00 

Moravská 
Třebová 

ČsOL SP MO, ASl 

16. Vzpomínka na Bitvu o Británii  

22.9.2014 

10.00-

10.30 

Praha, Olšanské 
hřbitovy 

ČsOL PV Praha, VP, ASl 

17. Vzpomínka na Doss Alto (pomník čs. legií) 10.30-

11.00 

Praha, Olšanské 
hřbitovy 

18. 
Setkání s veterány tankové brigády, instruktory HAGANY, 
memoriál gen. Sochora 

16.-

17.10.2014 

upřesní 
pořadatel 

Stráž pod 
Ralskem 

ČsOL OPP MO, ASl 

19. 
Slavnostní shromáždění při příležitosti 96. výročí vzniku 
ČSR 

28.10.2014 
14.00-

15.00 

Praha 2, Pod 

Emauzy 
ČsOL 

PV Praha, VP, OPP 

VHÚ, ASl 

20. Setkání vedoucích představitelů MO a GŠ AČR s válečnými 
veterány a vojenskou veřejností při příležitosti 72. výročí 
bojů na Středním východě a 70. výročí bojů u Dunkerque 

7.11.2014 
10.00-

15.00 

Praha, Valy, 

Hlavní sál MO 

ČsOL 

PV Praha, VP, ASl, 

OPP VHÚ, VLRZ, 
OVZ MO 

21. 7.11.2014 
14.00-

15.00 

Praha, Olšanské 
hřbitovy 

PV Praha, VP, ASl 

22. Setkání veteránů a koncert "Pocta válečným veteránům" 14.11.2014 
16.00-

21.00 
Poděbrady ČsOL ASl, APRLZ 



28 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení pietních a vzpomínkových akcí MO a ČsOL v roce 2014 

První místo ve výčtu akcí pořádaných ve spolupráci s Ministerstvem obrany ČR patří slavnostním 
shromáždění na místě, které je tradičně a neodmyslitelně spjato s bohatou a složitou historií českých 
zemí, respektive Československa, na Vítkově. Jednalo se o slavnostní nástup k 69. výročí konce druhé 
světové války, dále k 96. výročí vzniku samostatného československého státu a k připomínce Dne 
válečných veteránů. Díky spolupráci s ministerstvem obrany mají tyto akce nejvyšší úroveň a 
s patřičnou úctou tak lze vzpomenout na všechna zmíněná výročí, stejně tak, jako na osoby, které 
jsou s nimi spojené. Pietně tak položením věnců uctíváme padlé, ale vzdáváme s desítkami 
přihlížejících hold i žijícím veteránům, kteří se akce zúčastnili. 

Váleční veteráni jsou hlavními hosty na setkáních přímých účastníků válečných operací s představiteli 
MO a GŠ a žáky a studenty vojenských škol. Ta se konala u příležitosti 69. výročí bojů u Jasla, a 71. 
výročí obrany Sokolova, 70. výročí vylodění a zahájení obléhání přístavu Dunkerque, 72. výročí bojů 
na Středním východě a především 70. výročí bojů na Dukle. Na těchto setkáních jsou vždy zastoupeni 
žáci či studenti různých vojenských škol, kteří rádi využívají možnost setkat se s válečnými veterány. 
Ti jsou, i s ohledem na svůj věk, zváni na všechna tato setkání, bez ohledu na to, kde bojovali a jsme 
rádi, že se jich, dovolí-li jim to zdraví, účastní. 

S desítkami přihlížejících jsme se setkali při vzpomínce na 75. výročí okupace zbytku Československa 
na Hradčanském náměstí u sochy prvního československého prezidenta T. G. Masaryka, jehož 
památku jsme připomněli i u jeho hrobu v Lánech, podobně, jako v Sezimově Ústí jsme položili 
květiny na hrob Edvarda Beneše.  

Celkem jsme společně s MO ČR uspořádali dvacet dva takto významných akcí. 



  

29 

II. Akce ČsOL v roce 2014 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 3. 12. 2013 (Kč) Rozšířená varianta z 18. 12. 2014 (Kč) 

Náklady 
Schváleno 

celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

                                

1. 

Setkání veteránů u příležitosti 
69. výročí bojů Ostravské operace 
v Ostravě 

akce - 

setkání duben 
tajemník + 

MO 
Ostrava 

pronájem sálu   

PoVV  PoVV          PoVV  PoVV          honoráře za vystoupení   

ubytování   

2. 

Účast na pietní aktu u příležitosti 
95.výročí úmrtí MRŠ a 95.výročí bojů 
na Slovensku 

pietní akt květen 
tajemník + 

MO 
Itálie 

Autobus  MO 

100 000   40 000 70 000 90 000 věnce 30 000 60 000 Ubytování 90 000 

věnce 10 000 

3. 

Vojensko-historická část Dne 
pozemního vojska - BAHNA 2014 - 

25.ročník 

akce 7.6. 
M.Mojžíš + 

J.Charfreitag 
Strašice 

náhrady KVH 140 000 

250 000 100 000 70 000 80 000 245 000 100 000 70 000 75 000 náhrady za techniku 50 000 

zabezpečení ukázek a 
režie 60 000 

4. 

Branné soutěže Battlefield Jana 
Kubiše a josefa Gabčíka o pohár MO 
ČR a NGŠ AČR 

branná akce 17.-18.6. F.Bobek Praha 

mzdové náklady 24 000 

110 000 80 000 10 000 20 000 110 000 77 000 13 000 20 000 

pronájem 60 000 

propagace, plakáty 6 000 

diplomy, poháry, ceny 10 000 

náklady na dopravu 10 000 

5. Oheň (bez)naděje   23.-26 .6. F.Bobek 

Ležáky, 
Pardubice, 

Praha  

DPP   

200 000 100 000 30 000 70 000 70 000 
autobus 

MO 
50 000 20 000 

propagace      

doprava   

ubytování   

stravování   

6. 
Účast na pietní aktu v Darney a 
Terronu u příležitosti 96.výročí pietní akt červen 

MO + 

tajemník 
Francie 

letadlo MO 

2 000   2 000   0 věnce     Ubytování   

věnce 2 000 

7. Vzpomínka na Tomáše Sedláčka pietní akce 27.8. tajemník 
Lázně 

Toušeń 

    

2 000   2 000     věnec         

květiny 2 000 

8. 
Mezinárodní historicko -praktická 
konference Občanská válka na Urale 

konference srpen M.Mojžíš  Kungur 

doprava 60 000 

100 000   50 000 50 000 73 000   50 000 23 000 ubytování 30 000 

podpora konference 10 000 

9. 

Setkání veteránů u příležitosti 100. 
výročí vzniku legionářských jednotek 
spojené s koncertem 

setkání - 
koncert 

5.9. J.Obrda Kladno 

pronájem sálu   

PoVV  PoVV          PoVV  PoVV          honoráře za vystoupení   

pronájem techniky a 
vozidel   



30 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 3. 12. 2013 (Kč) Rozšířená varianta z 18. 12. 2014 (Kč) 

Náklady 
Schváleno 

celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

                                

10. Účast na pietním aktu na DUKLE pietní akt 5. - 6.9. 
tajemník + 

MO 

Slovensko 

Polsko 

letadlo MO 

35 000   30 000   30 000 věnce 30 000   Ubytování 30 000 

květiny 5 000 

11. 

Pouť do Kyjeva a na Ukrajinu u 
příležitosti 100. výročí přísahy České 
družiny  

pouť 28.9. 

MO + 

tajemník 

Kyjev 

Ukrajina 

letadlo MO 

631 000 

  5 000 0 

180 000 

věnce   0 ubytování   

věnce 5 000 

M.Mojžíš + 
MO 

Autobus  MO 

  50 000 120 000 
Mince   

L 100 
40 000 120 000 Ubytování 160 000 

pamětní mince 50 000 

F.Trávníček  
Autobus  MO 

  6 000 160 000 věnce 20 000   Ubytování 140 000 

věnce 6 000 

R.Chrást 
Autobus  120 000 

            ubytování 135 000 

dokumentační materiál 15 000 

12. 

Účast na pietní aktu v ARCU + 
návštěva míst v okolí Piavy u 
příležitosti 96. výročí bojů 

pietní akt září   tajemník + 
MO 

Itálie 

Mikrobus MO 

20 000   10 000 10 000 20 000 věnce 10 000 10 000 Ubytování 16 000 

věnce 4 000 

13. 

Pouť do Paříže a Bayonne 
u příležitosti 100. výročí přísahy roty 
Nazdar  

pouť 12.10. 

MO + 

tajemník Paříž, 
Bayonne, 

Francie 

letadlo MO  

250 000 

  5 000 0 

200 000 

věnce   0 
věnce 10 000 

M.Mojžíš + 
MO 

Autobus  MO 

  50 000 160 000 
Mince   

L 100 
40 000 160 000 Ubytování 200 000 

pamětní mince 40 000 

14. 

Připomínka 100. výročí přísahy 
České družiny a Roty Nazdar a 
zahájení projektu LEGIE 100 

akce říjen 
tajemník + 

J.Charfraitag 
Vítkov 

zabezpečení akce 100 000 

250 000 100 000 40 000   Legie 100       náhrady KVH 100 000 

doprovodný program 50 000 

15. 

Českoslovenští legionáři v I., II. 
a III. odboji - výstava u příležitosti 
100.výročí založení legií 

výstava 
28.10. - 

11.11. 
J.Charfreitag 

Památník 
na Vítkově 

cestovné 5 000 

130 000 100 000 20 000 10 000 204 000 100 000 104 000   
grafika a tisk 80 000 

honoráře + grafika 20 000 

tisková činnost 25 000 

16. 
5.ročník Festivalu vojenských filmů 
v Českém Krumlově 

festival 
12.-

15.11. 
T.Horváth 

Český 
Krumlov 

produkční náklady, 
poplatky 

35 000 

150 000 100 000 10 000 40 000 61 000 40 000 11 000 10 000 nájem prostor, techniky 40 000 

honoráře účinkujících 30 000 

doprovod. ukázky, VHK 45 000 



  

31 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 3. 12. 2013 (Kč) Rozšířená varianta z 18. 12. 2014 (Kč) 

Náklady 
Schváleno 

celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

                                

17. Slavnostní Koncert ke Dni veteránů 
koncert 

PoVV 
14.11. J.Obrda Poděbrady 

Pronájem prostor   

PoVV  PoVV            PoVV  PoVV            propagace, pozvánky   

Honoráře, zabezpečení   

18. 

II. ročník konference ČsOL 
Československé legie v boji za 
samostatný stát a jejich odkaz 

konference listopad T.Pilvousek Praha 

pronájem sálu 60 000 

Legie 100       Legie 100       ubytování 30 000 

podpora konference 60 000 

19. 

Střelecká soutěž o pohár předsedy 
ČsOL -  finálové kolo střelecké ligy 
ČsOL 

sportovní 
akce 

listopad P.Hozlár   

odměny 10 000 

75 000 45 000 30 000   72 000 50 000 22 000   

střelivo, terče 20 000 

nájem střelnice 10 000 

náhrady 15 000 

ubytování 20 000 

20. Reprezentační ples ČsOL  ples listopad   Praha 

pronájem sálu 70 000 

        0       honoráře za vystoupení 30 000 

ubytování 50 000 

21. 
Připomínka 100. výročí bojů v 
Karpatech 

akce prosinec 
tajemník + 

J.Charfraitag 
Jaroměř 

zabezpečení akce 60 000 

140 000 100 000 40 000   145 000 100 000 40 000 5 000 náhrady KVH 50 000 

doprovodný program 30 000 

22. Vlčí máky Válečným veteránům 
koncerty 

PoVV 

průběžně 
10 akcí 

tajemník + 
F.Trávníček 

ČR + 
Rakousko 

organizátor   

PoVV  PoVV         PoVV  PoVV         

nájemné prostor   

cestovní náhrady   

administrativní náklady   

ubytování   

23. Rezerva                     20 000   20 000   

                                

CELKEM 2 015 000 725 000 500 000 790 000 1 520 000 467 000 550 000 503 000 



32 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení akcí ČsOL v roce 2014 

Akce ústředí ČsOL byly především zaměřeny k 100. výročí vzniku prvních československých 
zahraničních jednotek a to především slavnostním zahájením projektu Legie 100 v ČR dne 28. září 
2014 v Praze na Vítkově, či realizací vzpomínkové poutě v srpnu do Francie k připomenutí roty 
Nazdar v Paříži a Bayonne za účasti místopředsedy Sněmovny Parlamentu České republiky Petra 
Gazdíka a prezidenta České republiky Miloše Zemana a poutí do ukrajinského Kyjeva 28. září 2014 u 
příležitosti 100. výročí přísahy České družiny. 

V tomto roce se dále konaly vzpomínkové poutě na Slovensko u příležitosti 95. výročí smrti 
M. R. Štefánika a bojů na Slovensku, do Itálie k uctění památky československých legionářů 
v popravených v Arcu, Rivě či pohřbených v osáriu v Roveretu a do francouzského Darney 
k připomínce 96. výročí přísahy 21. čs. střeleckého pluku. 

V roce 2014 jsme si připomněli přímo na bojišti 70. výročí Karpatsko-dukelské operace. Delegace 
organizovaná Ministerstvem obrany ČR navštívila u té příležitosti některá bojiště a položením věnců 
připomněla památku padlých i přeživších bojovníků tohoto důležitého mezníku při osvobozování 
okupovaného Československa. U příležitosti 69. výročí Ostravsko-opavské operace se uskutečnilo 
tradiční setkání veteránů ostravské operace spojené s návštěvou význačných míst bojů v okolí 
Ostravy. I v roce 2014 se konalo oblíbené setkání příslušníků československé tankové brigády Východ 
a obrněné brigády Západ. V jeho rámci se na půdě Vojenské střední školy a Vyšší odborné školy 
Ministerstva obrany v České Třebové setkalo opět mnoho budoucích vojáků spolu s válečnými 
veterány druhé světové války, příslušníky obrněných jednotek, které každoročně patří mezi hojně 
navštěvované. 

ČsOL se význačnou měrou podílí na organizaci tradičního Dne pozemních sil – Bahna 2014, která je 
vždy hojně navštěvovaná veřejností a nabízí kvalitní vojensko-historický program, dále ČsOL přiblížila 
100. výročí bojů České družiny v Karpatech v Jaroměři – Josefově nám. 

Tradiční aktivitou ČsOL jsou konference a výstavy. V roce 2014 připravilo ústředí obce již II. ročník 
konference věnované čs. legiím a jejich odkazu a výstavu Českoslovenští legionáři v I., II. a III. Odboji 

uspořádanou u příležitosti 100. výročí založení čs. legií. Již tradičně byl připraven 8. ročník Festivalu 
vojenských filmů, který se konal v Českém Krumlově a na kterém bylo možné vidět filmy z historie i 

současnosti československé, resp. české armády. 

Ze sportovních akcí uveďme střeleckou soutěž o O pohár předsedy a finálovou soutěž Battlefield Jana 
Kubiše a Josefa Gabčíka o pohár MO ČR a NGŠ AČR. Nově byla do akcí ústředí ČsOL zařazeno 
vzpomínkové putování Oheň (bez)naděje. 

Ústředí ČsOL připravilo ve své režii v roce 2014 celkem 31 akcí. 



  

33 

III. Akce jednot zařazené do celostátních akcí ČsOL v roce 2014 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor          

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 3. 12. 2013 (Kč) Rozšířená varianta z 18. 12. 2014 (Kč) 

Požadované náklady Schváleno 
celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

 
                              

1. 

Připomínka 71.výročí okupace ČSR a 
vzpomínka na umučené důstojníky 
organizace Obrana národa v Mladé 
Boleslavi 

pietní 
akce 

14.3. 
           

T.Pilvousek 

Mladá 
Boleslav 

plat organizátora 12 000 

5 500   5 500   71 500 50 000 5 500 16 000 

propagace, tiskoviny 28 000 

ozvučení 5 500 

honorář KVH za ukázku 16 000 

pronájem prostor 10 000 

2. Památka obětí pochodu smrti pietní 
akce 

25.4. br.Martonka 
Prokopka - 

Krupka 

věnce a kytice 1 500 

0       0 
věnec, 

cestovné 
    poštovné  1 000 

cestovné 1 000 

3. Připomínka pplk. Jana Gajera 
pietní 
akce 

4.6. L. Kotek Přerov 
věnce a kytice 1 500 

0       0 
věnec, 

cestovné 
    

cestovné 1 000 

4. 
Uctění památky sestřelených 
amerických letců 

pietní 
akce 

19.7. Hasinec Teplice 

věnce a kytice 1 500 

1 000   1 000   1 000 
věnec, 

cestovné 
1 000   poštovné a cestovné 3 000 

ozvučení 1 500 

5. Vzpomínka na padlé hraničáře 
pietní 
akce 

20.9. Ing. J.Beneš 
Dolní 
Světlá 

odměny organizátorů 12 000 

5 000   5 000   50 000 35 000 5 000 10 000 

pronájem salonku 10 000 

tisk, mince 13 000 

KVH 15 000 

Ozvučení 0 

6. 
Petní akt u příležitosti výročí úmrtí 
arm.gen. S.Ingra 

pietní 
akce 

31.8. Zeman Vlkoš 

cestovní náklady 5 000 

5 000   5 000   5 000   5 000   věnce a kytice 1 200 

pronájmy sálu a ozvuč. 10 000 

7. 

Vzpomínková akce u příležitosti 

70.výročí vysazení paraskupiny 
BARIUM 

pietní 
akce 

7.6. br. Pavlík Žamberk 

věnec + CP 4 700 

10 000   10 000   20 000 
věnec, 

cestovné 
10 000 10 000 pronájem sálu 18 000 

náhrady KVH 3 000 

8. 
Lampionový průvod a slib skautů u 

příležitosti výročí vzniku státu 

pietní 
akce 

28.10. br.Pavelka Břeclav     0   0   0 věnec 0   

9. 

koncerty Růže pro válečné veterány a 
cestami veterána                      - 7 

koncertů 

koncert 7 akcí  Trávníček JM kraj 

DPP + cestovné 30 000 

9 000   9 000   94 500 65 500 9 000 20 000 
pronájem techniky 50 000 

pronájem sálu 50 000 

honorář umělcům 75 000 

10. Setkání HS - Brigády JŽT v Jugoslávii setkání září Procházka, 
Skácel Jiřice 

věnce a kytice MO 

PoVV      
PoVV 

5 000 
    PoVV      

PoVV 5 

000 
    cestovné 10 000 

stravování 5 000 

11. 
Setkání příslušníků jednoty Praha 1 s 
válečnými veterány a veřejností  setkání 20.11. br. Axman Praha 1 

pronájem sálu 20 000 
PoVV      PoVV     PoVV      PoVV     

občerstvení 16 000 



34 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 3. 12. 2013 (Kč) Rozšířená varianta z 18. 12. 2014 (Kč) 

Požadované náklady Schváleno 
celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

 
                              

12. 
10.mezinárodní setkání pyro-

techniků INMEP 2012 
setkání 26.- 

30.5. 

br. Ivan 

Novotný 
RZ Olšina 

ubytování 160 000 

50 000   50 000   250 000 100 000 50 000 100 000 
stravování 80 000 

vydání sbornílu 30 000 

upomínkové předměty 50 000 

13. 

Setkání veteránů tankových jednotek 
s představiteli MO v Moravské 
Třebové 

setkání 19.- 

20.9. 

VSŠ MO MT                 
V. Beke  

VSŠ a VOŠ 
MO 

věnce a kytice 2 000 

PoVV      
PoVV 

20 000 
    PoVV      

PoVV 20 

000 
    pronájem sálu a ozvučení 10 000 

pronájem techniky a vozů 8 000 

14. 
Setkání příslušníků ČsOL Moravských 
krajů 

setkání 7.2. Paleček Kroměříž 

pronájem sálu 15 000 

0       46 000 33 000 3 000 10 000 
platy, cestovné, ubyt. 15 000 

pronájem techniky a vozů 10 000 

pamětní listy 10 000 

15. 
Setkání modrých baretů v Č. 
Krumlově 

setkání 10.5. 

Čajdík, 
Horvát, 
Krasńan 

Český 
Krumlov 

občerstvení 5 000 

0       25 000 16 500 2 000 6 500 pronájem sálu a ozvučení 8 000 

pronájem techniky a vozů 10 000 

16. Setkání příslušníků 1.mpr SFOR setkání 7.9. br. Hrůza 
Mikulov, 

Bořetice 

20 medailí 2 000 
0       6 000 4 000   2 000 

pamětní listy 2 000 

17. 
IX. Setkání vojenských pozorovatelů 
OSN/OBSE 

setkání 18.- 

19.10. 
br. Marek 

Komorní 
Hrádek 

cestovné 1 500 

0       6 000 4 500   1 500 věcné ceny 3 000 

pamětní listy 1 500 

18. 
12.ročník plesu modrých baretů a 
ČsOL v Č. Krumlově 

setkání 8.11. 

br. Čajdík, 
Novotný, 
T.Horvát 

Český 
Krumlov 

pronájem sálu 25 000 

0       100 000 70 000 5 000 25 000 
kulturní vystoupení 40 000 

honorář 25 000 

občerstvení 20 000 

19. 
Setkání příslušníků mírových misí z 
Jugoslávie 

setkání září Udvorka, 

Smékal Olomouc 

občerstvení 11 000 

0       29 000 18 000 4 000 7 000 pronájem sálu a ozvučení 22 000 

cestovné 3 000 

20. Oslavy 100 let výročí čs.legií akce 5. - 7.9. br. Chrástka 
Opava, 

Milostovice 

technika-pronájem, doprava 300 000 

Legie 100 
Legie 

100 
    Legie 100 

Legie 

100 
    střelivo, pyrotechnika 90 000 

režijní náklady 100 000 

21. 
Obrněné automobily čs. armády 
1914 - 1945 

akce 
15.- 

17.8. 

br. 

Charfreitag 
Lichkov 

grafické práce a tisk 7 000 

12 000   12 000   112 000 78 000 12 000 22 000 

PHM 46 000 

pronájmy, příprava 22 000 

imitační střelivo 10 000 

stravování 4 500 

honorář KVH 25 000 

  



  

35 

  

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 3. 12. 2013 (Kč) Rozšířená varianta z 18. 12. 2014 (Kč) 

Požadované náklady Schváleno 
celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

 
                              

22. 
Vojensko-historická prezentace k 
připomenutí výsadku Out Distance 

akce duben Maleček Ořechov 

cestovní náklady 3 000 

0       15 000 10 000 2 000 3 000 náhrady KVH 15 000 

cestovní náhrady 6 000 

23. Dětský den se Starodružiníky akce 31.5. T.Pilvousek 
Mladá 

Boleslav 

organizátor 12 000 

0       100 000 70 000 10 000 20 000 

grafika + tisk 30 000 

zápůjčky 25 000 

pronájem ozvučení 8 000 

honorář KVH - tábor 25 000 

24. 
II. ročnk branného pochodu 
Legionářský Narš 

branná 
akce 

16.8. br. Majer Český Těšín 

DPP 3 000 

0       9 000 6 900   2 100 věcné ceny, plakáty 2 000 

cestovní náhrady 4 000 

25. 

Sportovní den Zlínského kraje v 
branném duchu - memoriál kpt. D. 
Javoříka 

branná 
akce 

7.6. br. Paleček Kroměříž 

věcné ceny 900 

0       11 000 8 200 1 000 1 800 pronájem sportovišť 10 100 

cestovní náhrady 0 

26. 
ANTIMONY - sportovně branná 
soutěž k poctě čs. parašutistů 

branná 
akce 

květen 
Hnízdil, 
Kubeš 

Liberec 

DPP 12 000 

0       63 400 43 400   20 000 
poháry, diplomy 10 000 

nájmy a ubytování 30 000 

cestovné 10 000 

27. Branný závod Memoriál plk. Černoty 
branná 

akce 
10.9. Šimčík Kunčice 

mzdy a cestovné 12 200 

0       35 500 24 500   11 000 pronájem střelnice 6 000 

střelivo, diplomy 16 800 

28. 
6.ročník mezinárodního sportovního 
setkání a klání MODRÝCH BARETŮ 

sportovní 
akce 

září  K. Černoch Vyškov 

DPP 20 000 

15 000   15 000   45 000 0 15 000 30 000 

poháry, diplomy 15 000 

nájmy a ubytování 70 000 

cestovné 10 000 

ostatní 15 000 

29. 
Branný závod o pohár Jaroslava 
Klemeš 

branná 
akce 

3.5. F.Bobek 

Přelouč, 
Pardubice, 

Praha 

DPP 25 000 

24 000   24 000   101 000 50 000 24 000 27 000 

poháry, ceny 3 000 

pronájmy prostor 70 000 

ozvučení, stany 17 000 

propagace, tiskoviny 35 000 

30. 
ZBOROVSKÝ ZÁVOD BRANNÉ 
ZDATNOSTI  

sportovní 
akce 

červen 
říjen 

 Trávníček, 
Gábor 

ČR 

odměny 23 800 

0       71 500 50 000 5 000 16 500 
poháry, diplomy, terče 17 700 

nájmy sportovišť 15 000 

cestovní náhrady 15 000 

 



36 

 

Poř. 
číslo 

Název akce Projekt 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 3. 12. 2013 (Kč) Rozšířená varianta z 18. 12. 2014 (Kč) 

Požadované náklady Schváleno 
celkem 

z toho 
Celkem 

z toho 

položky Kč dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

 
                              

31. 
4. ročník střelecké soutěže Memoriál 
Jaroslava Šámala 

sportovní 
akce 

12.4. T.Pilvousek 
Mladá 

Boleslav 

nájemné 5 000 

0       19 600 13 000 2 000 4 600 
odměny 1 500 

střelivo 8 000 

poháry a cey 7 000 

32. 
Uspořádání branné akce Silový 
víceboj jednotlivců a družstev 

sportovní 
akce 

duben K.Černoch Brno 

DPP 15 000 

0       71 000 49 700 6 300 15 000 
nájem prostor a techniky 31 000 

tisk propagačních mat. 10 000 

ostatní 15 000 

33. 
třetí ročník cyklistického přejezdu 
MRŠ - TGM 

branná 
akce 

1.-13.7. 
Vrábel,   

Kincl 

Košariska, 
Hodonín 

cestovné 8 000 

3 500   3 500   18 000 9 000 3 500 5 500 ubytování 6 000 

ostatní 4 500 

34. 
Střelecká soutěž memoriál mjr. P. 
Vávrů a ppor. V. Martínka 

branná 
akce 

3.5. P. Pokovba 
Dolní 

Skýchov 

nájemné 4 000 

0       25 000 17 000 2 500 5 500 
DPP 0 

střelivo, poháry, ceny 17 000 

poháry a cey 5 000 

35. 
III. ročník vojenského pochodu 
generála M. R. Štefánika 

branná 
akce 

3.5. br. Bilský Ivánka 

cestovní náhrady 7 500 

30 000   30 000   33 000 0 30 000 3 000 plakáty, letáky 13 500 

stravování 12 000 

36. 
Instalace dvou  pamětních  desek v 
J.Hradci 

hroby 
28.6. + 

13.9. 
K.Ludvík J.Hradec 

výroba desek 20 000 

20 000   20 000   32 000   20 000 12 000 výstava 2 000 

režijní náklady 10 000 

37. Výstava Čs.legie 1914-1920 výstava  červen F.Gábor Liberec 

DPP 15 000 

0       50 000 22 400 6 600 21 000 pronájem sálů, techniky 52 000 

pamětní listy 3 000 

38. Slavkovské memento - 10.ročník 
akce - 

setkání  26.4. Kux Slavkov 

organizátor 1 500 

PoVV      
PoVV 3 

000 
    PoVV      

PoVV 3 

000 
    ceny 800 

nájem, diplomy 3 000 

39. 

Seminář k problematice vojenských 
hrobů a vojenských pietních míst - 7. 

ročník  

seminář 
+ setkání 

29.- 

30.11. 

 Český Brod   
br.Kain,  

Přerovský 

Praha 

občestvení-pronájem 1 500 

4 000   4 000   6 000   4 000 2 000 
cestovné 2 000 

pronájem prostor 1 500 

pamětní listy 1 000 

40. Rezerva             6 000   6 000   6 600   6 600   

                                

CELKEM 200 000 0 200 000 0 1 528 600 848 600 250 000 430 000 



  

37 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení akcí jednot zařazených do celostátních akcí ČsOL v roce 2014 

Další téměř 40 akcí s různým zaměřením pořádaných jednotami ČsOL zařadilo Ústředí 
Československé obce legionářské mezi ústřední akce pro jejich nepochybný význam a široký dosah. 
Ústředí ČsOL podpořilo 39 plánovaných akcí jednot z této kapitoly, a to například:  

 Připomínku 75. výročí okupace Československa a vzpomínku na umučené důstojníky 
organizace Obrana národa v Mladé Boleslavi. 

 Uctění obětí pochodu smrti v Krupce a sestřelených amerických letců v Teplicích. 
 Připomínka legendárního legionářského velitele pplk.. Jana Gajera v Přerově. 
 Již tradičními akcemi jsou pietní akce k uctění padlých hraničářů v Dolní Světlé, připomínka 

úmrtí generála S. Ingra ve Vlkoši či připomenutí výsadku out Distance v Ořechově u Telče. 
 Setkání novodobých válečných veteránů, popřípadě aktivních či bývalých vojáků se stalo 

důležitou náplní činnosti obce, neboť si uvědomuje jejich podíl na pokračování v tradici 

legionářů první a druhé světové války. V roce 2014 se tak mohl konat již desátý ročník 

mezinárodního setkání pyrotechniků INMEP v Boleticích, dále setkání modrých baretů 
v Českém Krumlově a jejich tradiční podzimní ples, setkání příslušníků 1. mpr. SFOR 
a vojenských pozorovatelů OSN/OBSE v Komorním Hrádku, setkání příslušníků mírových misí 
z Jugoslávie v Praze, Olomouci či Kroměříži. 
 

 

 



38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Pro druhoválečné veterány připravila jednota Valtice cyklus 7 koncertů Růže pro válečné 
veterány, setkání jugoslávských veteránů Brigády Jana Žižky. Jednota Praha 1 zase 

zorganizovala vánoční setkání válečných veteránů s veřejností v Praze. 

 Velký zájem je i o pestrou historii Československé republiky, čehož dokladem jsou mnohé 
vojensko-historické ukázky či výstavy, které jsou jí věnované. Ukázky proběhly v Opavě, 
Lichkově, Mladé Boleslavi a Liberci. 

 Oblíbené jsou rovněž soutěže, ať už Sportovní klání modrých baretů, Silový víceboj, Zborovský 
závod či cykloprejazd, stejně tak střelecké soutěže a memoriály, například o putovní pohár 
Marie Ljalkové, mjr. P. Vávrů a ppor. V. Martínka, memoriál J. Šámala, plk. Černoty, generála 
J. Klemeše a kpt. D. Javoříka. Nově se v této kategorii objevily branné pochody a to Legiomarše 
v Českém Těšíně či pochod M. R. Štefánika v Ivánce. Tyto akce slouží jak k připomínce těch, 
kterým jsou věnovány, tak ke společenskému setkání účastníků a pochopitelně i sportovnímu 
zápolení. 

 Důležitou součástí práce ČsOL je péče o vojenské hroby a pietní místa, a tak tento rok se konal 

již 7. ročník semináře s touto tematikou a 10. ročník Slavkovského mementa. 
 



  

39 

IV. a) Akce jednot ČsOL v roce 2014 

Poř. 
číslo 

Typ akce Název akce 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 
Místo konání 

Základní varianta z 3. 12. 2013 (Kč) Revize plánu práce z 18. 12. 2014 (Kč) 

Celkem 
z toho 

Celkem 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

              

1 
střelecká 

soutěž 
4. ročník memoriálu V.Zajceva únor 

jednota ČsOL Ostrava 1, 
br. Šimčík 

Ostrava 

Poruba 
0 0 0 0 8 800 0 6 000 2 800 

2 
střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž na počest 71. výročí bitvy 
u Sokolova 

9. 3. 2014 
jednota ČsOL Jičín, 

br. Janouch 
Zebín 0 0 0 0 8 000 5 800 0 2 200 

3 
střelecká 

soutěž 
Střelecký memoriál pplk. Karla Vašátka 5. 4. 2014 

jednota ČsOL Praha 3, 
br. Charfreitag 

Praha 0 0 0 0 14 500 10 200 0 4 300 

4 
střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž O jarní pohár jednoty 
Tachov 

26. 4. 2014 
jednota ČsOL Tachov, 

br. Kašpárek 
Tachov 0 0 0 0 13 800 11 200 0 2 600 

5 
střelecká 

soutěž 
Sportovní střelecký memoriál plk. J. Pavliče 26. 4. 2014 

jednota ČsOL Česká Lípa, 
br. Borůvka 

Česká Lípa 0 0 0 0 5 000 4 000 0 1 000 

6 
střelecká 

soutěž 

Střelecký memoriál Ing. Jana Pavlíčka - III. 
ročník 

26. 4. 2014 
jednota ČsOL Ostrava 2, 

br. Ryška 
Ostrava 0 0 0 0 4 000 3 000 0 1 000 

7 
střelecká 

soutěž 
Sportovní střelecký memoriál gen. F. Rypla 3. 5. 2014 

jednota ČsOL Česká Lípa, 
br. Borůvka 

Česká Lípa 0 0 0 0 5 000 4 000 0 1 000 

8 
střelecká 

soutěž 
Střelecká soutěž jednoty ČsOL Boletice 4. 5. 2014 

jednota ČsOL Boletice, 
br. Novotný 

Boletice 0 0 0 0 6 000 4 700 500 800 

9 
střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž na počest veteránky 
Vandy Biněvské - IV. ročník 

11. 5. 2014 
jednota ČsOL Kladno, 

s. Armeanová 
Družec 0 0 0 0 9 000 6 000 0 3 000 

10 
střelecká 

soutěž 
Střelecká soutěž jihlavské jednoty 31. 5. 2014 

jednota ČsOL Jihlava, br. 
Roudenský 

Dobroutov 0 0 0 0 3 000 2 400 0 600 

11 
střelecká 

soutěž 
Střelecký den v Břidličné 5. 6. 2014 jednota ČsOL Bruntál Břidličná 0 0 0 0 2 000 1 400 0 600 

12 
střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž "Revolver jednoty Plzeň" - 
VIII. ročník 

14. 6. 2014 
jednota ČsOL Plzeň, 

br. Čiliak 
Plzeň Lobzy 0 0 0 0 11 000 5 700 0 5 300 

13 
střelecká 

soutěž 

Memoriál plk. Františka Kopuletého ze 
vzduchové pušky 

5. 7. 2014 
jednota ČsOL Valtice, 

br. Trávníček 
Valtice 0 0 0 0 10 000 7 000 0 3 000 

14 
střelecká 

soutěž 

Střelecký memoriál hrdiny SSSR, generála J. 
Buršíka - VII. ročník 

13. 9. 2014 
jednota ČsOL Rokycany, 

br. Řezníček 
Postřekov 0 0 0 0 22 400 17 200 0 5 200 

15 
střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž pro členy a hosty jednoty 
ČsOL Nový Jičín 

13. 9. 2014 
jednota ČsOL Nový Jičín, 

br. Stehlík 
Odry 0 0 0 0 7 600 5 600 0 2 000 

16 
střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž jednotlivců - přebor 
jednoty Praha 1 

16. 9. 2014 
jednota ČsOL Praha 1, 

br. Axman 

Praha (Černý 
most) 

0 0 0 0 21 400 14 900 0 6 500 

17 
střelecká 

soutěž 
Memoriál Karla Bezdíčka    - I. ročník 27. 9. 2014 

jednota ČsOL Hr. Králové, 
br. Vorel 

Sezemice 0 0 0 0 14 400 9 600 0 4 800 

18 
střelecká 

soutěž 
Střelecká soutěž Memoriál Marie Ljalkové 4. 10. 2014 

Jednota Jihomoravského kraje,     

br.Černoch 
Brno 0 0 0 0 71 000 49 700 0 21 300 



40 

Poř. 
číslo 

Typ akce Název akce 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 
Místo konání 

Základní varianta z 3. 12. 2013 (Kč) Revize plánu práce z 18. 12. 2014 (Kč) 

Celkem 
z toho 

Celkem 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

              

19 
střelecká 

soutěž 

Memoriál příslušníků SOS a mobilizace 
1938 - I. ročník 

14. 10. 2014 
jednota ČsOL Hodonín, 

br. Žižlavský 
Mikulov 0 0 0 0 13 000 9 000 0 4 000 

20 
střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž O podzimní pohár jednoty 
Tachov 

18. 10. 2014 
jednota ČsOL Tachov, 

br. Kašpárek 
Tachov 0 0 0 0 13 800 10 200 0 3 600 

21 
střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž Přebor jednoty Plzeňského 
kraje 

25. 10. 2014 
jednota ČsOL Plzeň, 

br. Čiliak 
Plzeň Lobzy 0 0 0 0 10 500 5 700 0 4 800 

22 
střelecká 

soutěž 

Střelecká soutěž k 96. výročí vzniku 
samostatného čs. státu 

26. 10. 2014 
jednota ČsOL Jičín, 

br. Janouch 
Zebín 0 0 0 0 8 000 5 800 0 2 200 

23 
střelecká 

soutěž 
Pohár Vysokých Tater 8. 11. 2014 

jednota ČsOL Valtice, 
br. Stehno 

Tišnov 0 0 0 0 11 000 7 800 0 3 200 

24 
střelecká 

soutěž 
Střelecká soutěž horácké jednoty 8. 11. 2014 

jednota ČsOL Horácko, 
br. Mirek 

Jihlava 0 0 0 0 15 300 10 100 0 5 200 

25 
střelecká 

soutěž 
Memoriál Jana Gayera 11. 11. 2014 

jednota ČsOL Přerov, 
br. Kotek 

Lipník 0 0 0 0 25 000 17 000 0 8 000 

26 
střelecká 

soutěž 

Střelecký memoriál Marcela Janouška - III. 
ročník 

6. 12. 2014 
jednota Moravskoslezský kraj, 

 br. Tománek 
Opava 0 0 0 0 8 500 5 900 0 2 600 

27 
branná 
soutěž 

Memoriál generála Šimka 
1. 3. - 30. 4. 

2014 
br. Uher Břeclav 0 0 0 0 18 000 12 600 0 5 400 

28 
branná 
soutěž 

Branné soutěže Battlefield Praha 
1. 3. - 30. 7. 

2014 
br. Bobek Praha 0 0 0 0 71 600 50 000 0 21 600 

29 
branná 
soutěž 

Branné soutěže Battlefield Brno 
1. 3. - 30. 7. 

2014 
br. Bobek Brno 0 0 0 0 71 600 50 000 0 21 600 

30 
branná 
soutěž 

Branné soutěže Battlefield Olomouc 
1. 3. - 30. 7. 

2014 
br. Bobek Olomouc 0 0 0 0 71 600 50 000 0 21 600 

31 
branná 
soutěž 

Branné soutěže Battlefield Pardubice 
1. 3. - 30. 7. 

2014 
br. Bobek Pardubice 0 0 0 0 71 600 50 000 0 21 600 

32 
branná 
soutěž 

Branná soutěž Memoriál Amose Pokorného 

v šachu 
8. 5. 2014 

jednota ČsOL Valtice, 
br. Trávníček 

Valtice 
 

 
0 0 0 10 000 4 800 1 500 3 700 

33 
branná 
soutěž 

Branná soutěž Memoriál Karla Kněze - III. 
ročník 

20. 6. 2014 
jednota ČsOL Chrudim 

 br. Bobek 
Ležáky 0 0 0 0 15 000 12 000 0 3 000 

34 
branná 
soutěž 

Branná soutěž Vzpomínka na Rumburskou 
vzpouru 

21. 6. 2014 
jednota ČsOL Liberecký kraj, 

br. Hnízdil Nový Bor 0 0 0 0 12 500 9 000 0 3 500 

35 
branná 
soutěž 

Branná soutěž Veteránská Kanada 13. 9. 2014 
jednota ČsOL Plzeň, 

br. Čiliak 

Plzeň 
Dobřany 

0 0 0 0 10 000 7 000 0 3 000 

36 
branný 
pochod 

Pamětní pochod  Charkov - Sokolovo  V. 

ročník 

1. - 2. 3. 

2014 

jednota ČsOL Horácko, 
br. Chrást Bohdalec 0 0 0 0 9 000 6 500 200 2 300 

37 
branný 
pochod 

Vojenský pochod - sportovní legionářský 
den 

květen 
jednota Jihomoravský kraj, 

br. Černoch 
Brno 0 0 0 0 20 000 5 000 5 000 10 000 



  

41 

Poř. 
číslo 

Typ akce Název akce 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 
Místo konání 

Základní varianta z 3. 12. 2013 (Kč) Revize plánu práce z 18. 12. 2014 (Kč) 

Celkem 
z toho 

Celkem 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

              

38 
branný 
pochod 

II. ročník Partyzánského pochodu 23. 8. 2014 
jednota ČsOL Horácko, 

br. Chrást Strmilov 0 0 0 0 18 000 12 900 500 4 600 

39 
branný 
pochod 

Branný pochod kolem Kleti 20.-21. 9.   

2014 

jednota ČsOL Jihočeský kraj, 

br. Čajdík 
Kleť 0 0 0 0 10 900 7 900 1 500 1 500 

40 
branný 
pochod 

Pietní pochod k 70. výročí bojů na Dukle říjen 
jednota ČsOL Horácko, 

br. Chrást Dukla 0 0 0 0 12 300 0 7 800 4 500 

41 výstava Břeclaváci v boji za svobodu 1914-1945 
1.2-30. 11. 

2014 

jednota Břeclav, 
br. Uher 

Břeclav 0 0 0 0 30 000 21 000 0 9 000 

42 výstava 

Realizace a zahájení výstavy o přínosu OS 
pro vznik a rozvoj naší vlasti - Legionáři 
okresu Hodonín 

březen - 
srpen 2014 

jednota ČsOL Hodonín, 
br. Žižlavský 

Muzeum 

Hodonín 
0 0 0 0 7 000 6 000 0 1 000 

43 výstava 

Realizace a zahájení výstavy o přínosu OS 
pro vznik a rozvoj naší vlasti – Čs. Legie 

1914-20 

duben – 

říjen 2014 

jednota ČsOL Olomouc, 
br. Žuffa-Kunčo 

Galerie 

Olomouc 
0 0 0 0 6 000 5 000 0 1 000 

44 výstava 
Realizace a zahájení výstavy o přínosu OS 
pro vznik a rozvoj naší vlasti červen 2014 

jednota ČsOL Jind. Hradec, 

br. Ludvík 

Kulturní dům 
Kamenice 

nad Lipou 

0 0 0 0 10 500 8 500 0 2 000 

45 výstava 

Realizace a zahájení výstavy o přínosu OS 
pro vznik a rozvoj naší vlasti a 100.let od 
zahájení 1.sv.války 

červen 2014 
jednota Jihočeský kraj, 

br. Čajdík 

OÚ Boršov 
nad Vltavou 

0 0 0 0 4 000 0 4 000 0 

46 výstava 
Realizace a zahájení výstavy Legionáři 
Novojičínska 

červen - 
říjen 

jednota Nový Jičín, 
br. Stehlík 

Muzeum 

Nový Jičín 
0 0 0 0 20 000 0 10 000 10 000 

47 výstava 

Realizace a zahájení výstavy o přínosu OS 
pro vznik a rozvoj naší vlasti - Čs. legie 
1914-20 

červenec 

2014 

jednota ČsOL Praha 3, 
br. Charfreitag 

Kulturní dům 
Praha 3 

0 0 0 0 16 000 11 500 0 4 500 

48 výstava 

Realizace a zahájení výstavy o přínosu OS 
pro vznik a rozvoj naší vlasti - Čs. legie 
1914-20 

srpen - říjen 
2014 

jednota ČsOL Přerov, 
br. Kotek 

Kulturní dům 
Přerov 

0 0 0 0 16 000 11 500 0 4 500 

49 výstava Výstava Hrdinové 2. odboje 
28.9.-11. 11. 

2014 

jednota ČsOL Rokycany, 
br. Koch 

Vojenské 
muzeum na 

DL Rokycany 

0 0 0 0 35 000 24 500 0 10 500 

50 výstava 

Realizace a zahájení výstavy o přínosu OS 
pro vznik a rozvoj naší vlasti - Dobrovolníci 

v armádě 

září 2014 
jednota ČsOL Rokycany, 

br. Řezníček 

Obecní úřad 
Postřekov 

0 0 0 0 14 500 10 500 0 4 000 

51 výstava 
Realizace a zahájení výstavy o přínosu OS 
pro vznik a rozvoj naší vlasti 

listopad 

2014 

jednota Ústí nad Orlicí, 
br. Pavlík 

Muzeum Ústí 
nad Orlicí 0 0 0 0 3 000 3 000 0 0 



42 

Poř. 
číslo 

Typ akce Název akce 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 
Místo konání 

Základní varianta z 3. 12. 2013 (Kč) Revize plánu práce z 18. 12. 2014 (Kč) 

Celkem 
z toho 

Celkem 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

              

52 výstava 

Realizace a zahájení výstavy o přínosu OS 

pro vznik a rozvoj naší vlasti - Čs. legie a 
jejich přínos pro vznik ČSR 

listopad 

2014 
jednota JČ kraje, br. Horvát 

Zámek Český 
Krumlov 

0 0 0 0 6 400 0 4 400 2 000 

53 ukázky 
VH ukázky k prezentaci přínosu OSl na vznik 
a rozvoj vlasti - Dětský den s AČR 

26. 4. 2014 
jednota ČsOL Brno 1, 

br. Laštůvka 
Praha - Kbely 0 0 0 0 25 000 17 000 0 8 000 

54 ukázky 

VH ukázky k prezentaci přínosu 
ozbrojených sil na vznik a rozvoj vlasti - 
Mobilizace 

4. 5. 2014 
jednota ČsOL Rokycany, 

br. Koch 

Muzeum na 

DL Rokycany 
0 0 0 0 32 000 22 000 0 10 000 

55 ukázky 
VH ukázky k prezentaci přínosu OS na vznik 
a rozvoj vlasti - Osvobození Berouna 

8. 5. 2014 
jednota ČsOL Beroun, 

br. Souček 
Beroun 0 0 0 0 20 000 14 000 0 6 000 

56 ukázky 

VH ukázky k prezentaci přínosu OS na vznik 
a rozvoj vlasti -70. výročí sestřelu 
M. Zeberského 

8. 5. 2014 
jednota ČsOL Přerov, 

br. Kotek 
Přerov, Lipník 0 0 0 0 6 000 

 
5 000 1 000 

57 ukázky 
Vojensko-historické prezentace přínosu 
ozbrojených sil pro Obnovu ČSR 

květen 
jednota ČsOL Strakonice, 

br. Marcín 
Strakonice 0 0 0 0 46 000 32 000 0 14 000 

58 ukázky 

VH ukázky k prezentaci přínosu 
ozbrojených sil na vznik a rozvoj vlasti - 
Osvobození Liberce 

květen 2014 
jednota ČsOL Liberecký kraj, 

br. Kubeš 
Liberec 0 0 0 0 8 000 4 500 0 3 500 

59 ukázky 

VH ukázky k prezentaci přínosu OS na vznik 
a rozvoj vlasti - u 70. výročí výsadku 
SPELTER 

květen 2014 
jednota ČsOL Brno 1, 

br. Jarolím 

Kramolín, 
Myslibořice 

0 0 0 0 24 000 13 000 0 11 000 

60 ukázky 

VH ukázky k prezentaci přínosu 
ozbrojených sil na vznik a rozvoj vlasti - 

Nadryby 

srpen 2014 
jednota ČsOL Tachov, 

br. Beran a br. Sitta ml. 
Nadryby 0 0 0 0 25 000 17 500 0 7 500 

61 ukázky 
VH ukázky k prezentaci přínosu OS na vznik 
a rozvoj vlasti - Dětský den Ahoj léto 

září 2014 
jednota ČsOL Liberecký kraj, 

br. Hnízdil Liberec 0 0 0 0 20 000 15 000 0 5 000 

62 setkání Setkání válečných veteránů s veřejností u 
příležitosti seskoku skupiny Barium 

7. 6. 2014 
jednota ČsOL Ústí nad Orlicí, 

br. Pavlík 
Žamberk 0 0 0 0 28 000 19 300 0 8 700 

63 setkání 
Setkání válečných veteránů s veřejností a 
prezentace OS - veteráni z Olomouce, Zlína 
a Brna 

říjen 2014 
jednota ČsOL Olomoucký kraj, 

br. Smékal Hamry 0 0 0 0 13 000 9 000 0 4 000 

64 setkání Setkání válečných veteránů s veřejností - 
Den veteránů na Orlicku 

11. 11. 2014 
jednota ČsOL Ústí nad Orlicí, 

br. Pavlík 

Ústí nad 
Orlicí 0 0 0 0 26 000 18 500 0 7 500 

65 setkání Setkání válečných veteránů s veřejností a 
prezentace OS - setkání na Karlovarsku 

16. 11. 2014 
jednota ČsOL Karlovy Vary, 

br. Seidl 
Karlovy Vary 0 0 0 0 20 000 15 000 0 5 000 

66 
zájezdy 

pro školy 

Autobusový zájezd ČsOL pro školní mládež 
do památníku v Hrabyni a muzea opevnění 
Darkovičky 

květen - 
červen 

Jednota Nový Jičín 
Hrabyně, 

Darkovičky 
0 0 0 0 8 000 5 000 2 000 1 000 



  

43 

Poř. 
číslo 

Typ akce Název akce 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 
Místo konání 

Základní varianta z 3. 12. 2013 (Kč) Revize plánu práce z 18. 12. 2014 (Kč) 

Celkem 
z toho 

Celkem 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

              

67 
zájezdy 

pro školy 

Autobusové zájezdy ČsOL Praha 5 pro žáky 
ZŠ Prahy 5 do koncentračního tábora při 
výchově k vlastenectví 

květen - 
říjen 4x 

jednota ČsOL Praha 5, 
br. Kunštát, s. Tykalová 

Terezín, 
Lidice 

0 0 0 0 30 000 16 000 8 000 6 000 

68 
zájezdy 

pro školy 

Autobusový zájezd ČsOL pro žáky a 
studenty v Moravskoslezském kraji červen 

Jednota Moravskoslezský kraj, 

br. Skácel 
Hrabyně, 

Milostovice 
0 0 0 0 9 000 5 000 2 000 2 000 

69 
zájezdy 

pro školy 

Autobusový zájezd ČsOL pro žáky ZŠ a 
studenty do koncentračního tábora při 
výchově k vlastenectví 

červen 
jednota Valtice 

br. Trávníček 

koncentrační 
tábory 

0 0 0 0 20 000 10 500 6 500 3 000 

70 
zájezdy 

pro školy 

Autobusový zájezd ČsOL pro žáky ZŠ a 
studenty gymnázia 

červen 
Jednota Libereckého kraje, 

br. Kubeš 

Terezín, 
Kbely 

0 0 0 0 15 000 10 000 2 000 3 000 

71 
zájezdy 

pro školy 

Autobusový zájezd ČsOL pro školní mládež 
do památníku v Hrabyni a muzea opevnění 
Darkovičky 

srpen Jednota ČsOL Frýdek-Místek 
Hrabině, 

Darkovičky 
0 0 0 0 6 000 4 000 2 000 0 

72 
zájezdy 

pro školy 

Autobusový zájezd ČsOL pro žáky a skauty z 
Bruntálu do muzea Darkovičky 

září jednota Bruntál 
br. Zgažar 

Darkovičky 0 0 0 0 5 000 3 500 1 500 0 

73 
zájezdy 

pro školy 

Autobusový zájezd ČsOL pro žáky a 
studenty v Moravskoslezském kraji září Jednota Moravskoslezský kraj, 

br. Skácel Hrabyně 0 0 0 0 7 000 5 000 2 000 0 

74 
zájezdy 

pro školy 

Autobusový zájezd ČsOL pro žáky a 
studenty v Olomouci 

září Jednota Olomouc 

br. Žuffa-Kunčo 
Darkovičky 0 0 0 0 7 500 2 000 5 000 500 

75 
zájezdy 

pro školy 

Autobusový zájezd ČsOL pro žáky a 
studenty Slovanského gymnázia 

září Jednota Olomouc 

br. Žuffa-Kunčo 
Darkovičky 0 0 0 0 7 500 2 000 5 000 500 

76 
zájezdy 

pro školy 

Autobusové zájezdy ČsOL  pro žáky ZŠ, SŠ a 
ZŠ SM kraje pro pomoc při výchově k 
vlastenectví 

4 x září Jednota ČsOL Opava, 
br. Krejčí 

Hrabyně, 
Darkovičky 

0 0 0 0 24 000 10 000 10 000 4 000 

77 
zájezdy 

pro členy 
Autobusový zájezd pro členy ČsOL květen 

Jednota Libereckého kraje, 
br. Kubeš 

Rokycany, 

Lešany 
0 0 0 0 15 000 7 000 0 8 000 

78 
zájezdy 

pro členy 
Autobusový zájezd pro členy ČsOL květen jednota Nový Jičín 

Grabštejn, 
Kbely 

0 0 0 0 5 000 2 500 0 2 500 

79 
zájezdy 

pro členy 
Autobusový zájezd pro členy ČsOL květen jednota Mělník 

Sezimovo 

Ústí, Lány, 
Praha 

0 0 0 0 10 000 4 500 0 5 500 

80 
zájezdy 

pro členy 

Autobusový zájezd pro členy ČsOL do 
muzea Karla Janouška 

květen 
Jednota ČsOL Praha 8, 

br. Netopil 

zámek 
Jemniště 

0 0 0 0 6 000 3 000 0 3 000 

81 
zájezdy 

pro členy 
Autobusový zájezd pro členy ČsOL červen Jednota ČsOL Jičín Liberec 0 0 0 0 7 000 3 500 0 3 500 

82 
zájezdy 

pro členy 
Autobusový zájezd pro členy ČsOL červen jednota Pardubice Lidice 0 0 0 0 10 000 4 500 0 5 500 

              



44 

Poř. 
číslo 

Typ akce Název akce 
Datum 

konání 
Organizátor 

odpovídá 
Místo konání 

Základní varianta z 3. 12. 2013 (Kč) Revize plánu práce z 18. 12. 2014 (Kč) 

Celkem 
z toho 

Celkem 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

              

83 
zájezdy 

pro členy 
Autobusový zájezd pro členy ČsOL září jednota Kladno, 

s. Armeanová 
Zdice 0 0 0 0 6 000 3 000 0 3 000 

84 
zájezdy 

pro členy 

Autobusový zájezd pro členy ČsOL po 

stopách bojů II.sv.války 
září Jednota Praha 1 

Rokycany, 

Lešany 
0 0 0 0 6 000 3 000 0 3 000 

85 
zájezdy 

pro členy 

Autobusový zájezd pro členy ČsOL po 
stopách bojů II.sv.války 

září Jednota Ústí nad Orlicí Dobrošov, 
Králíky 

0 0 0 0 20 000 9 000 0 11 000 

86 
zájezdy 

pro členy 

Autobusový zájezd pro členy ČsOL po 
stopách bojů II.sv.války 

září Legionářská mládež 

koncentrační 
tábory, 
muzea 

0 0 0 0 30 000 20 000 0 10 000 

87 
 

Rezerva 
   

0 0 0 0 13 400 0 7 600 5 800 

            

CELKEM 0 0 0 0 1 492 900 942 900 100 000 450 000 

 

 

 

IV. b) Příspěvky na činnost jednot v roce 2014 

Příspěvky na činnost jednot jsou udělovány jednotlivým jednotám dle počtu členské základny k určitému dni. V roce 2014 byl brán stav členské základy 
jednotlivých jednot ke dni 5. 8. 2014. Příspěvek je stanoven ve výši 100 Kč na jednoho člena jednoty. 

 



  

45 

IV. c) Příspěvky na věnce v roce 2014 

Poř. 
č. Jednota 

Celkem příspěvky na věnce 
z toho: 

69. výročí osvobození Ostatní výročí a události 

Základní 
varianta 

(Kč) 

Revize plánu z 18. 12. 2014 

(Kč) Základní 
varianta 

(Kč) 

Odsouhlasený rozpočet 
jednot (Kč) Základní 

varianta 

(Kč) 

Odsouhlasený rozpočet 
jednot (Kč) 

Věnce 

Cest. 

náhr. Celkem Věnce 

Cest. 

náhr. Celkem Věnce 

Cest. 

náhr. Celkem 

              

1 Anglie Cholmondeley 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Benešov 3 300 3 300 0 3 300 1 000 1 000 0 1 000 2 300 2 300 0 2 300 

3 Beroun 10 000 6 000 0 6 000 3 000 2 000 0 2 000 7 000 4 000 0 4 000 

4 Boletice  4 000 3 500 0 3 500 0 0 0 0 4 000 3 500 0 3 500 

5 Brno 1 2 500 2 000 0 2 000 1 500 1 000 0 1 000 1 000 1 000 0 1 000 

6 Brno 2 8 000 3 500 2 000 5 500 2 000 1 500 0 1 500 6 000 2 000 2 000 4 000 

7 Bruntál 1 400 1 400 0 1 400 300 300 0 300 1 100 1 100 0 1 100 

8 Břeclav 3 600 3 300 0 3 300 1 800 1 500 0 1 500 1 800 1 800 0 1 800 

9 Česká Lípa 2 400 2 400 0 2 400 1 200 1 200 0 1 200 1 200 1 200 0 1 200 

10 České Budějovice 1 500 1 500 0 1 500 800 800 0 800 700 700 0 700 

11 Český Brod  4 000 2 000 2 000 4 000 2 000 1 000 1 000 2 000 2 000 1 000 1 000 2 000 

12 Děčín 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13 Francie - Paříž  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 Frýdek – Místek 2 900 1 200 1 700 2 900 900 600 300 900 2 000 600 1 400 2 000 

15 Havířov 5 200 2 700 2 000 4 700 2 500 1 000 1 000 2 000 2 700 1 700 1 000 2 700 

16 Hlavní město Praha 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

17 Hodonín 5 500 4 000 0 4 000 0 0 0 0 5 500 4 000 0 4 000 

18 Horácko 6 000 2 500 2 600 5 100 2 000 500 1 000 1 500 4 000 2 000 1 600 3 600 

19 Hostěradice a Jiřice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20 Hradec Králové 1 500 1 500 0 1 500 500 500 0 500 1 000 1 000 0 1 000 

21 Cheb 3 000 3 000 0 3 000 1 000 1 000 0 1 000 2 000 2 000 0 2 000 

22 Chomutov 8 000 4 500 1 500 6 000 4 000 2 500 500 3 000 4 000 2 000 1 000 3 000 

23 Chrudim 5 000 4 000 0 4 000 1 000 1 000 0 1 000 4 000 3 000 0 3 000 

24 Jablonec/Nisou 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

25 Jekatěrinburk - Rusko 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

26 Jičín 1 500 1 000 500 1 500 1 100 600 500 1 100 400 400 0 400 

27 Jihlava 3 000 1 900 600 2 500 1 000 500 0 500 2 000 1 400 600 2 000 

28 Jihočeský kraj 12 000 8 500 0 8 500 6 000 3 500 0 3 500 6 000 5 000 0 5 000 

29 Jihomoravský kraj 5 000 5 000 0 5 000 1 000 1 000 0 1 000 4 000 4 000 0 4 000 

30 Jindřichův Hradec 9 700 8 000 0 8 000 3 400 3 000 0 3 000 6 300 5 000 0 5 000 

31 Karlovarský kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

32 Karlovy Vary 8 000 5 500 1 000 6 500 3 000 1 500 1 000 2 500 5 000 4 000 0 4 000 

33 Kladno 9 500 7 500 0 7 500 3 000 2 500 0 2 500 6 500 5 000 0 5 000 

34 Kraj Vysočina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

35 Královéhradecký kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

36 Lanškroun 2 000 1 500 0 1 500 1 000 500 0 500 1 000 1 000 0 1 000 

37 Liberec 3 500 2 300 1 200 3 500 600 600 0 600 2 900 1 700 1 200 2 900 

38 Liberecký kraj 10 500 5 500 2 500 8 000 2 000 1 500 0 1 500 8 500 4 000 2 500 6 500 

39 Litoměřice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

40 Mělník 6 000 4 500 0 4 500 1 300 1 000 0 1 000 4 700 3 500 0 3 500 

41 Mladá Boleslav 18 000 10 500 0 10 500 5 500 3 500 0 3 500 12 500 7 000 0 7 000 

42 Moravská Třebová 12 500 10 500 0 10 500 4 500 4 000 0 4 000 8 000 6 500 0 6 500 

43 Moravskoslezský kraj 5 600 3 600 1 500 5 100 2 000 1 500 0 1 500 3 600 2 100 1 500 3 600 



46 

Poř. 
č. 

Jednota 

Celkem příspěvky na věnce 
z toho: 

69. výročí osvobození Ostatní výročí a události 

Základní 
varianta 

(Kč) 

Revize plánu z 18. 12. 2014 
(Kč) Základní 

varianta 

(Kč) 

Odsouhlasený rozpočet 
jednot (Kč) Základní 

varianta 

(Kč) 

Odsouhlasený rozpočet 
jednot (Kč) 

Věnce 

Cest. 

náhr. Celkem Věnce 

Cest. 

náhr. Celkem Věnce 

Cest. 

náhr. Celkem 

              
44 Nový Bor 5 300 4 000 0 4 000 2 300 1 500 0 1 500 3 000 2 500 0 2 500 

45 Nový Jičín 4 500 4 000 0 4 000 1 500 1 000 0 1 000 3 000 3 000 0 3 000 

46 Olomouc 13 800 8 500 2 400 10 900 2 500 2 000 400 2 400 11 300 6 500 2 000 8 500 

47 Olomoucký kraj 12 500 4 500 5 500 10 000 5 000 1 000 3 000 4 000 7 500 3 500 2 500 6 000 

48 Opava 10 200 5 000 2 700 7 700 1 800 1 000 200 1 200 8 400 4 000 2 500 6 500 

49 Ostrava 1 7 300 3 600 2 500 6 100 1 500 1 000 500 1 500 5 800 2 600 2 000 4 600 

50 Ostrava 2 3 800 2 000 1 300 3 300 2 500 1 500 500 2 000 1 300 500 800 1 300 

51 Pardubice 6 500 4 500 0 4 500 1 500 1 000 0 1 000 5 000 3 500 0 3 500 

52 Plzeň 10 600 7 600 0 7 600 6 100 3 600 0 3 600 4 500 4 000 0 4 000 

53 Praha 1 2 000 2 000 0 2 000 1 300 1 300 0 1 300 700 700 0 700 

54 Praha 10 4 000 3 200 0 3 200 1 200 1 200 0 1 200 2 800 2 000 0 2 000 

55 Praha 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

56 Praha 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

57 Praha 4 1 200 1 200 0 1 200 1 200 1 200 0 1 200 0 0 0 0 

58 Praha 5 5 000 4 000 0 4 000 2 000 2 000 0 2 000 3 000 2 000 0 2 000 

59 Praha 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

60 Praha 7 600 600 0 600 0 0 0 0 600 600 0 600 

61 Praha 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

62 Praha 9 2 500 2 000 0 2 000 1 000 1 000 0 1 000 1 500 1 000 0 1 000 

63 Prostějov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

64 Přerov 16 000 8 000 3 000 11 000 7 000 4 000 1 000 5 000 9 000 4 000 2 000 6 000 

65 Rakovník 2 000 1 700 300 2 000 1 100 800 300 1 100 900 900 0 900 

66 
Rokycany - Muzeum 

na DL 
10 000 9 700 0 9 700 4 000 3 700 0 3 700 6 000 6 000 0 6 000 

67 Rudná 1 500 500 1 000 1 500 0 0 0 0 1 500 500 1 000 1 500 

68 Slovensko 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

69 Slovensko - Senec 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

70 Strakonice 3 000 3 000 0 3 000 1 000 1 000 0 1 000 2 000 2 000 0 2 000 

71 Středočeský kraj 3 000 2 500 0 2 500 1 500 1 000 0 1 000 1 500 1 500 0 1 500 

72 Tachov 6 000 3 000 3 000 6 000 2 000 1 000 1 000 2 000 4 000 2 000 2 000 4 000 

73 Teplice 16 100 9 000 4 100 13 100 5 700 3 000 1 100 4 100 10 400 6 000 3 000 9 000 

74 Ukrajina 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

75 Ústecký kraj 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

76 Ústí nad Labem 1 500 1 500 0 1 500 300 300 0 300 1 200 1 200 0 1 200 

77 Ústí nad Orlicí 11 200 6 500 2 500 9 000 3 000 2 000 600 2 600 8 200 4 500 1 900 6 400 

78 Valtice 12 000 4 500 6 000 10 500 2 000 1 000 1 000 2 000 10 000 3 500 5 000 8 500 

79 Vyškov VVŠ – PV 7 300 2 000 5 000 7 000 1 000 1 000 0 1 000 6 300 1 000 5 000 6 000 

80 Washington 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

81 Zahraničí 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

82 Zlínský kraj 11 200 5 500 3 500 9 000 6 400 3 000 2 000 5 000 4 800 2 500 1 500 4 000 

83 Žatec 13 000 9 000 0 9 000 2 000 2 000 0 2 000 11 000 7 000 0 7 000 

  Akce ČsOL 0 26 500 3 100 29 600 0 8 000 3 100 11 100 0 18 500 0 18 500 

  Ústředí ČsOL 0 22 300 5 000 27 300 0 10 300 5 000 15 300 0 12 000 0 12 000 

  Rezerva ústředí ČsOL 11 800 74 000 0 74 000 0 44 000 0 44 000 0 30 000 0 30 000 

              

CELKEM 400 000 374 000 70 000 444 000 129 300 149 000 25 000 174 000 258 900 225 000 45 000 270 000 



  

47 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení akcí jednot ČsOL v roce 2014 

Většina plánovaných akcí jednot proběhla v souladu s plánem a  v plánovaném rozsahu. Akce jednot 

představují pestrou škálu činností, které připravily jednotlivé jednoty v souladu se svými programy 
a zaměřeními. ČsOL vyplatila jednotám v roce 2014 právě na podporu jejich činnosti celkem 
380 125 Kč. Díky tomu tyto akce pokrývají desítky historických událostí a aktivit různého druhu přes 
regionální pietní akty, výstavy s místní či nadregionálním dosahem, sportovní a branné soutěže, 
setkání, bojové ukázky s vojensko-historickou tematikou, ale rovněž i přednášky či výlety připravené 
pro ty, kterým je historické povědomí nutné předávat, a to pro žáky.  

V roce 2014 se tak konalo:  

 26 střeleckých soutěží a memoriálů 

 13 branných soutěží 
 12 výstav s tematikou legie, armáda a 2. odboj  
 9 ukázek s vojensko-historickou tematikou 

 více než stovka přednášek na školách, v muzeích 

 21 zájezdů pro školy a členy ČsOL 

 při pietních aktech bylo v rámci ČR položeno přes 400 věnců a kytic a zúčastnilo se jich 
19 000 přihlížejících,  

 rovněž se uskutečnilo mnoho přednášek s válečnými veterány, pomohli jsme při realizaci 
pamětních desek, pořádaly jsme vzpomínkové pochody po místech historických událostí 

Celkem jednoty po celé ČR zorganizovaly v roce 2014 přes 600 akcí s účastí přes 80 000 obyvatel 

ČR. 

 



48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

49 

Projekty ČsOL a jejich vyhodnocení 
 

 

Podobně jako v předcházejících letech i v roce 2014 tvořily Projekty ČsOL samostatnou skupinou 

v plánech práce ČsOL a byla jim věnována velká pozornost. 

Z hlediska rozsahu byl v tomto roce nejvýznamnější projekt Péče ČsOL o válečné veterány v roce 
2014, na jeho realizaci se podílí na 40 terénních pracovníků a zaměstnanců obce s rozpočtem téměř 
7,2 miliónů Kč. 

Z hlediska významu v ideové oblasti a šířkou rozsahu je nejvýznamnější projektu LEGIE 100, který byl 
v roce 2014 oficiálně zahájen. Přestože i na počátku tohoto roku nebylo zajištěno centrální 
financování tohoto projektu, ČsOL zahájila ve své režii přípravu slavnostního zahájení tohoto projektu 

a pokračovala ve výstavbě Legiovlaku. Teprve v průběhu roku 2014 bylo prostřednictvím podpory 
Vlády ČR zajištěno finanční krytí, a tak mohly být aktivity realizovány v uvažovaném rozsahu. 

Sedmým rokem pokračovala realizace projektu Sociální a zdravotní podpory členů ČsOL, který má 
v rámci sociální politiky obce stále větší význam. Stejně významným počinem je i vydávání 
čtvrtletníku Legionářský směr. 

Rekapitulace plánování všech základních projektů je uvedena v tabulce na následující straně. 

  



50 

 

 

 

 

 

 

Rekapitulace projektů v roce 2014 

Poř. 
číslo 

Název akce Popis Odpovídá 

Rozpočet (Kč) – aktualizace z 18.12.2014 

Celkem 
z toho 

dotace vlastní sponzor 

        

V. Projekty CELKEM Projekty mimo LEGII 100   9 790 000 7 760 000 1 500 000 530 000 

1. 
Péče ČsOL o válečné 
veterány v ČR 

péče o druhoválečné veterány 
prostřednictvím ČsOL 

P. Hozlár 7 245 000 6 500 000 700 000 45 000 

2. Projekt SZ pomoci 

Proplácení náhrad za léky, zdravotní 
pomůcky  a sociální výpomoc pro 
členy 

P. Budinský 900 000 600 000 0 

 

300 000 

 

3. Legionářská mládež 

Projekt pro zapojení mládeže do 
legionářského hnutí a výchova 
dorostu 

  90 000 50 000 25 000 

 

15 000 

 

4. 
Tradice ČsOL - tisková 
a publikační činnost 

publikační činnost, úpravy webových 
stránek, výstavy 

J. Filip, 

L. Lenk, 

M. Mojžíš 

325 000 280 000 25 000 

 

20 000 

 

5. Krev Legionáře webová aplikace databáze legionářů 
J. Sitta, 

J. Charfreitag  
100 000 0 100 000 0 

6. 
Časopis ČsOL, internetové 
noviny 

vydávání čtvrtletníku Legionářský 
směr a internetových novin 

J. Sitta, 

L. Lenk, 

L. Henek 

600 000 200 000 400 000 0 

7. Dětský tábor ČsOL 
tábor pro děti členů ČsOL s branným 
zaměřením 

J. Sitta 50 000 30 000 20 000 

 

0 

 

8. Muzeum ČsOL 
Založení muzea Československých 
legií 

J. Sitta, 

M.Mojžíš 
J.Charfreitag 

205 000 100 000 105 000 0 

9. Sociální ústav Založení Sociálního ústavu ČsOL J. Sitta 0 0 0 0 

10. ONDRÁŠ 
Realizace koncertů ve prospěch 
sbírky pro omovy péče o VV 

F.Procházka 100 000 0 100 000 0 

11. Cihelna ČsOL 
Příprava projektu pro zachování 
řemesel a podpoře zaměstnanosti P. Budinský 150 000 0 0 

 

150 000 

 

12. Naučná stezka - Stříbro 
Budování naučné stezky po linii 
lehkého opevnění ve Stříbře  

J. Sitta 25 000 0 25 000 0 

VI. Projekt LEGIE 100 
Připomínka 100. výročí založení legií 
a boje za samostatný stát 

P. Budinský 6 050 000 3 710 000 1 000 000 1 340 000 

 

 PROJEKTY CELKEM 15 840 000 11 470 000 2 500 000 1 870 000 



  

51 

1. Péče ČsOL o válečné veterány v ČR 

Z hlediska celospolečenské potřebnosti byl v tomto roce nejvýznamnější projekt Péče ČsOL o válečné 
veterány v ČR v roce 2014. Tento projekt navazuje na společný dlouhodobý projekt ČsOL a MO ČR 
v oblasti péče o druhoválečné veterány. Cílem projektu je napomáhat válečným veteránům při 
plnohodnotném zapojení se do života společnosti a bránění jejich sociálnímu vyloučení a poskytování 
individuální péče, podpory a pomoci jim při řešení každodenních problémů. Tím se omezí rizika 
a důvody, které mohou veterány ve vysokém věku přivést do kategorie osob sociálně vyloučených. 
Tímto projektem se ČsOL vrací k jednomu z cílů, které stály u jejího zrodu. Projekt byl zahájen 
1. 1. 2014. Mimo čtyřčlenného řídícího týmu se na jeho realizaci podílelo 14 krajských koordinátorů, 
19 terénních pracovníků a zabezpečující tým. Projekt byl financován z dotačních prostředků MO 
s přispěním ČsOL a v roce 2014 dosáhly jeho náklady celkové výše 7,25 miliónů Kč s tím, že 
6,5 miliónu Kč bylo čerpáno z rozpočtu MO a 0,75 mil. Kč přispěla ČsOL svou spoluúčastí. 

 

Kód Název nákladu - pozice 
Měrná 

jednotka 
Sazba (Kč) 

Měsíční 
náklady 

(Kč) 

Počet 
osob 

Rok 2014 Celkové 
náklady 

(Kč) 
Doba 

(měs.) 

Celkem 

(Kč) 
Pojistné 

(34%) 

          
52. Osobní náklady                 

52.01. Pracovní smlouvy                 

52.01.01.01. Vedoucí projektu - 01 0,50 32 400,00 16 200 1 12 194 400 66 096 260 496 

52.01.01.03. Zástupce pro koord. - 03 0,50 30 000,00 15 000 1 12 180 000 61 200 241 200 

52.01.01.04. Asistentka - 04 1,00 20 000,00 20 000 1 12 240 000 81 600 321 600 

52.01.02.06. Koordinátor setkání s veterány 0,50 29 000,00 14 500 1 12 174 000 59 160 233 160 

52.01.03.07. Pojištění 1,00 103,00 103 4 12 
 

4 944 4 944 

52.01. Pracovní smlouvy 788 400 273 000 1 061 400 

            
52.02. Dohody o provedení práce 

        

52.02.01.02. Zástupce ved. projektu pro koord. 24,00 410,00 9 840 0 12 0 0 0 

52.02.02.03. Realizátor soc. pomoci - 02 8,00 300,00 2 400 1 12 28 800 0 28 800 

52.02.02.04. Soc.pracovník-dispečer linky 20,00 125,00 2 500 1 12 30 000 0 30 000 

52.02.02.05. Soc. prac. pro styk s veterány 24,00 125,00 3 000 1 12 36 000 0 36 000 

52.02.02.06. KK a Terénní pracovník - 06 1210,00 40,00 48 400 1 12 580 800 0 580 800 

52.02.03.06. KK a Terénní pracovník - 06 417,00 360,00 150 120 1 12 1 801 440 0 1 801 440 

52.02.03.07. Koordinátor setkání s veterány 24,00 410,00 9 840 0 12 0 0 0 

52.02.04.08. Lektor specialista 4,00 500,00 2 000 3 1 6 000 0 6 000 

52.02.05.09. Přednášející veterán 2,00 200,00 400 12 2 9 600 0 9 600 

52.02.01.10. Příprava účet. a mzdových dokladů 24,00 350,00 8 400 1 12 100 800 0 100 800 

52.02.01.11. Příprava účetních dokladů 0,00 350,00 0 1 12 0 0 0 

52.02.01.12. Supervize 0,00 550,00 0 1 12 0 0 0 

52.02.01.13. Tiskový pracovník 16,00 125,00 2 000 1 10 20 000 0 20 000 

52.02. Dohody o provedení práce 2 613 440 0 2 613 440 

            
52. Osobní náklady celkem 3 401 840 273 000 3 674 840 

 

 

 

 

 

 



52 

Kód 

Název nákladu 
Měrná 

jednotka 

Cena za 

jednotku 

(Kč) 

Měsíční 
náklady 

(Kč) 

Počet 
osob 

Rok 2014 Celkové 
náklady (Kč) Doba (měs.) Celkem (Kč) 

            
51. Nemateriální náklady 

       
51.01. Paušální cestovní náhrady 

       
51.01.01.01.  - řídícího týmu 2 000 6,50 13 000 1 12 156 000 156 000 

51.01.03.02.  - koordinátorů a TP 850 6,20 5 270 13 12 822 120 822 120 

51.01.03.03.  - na organizaci přednášek 240 6,00 1 440 14 1 20 160 20 160 

51.01.03.04.  - na pietní akce 350 6,20 2 170 14 6 182 280 182 280 

51.01.03.05.  - na doprovod veteránů 250 6,20 1 550 14 12 260 400 260 400 

51.01.03.06. Silniční daň 180 25,00 4 500 14 1 63 000 63 000 

51.01.03.07. Stravné 220 66,00 14 520 1 12 174 240 174 240 

51.01 Paušální cestovní náhrady 1 678 200 1 678 200 

            
51.02. Náhrady za telefon 

       
51.02.01.01. mobilní telefon vedení 1 800,00 800 14 12 134 400 134 400 

51.02.01.02. pevný telefon vedení 1 1 350,00 1 350 2 12 32 400 32 400 

51.02.02.03. internet 1 500,00 500 5 12 30 000 30 000 

51.02.02.04. provoz bezplatné info linky 1 700,00 700 1 12 8 400 8 400 

51.02.03.05. mob.telefon pracovníků projektu 1 450,00 450 40 12 216 000 216 000 

51.02. Náhrady za telefon 421 200 421 200 

            
51.03. Náhrady za dopravu 

       
51.03.02.01. na semináře pracovníků 1 300,00 300 48 1 14 400 14 400 

51.03.03.02. na poradu koordinátorů 1 300,00 300 14 1 4 200 4 200 

51.03.05.03. z jednot k veteránům  1 40,00 40 80 4 12 800 12 800 

51.03 Náhrady za dopravu 31 400 31 400 

            
51.04. Nákup služeb 

       
51.04.01.01. nájem kanceláře vedení 1 15 000,00 15 000 

 
12 180 000 180 000 

51.04.01.02. spotřeba energie v kancelářích 1 12 000,00 12 000 
 

12 144 000 144 000 

51.04.01.03. náklady na správce sítě 6 700,00 4 200 1 12 50 400 50 400 

51.04.01.04. zprovoznění počítačů 1 500,00 500 1 2 1 000 1 000 

51.04.01.05. servis zařízení 48 500,00 24 000 1 1 24 000 24 000 

51.04.01.06. náklady na odborná školení 1 240,00 240 44 2 21 120 21 120 

51.04.01.07. odb.pracovník-právník 40,00 700,00 28 000 1 2 56 000 56 000 

51.04.01.08. vedení účetnictví 1 24 000,00 24 000 
 

12 288 000 288 000 

51.04.01.09. vedení mzdového účetnictví 0 10 000,00 0 
 

12 0 0 

51.04.03.10. nájem kanceláře v krajích 
  

0 
 

11 0 0 

51.04. Nákup služeb 764 520 764 520 

            
51.05. Přímá podpora 

       
51.05.01.01. poštovné 1 10,00 10 1 200 6 72 000 72 000 

51.05.03.02. stravování při poradách 0 120,00 0 48 4 0 0 

51.05.03.03. ubytování při poradách 0 400,00 0 22 4 0 0 

51.05.05.04. vydávání pamětí veteránů 1 39 000,00 39 000 1 1 39 000 39 000 

51.05. Přímá podpora 111 000 111 000 

            
51.06. Náklady na setkání 

       
51.06.05.01. pronájem sálu a ozvučení 3 8 000,00 24 000 1 4 96 000 96 000 

51.06.05.02. honoráře za vystoupení 1 6 000,00 6 000 1 4 24 000 24 000 

51.06.05.03. pronájem techniky a vozidel 3 2 300,00 6 900 1 4 27 600 27 600 

51.06.05.04. náklady za ubytování 1 1 000,00 1 000 44 2 88 000 88 000 

51.06.05.05. ostatní 
     

0 0 

51.06 Náklady na setkání 235 600 235 600 

            
51. Nemateriální náklady 3 241 920 3 241 920 

 



  

53 

Kód 

Název nákladu 
Měrná 

jednotka 

Cena za 

jednotku 

(Kč) 

Měsíční 
náklady 

(Kč) 

Počet 
osob 

Rok 2014 Celkové 
náklady (Kč) Doba (měs.) Celkem (Kč) 

            
50. Materiální náklady 

       
50.01. Zařízení a vybavení 

       
50.01.01.01. Nákup mobilního telefonu +přísl. 0 350,00 0 

 
1 0 0 

50.01.01.02. Nákup PC + příslušenství 1 12 700,00 12 700 
 

1 12 700 12 700 

50.01.01.03. Nákup velkokapacitní tiskárny 0 40 000,00 0 
 

1 0 0 

50.01.01.04. Nákup fotoaparátu s přísl. 0 15 800,00 0 
 

1 0 0 

50.01.01.05. MS Office - OEM 1 2 500,00 2 500 
 

1 2 500 2 500 

50.01.01.06. Nákup licence antiviru 20 300,00 6 000 
 

1 6 000 6 000 

50.01.01.07. Nákup tonerů ústředí 1 42 000,00 42 000 
 

1 42 000 42 000 

50.01.01.08. Nákup kancelářského materiálu 1 6 500,00 6 500 
 

12 78 000 78 000 

50.01.01.09. Nákup přenosných pamětí 0 3 600,00 0 
 

1 0 0 

50.01.03.10. Nákup tonerů na kraje 14 650,00 9 100 
 

2 18 200 18 200 

50.01.05.11. Nákup květin a dárků 1 150,00 150 1 100 1 165 000 165 000 

50. Materiální náklady 324 400 324 400 

 

Vyhodnocení projektu Péče ČsOL o válečné veterány v roce 2014 

Plánovaný cíl projektu byl splněn, a to především zajištěním pravidelného osobního styku 
s druhoválečnými veterány, nepřetržitým monitorováním a řešením jejich sociálních, zdravotních, 
právních i osobních problémů. Dále i umožněním účasti válečných veteránů na pietních aktech 
a setkáních s veřejností a dalšími aktivitami. K 1. 1. 2014 bylo v ČR evidováno 1159 válečných 
veteránů, nositelů osvědčení dle § 1 odst. 1. písm. a) - f) zákona č. 255/1946 Sb, kteří se stali cílovou 
skupinou projektu. 

Na počátku roku 2014 bylo aktivováno dosavadní organizační jádro vedení a zabezpečení projektu 
a následně sestaven tým v počtu 14 krajských koordinátorů (KK) a 19 terénních pracovníků (TP) 
s cílem zajistit potřebnou péči o VV, zajistit neodkladnou péči potřebným VV a připravit realizaci 
projektu v jednotlivých krajích ve stanoveném období projektu. Byla aktualizována elektronická 
databáze válečných veteránů (VV), nepřetržitě byly aktualizovány adresy, telefonní spojení, čísla 
osvědčení a to za dodržení ustanovení zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění 
pozdějších předpisů. Stávající databáze byla v průběhu roku doplněna o rozšiřující informace o VV, 
charakterizující stav VV nejen vzhledem k jejich věku, fyzickým a psychickým schopnostem, ale 

i o informace o veteránech, kteří si nepřejí kontakty terénních pracovníků nebo žijí dlouhodobě 
a trvale v zahraničí. 

Při realizaci projektu v roce 2014 pokračovalo i nadále vyhledávání osob, které jsou nositeli osvědčení 
podle zákona č. 255/1946 Sb. a 170/2002 Sb., a byly nebo jsou sociálně ohroženy vyloučením ze 
společnosti. Ve 2 případech byli podle pokynů MO ČR veteráni zařazeni do projektu. Nově zařazeno 
do evidence bylo 10 veteránů. Měsíčně se řešilo několik nových žádostí o umístění do domovů pro 
válečné veterány, domovů s pečovatelskou službou, domovů důchodců, Alzheimer center atd.). 

V roce 2014 se takto podařilo umístit 23 válečných veteránů. 

Po celý rok byla provozována bezplatná telefonní linka pomoci pro válečné veterány (800 111 603). 

Od ledna do prosince 2014 bylo zaznamenáno 413 hovorů. 

V průběhu roku 2014, tak jako v jiných letech, pokračoval proces oceňování válečných veteránů 
na různých úrovních společnosti. Jmenovitě byla udělena ocenění různého stupně, tedy od udělení 
čestných pamětních odznaků, přes udělení čestného občanství měst a obcí ČR až po jmenování do 



54 

vyšších vojenských hodností. Mezi nimi byl i veterán jmenovaný presidentem republiky do hodnosti 
brig. generála (VV Boček). Do hodnosti generálmajora byl jmenován VV Končický. 

KK a TP odváděli v průběhu roku 2014 kvalitní práci pro VV, při které se mimo jiné podíleli s vedením 
projektu na zabezpečení důstojných oslav osvobození, vzniku ČSR a Dne válečných veteránů ve svých 
krajích a v Praze nebo Ostravě. Třeba Dne válečných veteránů (11. 11. 2014) v Praze na Vítkově se 
zúčastnilo cca 40 VV z celé republiky. Skupina VV bylo členy delegace při oslavách 70. Výročí Dukelské 
operace. VV se zúčastnili poutí do Francie a na Ukrajinu v rámci oslav 100 let legií (projekt MO „Legie 
100“). Pracovníci projektu pomáhali zabezpečovat setkání válečných veteránů s předsedou vlády, 

ministrem obrany, hejtmany Středočeského, Karlovarského a Olomouckého kraje. Ve Středočeském 
kraji bylo setkání spojeno s udělením pamětních krajských medailí a finanční podporou veteránů, 
kterou jednotlivým následně veteránům distribuovali pracovníci projektu. Pracovníci projektu též 
pomáhali zabezpečovat setkání presidenta republiky s VV při jeho návštěvách v krajích 
Severomoravském a Jihomoravském. 

V průběhu trvání projektu byly organizovány terénními pracovníky besedy se žáky základních 
i středních škol s cílem zapojit VV do přednáškové činnosti. Početně bylo uskutečněno 17 hodin 
přednášek VV na téma „Tradice bojů za naši svobodu“ podpořených projektem. Tak jak roste 
průměrný věk VV, snižuje se i počet uskutečněných přednášek, které provedli VV pro třetí subjekty. 
Zůstávají jen výjimky jako Plk. Hronek, p.Hajdur a p.Švorcová. 

Nadstandardem projektu byla další aktivita, kterou ČsOL zabezpečila nad rámec projektu ve 

spolupráci s FN Motol, formou poskytování zdravotních služeb a zdravotní péče válečným veteránům, 
která spočívá ve dvoudenním  komplexním vyšetření. Tato péče byla zabezpečena i pro veterány 
zapojené do projektu. Vyšetření využilo celkem 12 VV. Tak jak se zvyšuje průměrný věk VV, snižuje se 
chuť a schopnost VV cestovat do Prahy. Proto se, oproti minulým letům, rapidně snížil počet 
vyšetřených. 

Všechny akce byly prezentovány na webových stránkách ČSOL a v občasníku VETERÁN. Všechna 
stanovené cíle na rok 2014 byly splněny a k 31. 12. 2014 byl projekt ukončen. 

 

Vývoj indikátorů projektu Péče ČsOL o válečné veterány 

Monitorovací indikátor 1. 1. 2014  k 31. 12. 2014 

   
Počet válečných veteránů (VV) 1157 (1159)* 977 

Počet zemřelých VV (konec 2014) 
 

190 

Počet nově zavedených VV 
 

10 

Počet návštěv / osobních kontaktů 
 

5014/1339 

Počet hodin přednášek VV pro třetí subjekty 

„Tradice bojů za naši svobodu“ 
 17 

Počet uskutečněných doprovodů VV dle jejich potřeb 
 

303 

           *Po vyhodnocení projektu byly v průběhu ledna zjištěny dodatečně 2 úmrtí na konci roku. 

  



  

55 

Graf postupného poklesu počtu VV v roce 2014 

.  

 

Celkové náklady projektu činily 7 307 591,-Kč. Československá obec legionářská se podílela na 
financování projektu částkou 757 591,- Kč, což činilo spoluúčast na financování projektu ve výši 
10,46%.Na tento projekt nám byla poskytnuta státní dotace z programu MO – PÉČE O VÁLEČNÉ 
VETERÁNY ve výši 6 500 000,-Kč, což činí vzhledem k celkovým nákladům projektu 88,74%. Dotační 
prostředky byly použity hospodárně v souladu s Rozhodnutím MO pouze na hrazení předepsaných 
nákladů. 

Tabulka přehledu čerpání rozpočtu v základních rozpočtových položkách 

Název nákladu 
Rozpočet 

(v Kč) 
Rozpočet 

(v %) 

Skutečnost 

(v Kč) 

Skutečnost 

plnění 
(v %) 

Rozdíl 
plnění 
(v Kč) 

Rozdíl 
plnění 
(v %) 

       
Osobní náklady 3 674 840 51% 3 723 158 51% 48 318 101% 

Nemateriální náklady 3 241 920 45% 3 147 914 43% -94 006 97% 

Materiální náklady 324 400 4% 436 519 6% 112 119 135% 

       
Celkem projekt 7 241 160 100% 7 307 591 101% 66 431 101% 

 

Z výše uvedeného je zřejmé, že v roce 2014 došlo k dalšímu výraznému zkvalitnění péče o válečné 
veterány. O tom svědčí řada osobních díků, dopisů i telefonátů od samotných válečných veteránů 
(nebo jejich rodinných příslušníků), získaných při osobních návštěvách terénních pracovníků, 
krajských koordinátorů, na kontrolách vedoucího projektu v krajích. Při setkáních veteránů a pietních 
aktech se o tom kladně vyjadřují i představitelé místních samospráv i zástupci MO.  

 

 

 

  



56 

 

 

 

 

 

 

 

2. Projekt Sociálně-zdravotní pomoci 
Šestým rokem pokračovala realizace projektu Sociální a zdravotní podpory členů ČsOL. Cílem 
projektu bylo poskytnutí pomoci členům ČsOL, především příslušníkům 2. odboje, při řešení jejich 
sociálních a zdravotních problémů. Maximální částka na doplatky za léky pro osobu činila 2 500 Kč, 
neboť nad tuto částku vrací vynaložené prostředky zdravotní pojišťovny. Významnou součástí 
projektu byla i další aktivita, kterou pro ČsOL zabezpečila FN Motol, která spočívá ve dvoudenním 
komplexním vyšetření pro válečné veterány a členy ČsOL. V následující tabulce je uveden finanční 
plán tohoto projektu. 

Nákladová položka CELKEM 

Základní varianta z 3. 12. 2013 (Kč) Rozšířená varianta z 18. 12. 2014 (Kč) 
z toho 

CELKEM 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

         

Náklady na prostředky zdravotní podpory 0 0 0 0 700 000 550 000 0 150 000 

Náklady na sociální výpomoc 400 000 0 400 000 0 180 000 30 000 0 150 000 

Náklady na distribuci financí a poštovné 0 0 0 0 20 000 20 000 0 0 

         

Celkem 400 000 0 400 000 0 900 000 600 000 0 300 000 

Vyhodnocení projektu Sociálně-zdravotní pomoci v roce 2014 

V roce 2014 poskytla ČsOL prostřednictvím projektu Sociální a zdravotní výpomoc podporu 688 
členům ČsOL a válečným veteránům ve výši 1 142 384 Kč. Tato podpora byla rozdělena do několika 
oblastí: 

 Z prostředků ČsOL bylo vyčleněno na SZ podporu 584 384 Kč, které obdrželo 468 osob.  
 Pro veterány Jihomoravského kraje poskytl kraj ČsOL podporu ve výši 200 000 Kč, kterou 

Československá obec legionářská využila výlučně k  úhradě nákladů spojených s realizací 
zdravotní pomoci 145 válečným veteránům žijícím v Jihomoravském kraji. Výše příspěvku 
nebyla jednotná, ale byla odstupňovaná pro jednotlivé skupiny veteránů na základě jejich 
zdravotního stavu. 

 Hejtman Středočeského kraje poskytl ČsOL dar ve výši 190 000 Kč, který byl jako sociální 
podpora rovnoměrně rozdělen mezi 75 veteránů žijících ve Středočeském kraji.  

 Ze sbírky hráčů World of Tanks bylo rozděleno 168 000 Kč jako sociální podpora pro veterány 
z řad tankistů. 

Na základě podepsaného memoranda s FN Motol mohou členové ČsOL od roku 2012 absolvovat 

rozšířené preventivní prohlídky na interním oddělení FN Motol, což patří též do Projektu SZ podpory 
členů. Program prevence se těší stálému zájmu našich členů a v roce 2014 prošlo prevencí 145 

zájemců z řad členů ČsOL. 



  

57 

 

 

 

 

 

 

 

3. Legionářská mládež 

Tento projekt vznikl z iniciativy členů ČsOL z Hradce Králové, kteří se nechali inspirovat 
prvorepublikovým legionářským dorostem. V roce 2014 byly zahájeny přípravy na realizaci projektu, 
byla získána dotace na rozjezdový projekt. Vážné rodinné důvody organizátora projektu však 
znamenaly jeho vystoupení z ČsOL a tím i předčasné ukončení projektu. 

4. Tradice ČsOL - Tisková a publikační činnost 

Tisková a publikační činnost zahrnuje velké množství aktivit, které jsou tříděny do několika kategorií. 
Drobné propagační materiály mají za úkol přinést základní údaje o naší historii v drobných 
nenákladných formách (leporelech). Pro hlubší zasvěcení do tématu by pak měly sloužit historicko-

dokumentární brožury a rozsáhlejší publikace - knihy, vzpomínky legionářů a jejich životopisy. 
Součástí tiskové a publikační činnosti je i pořízení drobného propagačního a prezentačního materiálu. 

Nákladová položka 

Základní varianta z 3. 12. 2013 (Kč) Rozšířená varianta z 18. 12. 2014 (Kč)) 

CELKEM 
z toho 

CELKEM 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

         

Publikační činnost 

publikace o pietních místech ČR 0 0 0 0 50 000 30 000 0 20 000 

podpora publikační činnosti jednot 0 0 0 0 50 000 50 000 0 0 

vydání vzpomínkových medailonů veteránů 0 0 0 0 0 0 0 0 

vydání publikace o ČsOL - boje na Dukle 0 0 0 0 100 000 100 000 0 0 

pamětní odznaky ČsOL 0 0 0 0 70 000 70 000 0 0 

náklady na grafika, úpravy textů, korektury 0 0 0 0 20 000 20 000 0 0 

pořízení propagačního a prezentačního materiálu 0 0 0 0 35 000 10 000 25 000 0 

          

CELKEM 0 0 0 0 325 000 280 000 25 000 20 000 

V rámci Tisková a publikační činnost bylo vydáno několik leporel mapující osudy našich legionářů 
v 1. světové válce, dále byl vydán další svazek z řady brožur o pietních místech v ČR, byla podpořena 
tisková činnost jednot, a tak mohly být vydány v Hradci Králové další vzpomínky bratra Edy Picka a ve 
Frýdku seznamy legionářů pocházející z tohoto místa. U příležitosti 70. výročí bojů na Dukle byla 
vydána brožura o historii formování 1. čs. armádního sboru v SSSR a jeho účasti v bojích na Dukle. Pro 
další propagaci legionářských ideí byl pořízen drobný propagační materiál a pamětní mince 
připomínající legionářské poutě. 



58 

 

 

 

 

 

 

 

5. Krev Legionáře 

Projekt Krev legionáře, který po určitém útlumu v předcházejících letech, byl v roce 2014 opět oživen. 
Tento projekt si klade za cíl pokusit se navázat na přetrhané tradice v rodinách legionářů 
připomenutím osudů těchto legionářských předků. V předcházejícím období se ukázalo, že z hlediska 

programu není zcela praktické lpět na virtuálním sestavování stromu života, ale jako základ byla 
využita databáze legionářů, kterou je možno v případě informací dále doplňovat o fotografie, 
dokumenty a další materiály. 

6. Časopis ČsOL, internetové noviny 

Projekt Časopis ČsOL a internetové noviny pokračoval v roce 2014 vydáním 4 čísel čtvrtletníku 
Legionářský směr, který je zdarma distribuován všem členům Československé obce legionářské, 
druhoválečným veteránům a dalším zájemcům. Internetový deník LEGIE pokračuje ve svém vydávání 
v elektronické formě na adrese http://www.deniklegie.cz. 

7. Dětský tábor ČsOL 

V roce 2014 pokračoval projekt Dětský tábor ČsOL. Cílem projektu bylo vzbudit zájem u nejmladší 
generace o tradice 1. a 2. odboje, posílit vztah ke státu, jazyku a národu. Tohoto již čtvrtého ročníku 
tábora se zúčastnilo na 15 dětí našich členů. 

8. Muzeum ČsOL 

V roce 2014 pokračovaly práce na realizaci projektu Muzea ČsOL. V souladu s programovým 
prohlášením Manifestačního sněmu začaly již v roce 2012 přípravy na založení Muzea a vzdělávacího 
centra československých legií, které by doplňovalo aktivity obce především při posilování národního 
uvědomění a připomínání zásluh československých legií na vzniku našeho státu, naplňování volného 
času dětí, mládeže i dospělých, výchově k odpovědnému vztahu k České republice a provozování 
Muzea československých legií jakožto centra volného času a střediska vlastenecké výchovy. 

Schválení založení této organizace proběhlo na jednání republikového výboru dne 14. 12. 2013. 
Vzhledem ke změnám Občanského zákoníku a zrušení formy obecně prospěšné společnosti se 
nepodařilo Muzeum v roce 2014 aktivovat a jeho založení se protáhlo do května 2015. 

9. Sociální ústav 

Projekt Sociální ústav je určen jak členům ČsOL, tak široké veřejnosti a měl by zastřešovat různé 
aktivity především v sociální oblasti. Projekt je koncepčně připraven, ale v roce 2014 nedošlo k 
založení podnikatelského subjektu. 

  



  

59 

 

 

 

 

 

 

 

10. ONDRÁŠ 

I v roce 2014 pokračoval projekt Spolupráce s ONDRÁŠEM. Cílem projektu bylo provedení série 
koncertů pro širokou veřejnost a především druhoválečné veterány a tímto jim vyjádřit poděkování 
za jejich postoje pro vlast. Vedlejší cíl koncertů je výběrem vstupného získat finanční prostředky na 
poskytnutí nadstandardní pomoci Domovům pro veterány zřizovaným MO ČR. V roce 2014 bylo tímto 
způsobem získáno ve prospěch Domovů pro veterány celkem 51 905,- Kč. 

 

11. Cihelna ČsOL 

Realizace projektu Cihelna ČsOL pokračovala druhým rokem. Po vydefinování záměru a projednání 
nutných kooperací byla zpracována studie. Projekt byl následně pozastaven nemožností domluvy 
s majiteli dotčených pozemků o jejich odprodeji či nájmu. 

12. Naučná stezka - Stříbro 

V roce 2014 pokračovala realizace projektu Naučná stezka - Stříbro. Československá obec legionářská 
ve spolupráci s městem Stříbro a klubem vojenské historie rekonstruovala další 3 objekty lehkého 
opevnění na naučné stezce. 

 



60 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt Legie 100 v roce 2014 

V souvislosti s blížící se oslavou 100. výročí založení Československa a rovněž v souvislosti se zásadní 
rolí, kterou sehráli českoslovenští legionáři, příslušníci československých legií, při jeho vzniku, začala 
v roce 2008 Československá obec legionářská připravovat projekt připomínající tyto události. Stoleté 
výročí založení čs. legií má být využito k výchově k vlastenectví a rozvoji tradic v duchu odkazu čs. 
legionářů. Cílem projektu je docílit zásadního zlepšení znalostí české populace o čs. legiích 
a zakladatelích čs. státu a jejich ideálech, posílit vztah k vlastenectví, národu a státu, přispívat 
k výchově vlastenectví a k rozvoji vojensko-historických tradic v duchu odkazu čs. legionářů s využitím 
100. výročí založení čs. legií, 100. výročí založení státu a 100. výročí návratu posledních legionářů 
z Ruska. 

Přípravy probíhaly nejprve v  součinnosti s MO ČR, ale v roce 2011 se ministerstvo vzdalo role 

koordinátora projektu a jeho zapojení se omezilo pouze na dílčí oblasti. Po několika letech snažení 
ČsOL se díky podpoře a porozumění vedení rezortu MO ČR podařilo v druhé polovině roku 2013 
připravit materiály k projednání projektu na jednání vlády ČR. Dne 27. 11. 2013 bylo schváleno 
usnesení vlády České republiky č. 906 k „Projektu Legie 100 a připomenutí 1. světové války“. Na 

základě tohoto vládního usnesení byla zřízena mezirezortní pracovní komise, která převzala 
rozpracované materiály ČsOL. 

Nově jmenovaná Vláda České republiky se přihlásila k projektu Legie 100 a dne 16. dubna 2014 

přijala aktualizaci koncepce projektu usnesením č. 253, ke koncepci připomenutí výročí 1. světové 
války. Součástí schváleného materiálu byl i Harmonogram projektu Legie 100 a priority činnosti ČsOL 
v letech 2014–2020. Mezi ně pro rok 2014 patří připomínka zahájení činnosti naší zahraniční armády 
v Rusku a Francii, dokončení rekonstrukce vagónů LEGIOVLAKU a zahájení jeho provozu, vybudování 
vzdělávacího centra a muzea ČsOL a další. Úspěch realizace celého projektu je možný pouze při 
zapojení co nejširšího spektra dalších institucí, organizací a veřejnosti. ČsOL uzavřela řadu memorand 
o spolupráci s organizacemi a institucemi, které se chtějí projektu zúčastnit či jej podpořit. Projekt byl 
též postupně prezentován krajským hejtmanům ČR. Československá obec legionářská se tak mohla 
připravit na zahájení projektu Legie 100 v roce 2014 s následujícím plánem činnosti ve 12 aktivitách. 



  

61 

Projekt Legie 100 v roce 2014 

Poř. 
číslo 

Název akce Popis Datum konání Organizátor 
odpovídá 

Místo 
konání 

Základní varianta z 3. 12 2013.(Kč) Rozšířená varianta z 18. 12. 2014 (Kč) 

CELKEM 
z toho 

CELKEM 
z toho 

dotace vlastní sponzor dotace vlastní sponzor 

              

1. 
Zahájení projektu LEGIE 100 a 

oslavy 100 let čs. legií 

slavnostní zahájení 
projektu LEGIE 100 a oslavy 

100. výročí založení ČD a 
RN 

říjen Charfreitag Vítkov 

100 000 0 

50 000 0 

370 000 

100 000 100 000 0 

5.- 7. 9. br. Chrástka 
Opava, 

Milostovice 
50 000 0 0 50 000 120 000 

2. LEGIOVLAK 

rekonstruovat 3vagony 

včetně vybavení, zahájení 
provozu 28.10.  

28.10. Budinský Praha 2 000 000 200 000 250 000 1 550 000 4 420 000 3 000 000 200 000 1 220 000 

3. Výstavy 
zhotovení dvou výstav a 
realizace 12 stávajících 

průběžně Charfreitag ČR 600 000 200 000 205 000 195 000 405 000 200 000 205 000 0 

4. Webové stránky 
samostatné webové 
stránky projektu 

průběžně Charfreitag ČsOL 100 000 50 000 50 000 0 50 000 0 50 000 0 

5. Mediální podpora 
zahájit mediální podporu 
projektu 

průběžně Sitta ČR 350 000 0 100 000 250 000 100 000 0 100 000 0 

6. Tisková činnost 
vydávat tiskové materiály, 
propagační a prezentační 
materiál, mince 

průběžně Filip ČR 350 000 160 000 100 000 90 000 260 000 160 000 100 000 0 

7. Výchova, školství provádět osvětovou 
činnost, přednášky atd. průběžně Sitta ČR 300 000 100 000 55 000 145 000 55 000 0 55 000 0 

8. Konference 

realizace historické 
konference   s tématem I. 
odboje 

průběžně Pilvousek Praha 200 000 90 000 40 000 70 000 130 000 90 000 40 000 0 

9. Cesty 
účast na odhalování 
pomníků, služební cesty 

průběžně M.Mojžíš ČR 150 000 0 50 000 100 000 50 000 0 50 000 0 

10. Mzdové náklady 

mzdové náklady 
koordinátora tiskové 
činnosti 

průběžně M.Mojžíš Praha 250 000 200 000 50 000 0 210 000 160 000 50 000 0 

11. Investice investice do projektu 
 

Sitta 
 

400 000 0 0 400 000 0 0 0 0 

12. 
Scénář filmu s legionářskou 
tematikou 

sepsání synopse a základní 
verze scénáře 

průběžně Sitta Praha 200 000 0 0 200 000 0 0 0 0 

              

CELKEM 5 000 000 1 000 000 1 000 000 3 000 000 6 050 000 3 710 000 1 000 000 1 340 000 



62 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhodnocení projektu LEGIE 100 v roce 2014 

V průběhu roku 2014 proběhla Českou republikou vlna akcí připomínající stoleté výročí vypuknutí 
první světové války. V souvislosti se vznikem prvních československých jednotek v Rusku a Francii byl 

11. října 2014 za účasti ústavních a exekutivních činitelů oficiálně zahájen projekt LEGIE 100, jehož 
hlavním cílem je připomenout historickou úlohu československých legií na vznik našeho 
samostatného státu. Slavnostní zahájení projektu Legie 100 proběhlo na Slavnostním dvoře 
Národního památníku na Vítkově u příležitosti 100. výročí přísahy České družiny v Kyjevě slavnostním 
nástupem historických jednotek a útvarů Armády České republiky spojeným s rekonstrukcí předání 
prvního praporu našim dobrovolnickým jednotkám. 

Společně se slavnostním nástupem představila ČsOL u příležitosti zahájení projektu LEGIE 
100 v areálu nákladového nádraží Žižkov na Praze 3 repliku Legiovlaku s doprovodnými programem 
a výstavami. 

Nad slavnostním zahájením projektu Legie 100 v ČR převzal osobní záštitu předseda Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR Jan Hamáček a proběhla ve spolupráci s MO ČR za osobní účasti ministra 
obrany ČR MgA. Martina Stropnického. Zahájení projektu proběhlo za širokého zájmu médií 
a veřejnosti. Dle odhadu se akcí u příležitosti zahájení projektu ve dnech 9. – 12. 10. 2014 zúčastnilo 

na 8 000 návštěvníků. 

V souběhu se zahájením projektu LEGIE 100 v Čechách proběhly ve dnech 4 - 6. září 2014 za podpory 
Moravskoslezského kraje, Ministerstva obrany ČR, VHÚ, města Opavy a Armády ČR oslavy 100. výročí 
založení Československých legií na Moravě v Milostovicích u Opavy. Jejich součástí byla vojensko-

historická ukázka, výstavy a přehlídka historické techniky. Akce proběhla za širokého zájmu veřejnosti 
a dle odhadu se jí zúčastnilo na 3 500 návštěvníků. 

U příležitosti 100. výročí vzniku našich prvních zahraničních jednotek proběhly následující poutě ČsOL 

k připomenutí a uctění těchto událostí:  

 Vzpomínková pouť ČsOL do Paříže a Bayonne 2. – 3. 9. 2014 u příležitosti 100. výročí vzniku 
první dobrovolnické jednotky ve Francii - roty Nazdar v rámci Cizinecké legie a jejího nasazení 
na frontě v Champagne. Nad poutí převzal záštitu předseda Poslanecké sněmovny Parlamentu 
ČR Jan Hamáček a akce se osobně zúčastní místopředseda PSP ČR Mgr. Petr Gazdík. Závěr 
poutě byl spojený se státní návštěvou prezidenta ČR Miloše Zemana ve Francii a proběhl 
společný pietní akt k připomenutí našich dobrovolníků na hřbitově Pére Lachaise. Poutě se 
přímo zúčastnilo na 150 členů ČsOL, proběhla za účasti médií a na pietních aktech bylo 
přítomno i mnoho francouzských občanů. 

  



  

63 

 

 

 

 

 

 

 

 Vzpomínková pouť na Ukrajinu proběhla dne 28. 10. 2014 u příležitosti 100. výročí přísahy 

České družiny v Kyjevě a byla spojená s odhalením pamětní desky na Sofijském náměstí, 
vernisáží výstavy Čs. legie v Rusku 1914 – 1920 a s návštěvou míst nasazení našich 

dobrovolníků na frontě v roce 1914. Akce proběhla pod záštitou velvyslance ČR na Ukrajině 
a za podpory Ministerstva obrany ČR. Přestože ČsOL původně plánovala daleko širší rozsah, 
který musel být vzhledem ke stávající situaci na Ukrajině redukován, pouti se zúčastnilo přes 
100 členů ČsOL. Akce proběhla bez většího zájmu médií i ukrajinské veřejnosti. 

 Poutě k významným místům. V květnu letošního roku uplynulo 95 let od tragické smrti 
M. R. Štefánika. Osobnost MRŠ má nezastupitelné místo v historii prvního odboje, a tak byla 
realizována pouť připomínající nejenom toto smutné výročí, ale též boje na Slovensku v roce 

1919. Oslavy výročí úmrtí M. R. Štefánika proběhly za velkého zájmu slovenských občanů. Jako 

každý rok se i v září 2014 zúčastnila společná delegace MO ČR a ČsOL tradičního pietním aktu 
v Arcu u příležitosti 96. výročí poprav čs. legionářů v Itálii. Akce byla spojená s výstupem na 
vrch Doss Alto a zahájením výstavy. Akce proběhla za velkého zájmu a účasti italské veřejnosti 
(cca 1 000). Naši zástupci se zúčastnili oslav výročí narození MRŠ na Bradlech a v Košariskách. 

V roce 2014 proběhly tradiční pietní akty spojené s: 

 95. výročím bojů na Slovensku 25. 1. v Orlové,  
 164. výročím narození T. G. Masaryka 7. března v Lánech 

 výročím úmrtí M. R. Štefánika 7. 5. u hvězdárny na Petříně 

 99. výročím bitvy u Arrasu 9. 5. na Olšanech 

 99. výročí bitvy u Arrasu 9. 5. na hřbitově La Targette (F) 

 připomínkou přísahy v Darney v Praze na Vítkově 30. 6. 
 97. výročím bitvy u Zborova 2. 7. na Olšanech 

 96. výročí poprav československých legionářů v Itálii 22. září na Olšanech 

 100. výročí přísahy České družiny 28. září v Jekatěrinburku (RF) 

Mimo tyto hlavní akce však proběhly desítky menších pietních akcí po celém území ČR za účasti 
zástupců z našich 75 jednot, a to například v Brně, Frýdku- Místku, Hradci Králové, Jindřichově Hradci, 
Kladně, Mělníku, Mladé Boleslavi, Novém Jičíne, Olomouci, Opavě, Ostravě, Plzni, Strakonicích, Ústí 
nad Labem, Vyškově a Příbrami.. Díky široká členské základně ČsOL a rozmístění jednot po celé ČR 
i v zahraničí se pietních aktů zúčastnilo více než 5 000 účastníků. 

  



64 

 

 

 

 

 

 

 

Nosnou a také nejrozsáhlejší částí celého projektu je LEGIOVLAK, tedy replika vlaku, ve kterém žili 
čs. legionáři na Transsibiřské magistrále. Od ledna do září probíhaly výstavy dosud zrekonstruovaných 
vagónů v Muzeu na demarkační linii v Rokycanech a v železničním muzeu v Olomouci.  

Dle odhadu shlédlo vagony za výše uvedené období na 6 000 návštěvníků. Na podzim byla dokončena 
rekonstrukce sedmi historických vagónů. V rámci slavnostního zahájení projektu Legie 100 byla 
dokončená část vlaku představena veřejnost a následně byla do konce října 2014 vystavena na 
Nákladovém nádraží Žižkov, kde ji zhlédlo na 18 000 návštěvníků. 

ČsOL pro doplnění celé soupravy zakoupila v roce 2014 dva historické vagóny od ČD, a.s. a jeden si 

dlouhodobě pronajala do roku 2020. 

 

Péče o válečné hroby a pietní místa je plně v gesci MO ČR a funguje od roku 2005, kdy byl odhalen 

pomník legionářů ve Vladivostoku. Postupně dochází k rekonstrukcím mnoha válečných hrobů 
a pietních míst v zahraničí i ČR. ČsOL aktivně spolupracuje s MO a v letošním roce se podílela na 

ceremoniálech spojených s odhalením obnovených pietních míst v Mladé Boleslavi, Boršově nad 
Vltavou, Chlumu, Buku u Milína a Mělníku. Těchto akcí se zúčastnilo na 2 500 návštěvníků. ČsOL se 
prostřednictvím jednoty v Mladé Boleslavi a Nadačního fondu Legie 100 přímo podílela na obnovení 
památníku čs. legionářů v Mladé Boleslavi. Slavnostní uložení prstí z legionářských bojišť proběhlo 
pod záštitou předsedy Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR Jana Hamáčka za účasti 1 000 osob. 

ČsOL iniciovala výstavbu památníku v Bobrujsku v Bělorusku a sama vyrobila mosaznou pamětní 
desku připomínající vznik České družiny v roce 1914 v Kyjevě. 

 

ČsOL v první polovině roku 2014 zorganizovala velké množství putovních i stálých výstav 

s legionářskou tematikou. Ve sledovaném období proběhlo 75 putovních výstav. Do organizování 
výstav se podařilo zapojit i krajské a místní úřady, školy, vojenské útvary a spřátelené organizace 
a dle odhadu navštívilo naše putovní výstavy na 70 000 návštěvníků. Dále ČsOL ve sledovaném 
období realizovala samostatné výstavy v Břeclavi, Hodoníně, Olomouci, Rumburku, Novém Jičíně, 
Hradci Králové a Josefově. U příležitosti 100. výročí přísahy České družiny byla v kulturním centru 
NNŽ – Prahy 3 vystavena výstava Československé legie v Rusku 1914 – 1920. Celkem navštívilo tyto 
tematické výstavy okolo více než 25 000 návštěvníků.  

Ve spolupráci s ÚPO v Rusku byla prezentovaná ruská verze výstavy Československé legie v Rusku 

1914 – 1920 v Moskvě, Minsku, Brestu a Bobrujsku. Podařilo se vyrobit ukrajinskou mutaci této 
výstavy, která je od 28. září vystavena v Kyjevě. Ve spolupráci se ZÚ se podařilo vyrobit italskou 

  



  

65 

 

 

 

 

 

 

 

variantu výstavy Československé legie v Itálii 1915 – 1918. Výstavy v Rusku, Bělorusku a na Ukrajině 
navštívilo na 5 000 návštěvníků. 

 

Populární částí projektu jsou vojensko-historické rekonstrukce bojů čs. legionářů a ukázky z jejich 

života. ČsOL realizovala vojensko-historické ukázky s tématem bojů čs. legií na Dni pozemního vojska 
BAHNA 2014, v Praze Kbelích, ve Strážnici a v Lichkově, které dle odhadu shlédlo více než 50 000 

návštěvníků. Zástupci ČsOL se zúčastnily vojensko-historické ukázky u příležitosti zahájení první 
světové války v Permu v Ruské federaci a také na Slovensku. 

 

ČsOL v roce upořádala 28. – 30. 11. 2014 v Praze 1. ročník konference ČsOL – 100 let 

československých legií. Ve spolupráci s ÚPO v Moskvě se delegace ČsOL zúčastnila konference 
v Moskvě s tématy činnosti československých legií v Rusku. 

 

ČsOL v rámci přednáškové činnosti dodává lektory a přednášející do různých míst po celé ČR a bylo 
realizováno 20 besed pro více než 500. Členové ČsOL také spolupořádali několik muzejních nocí 
v Hodoníně, Praze, Předměřicích nad Labem a Mladé Boleslavi, kterých se zúčastnilo přes 1 500 
návštěvníků. 

 

V rámci tiskové činnosti ČsOL čtvrtletně vydává časopis Legionářský smě, který následně zdarma 
distribuuje svým členům a i dalším zájemcům. Dále se ČsOL podílí na digitalizaci legionářských kronik 
a historických titulů. Byla dokončena základní řada leporel o jednotlivých legionářských jednotkách. 
V průběhu roku 2014 ČsOL bezplatně rozdala na 20 000 leporel o činnosti československých legií. 

 

Zcela zásadní je pro projekt LEGIE 100 obnovení povědomí široké veřejnosti a mládeže o čs. legiích a 
do jisté míry i vlastenecká výchova. ČsOL pořádala 20 exkurzí pro základní a střední školy především 
v MS a JM kraji. Poznávacích výletů se zúčastnilo na 800 žáků a studentů. Lektoři ČsOL realizovali 38 

přednášek pro školy a knihovny, některé včetně názorných ukázek uniforem a dalších trojrozměrných 
předmětů. Byly realizovány tři dětské dny se zaměřením na první československé jednotky, dětský 
den se starodružiníky a dvě akce pro legionářskou mládež. Celkem bylo osloveno na 1 500 dětí. 

  



66 

 

 

 

 

 

 

 

ČsOL též podporovala vznik bakalářské práce Československý zahraniční odboj v roce 1918 

z perspektivy realistické teorie na Univerzitě Karlově v Praze a bude podporovat seminární práci 
středoškolské studentky na gymnáziu v Rokycanech o anabázi legií v Rusku. 

 

Na konci roku 2014 předložilo MO ČR na jednání Vlády ČR materiál k aktualizaci projektu na rok 2015, 

ale bez odsouhlasení v mezirezortní pracovní komisi a přes zásadní výhrady ČsOL. Vláda ČR tak přijala 
dne 12. listopadu svým usnesením č. 935, k aktualizaci Koncepce připomenutí výročí 1. světové 
války aktualizaci projektu na rok 2015. Toto usnesení sice bere na vědomí podrobné vyčíslení 
předpokládaných nákladů na rok 2015, ale již v něm není zmínka o způsobu jeho financování pro 
období do roku 2020. 

 



  

67 

Ekonomika ČsOL 

Rozpočet ČsOL roku 2014 

 

a jeho čerpání 

Rozpočet ČsOL je jedním z hlavních dokumentů, kterým se řídí hospodaření ČsOL. Tento základní 
dokument činnosti obce byl vytvořen v posledním čtvrtletí roku 2013. Za jeho přípravu byl 
odpovědný SO, koordinací přípravy a vlastní realizací návrhu byla pověřena Komise ekonomicko–
finanční ve spolupráci s Komisí pro činnost, strategické plánování organizace a programový rozvoj 
ČsOL. Ty na základě podnětů a podkladů RV, PRV, SO, jednotlivých komisí a především Plánů práce 
jednotlivých jednot dokument připravily materiál k projednání.  Tato verze neodsouhlasila rozpočty 
jednot, neboť nebylo známo přidělení dotací MO ČR podporující činnost jednot. Materiál byl schválen 
Předsednictvem RV ČsOL dne 3. 12. 2013 a následně odsouhlasen Republikovým výborem ČsOL dne 
14. 12. 2013 v základní variantě bez rozpočtů jednot. Po získání dotací MO ČR byl Rozpočet ČsOL 
aktualizován k 25. 3. 2014 a následně 12. 4. 2014 schválen RV ČsOL. Poslední revize Rozpočtu ČsOL 
proběhla 18. 12. 2014, kdy byly do rozpočtu zapracovány dotační tituly získané v druhém pololetí 
roku 2014. 

VÝDAJE  
Schválený rozpočet 

(bez dotací) 
k 3. 12. 2013 

Aktualizace 

rozpočtu 
k 31. 3. 2014 

Revize rozpočtu k 18. 

12. 2014 

 

    

Provoz 

1.1 Režie 50 000 70 000 70 000 

1.2 Mzdy 1 850 000 2 193 000 2 193 000 

1.3 Energie a) Plyn 1 200 000 1 200 000 760 000 

                     b) EIektřina 900 000 1 900 000 870 000 

                     c) Voda 400 000 400 000 400 000 

1.4 Leasing a režijní náklady kotelny 150 000 150 000 150 000 

1.5 Režijní nákl. a) na provoz kanceláří 500 000 200 000 200 000 

                             b) náklady na odpady 30 000 30 000 30 000 

1.6 Telefony, internet  20 000 36 000 36 000 

1.7 Služby 200 000 215 000 215 000 

1.8 Cestovné 100 000 100 000 100 000 

1.9 Náklady na jednání orgánů 100 000 100 000 100 000 

1.10 Reprezentace 50 000 55 000 55 000 

1.11 členství v WVA 30 000 30 000 30 000 

1.12 úroky z půjčky 20 000 20 000 20 000 

Celkem provoz 5 600 000 6 699 000 5 229 000 

Činnost  

2.1 Akce MO + ČsOL 0 0 0 

2.2  Akce ústředí   2 015 000 1 667 000 1 520 000 

2.3 Akce jednoty pro obec 200 000 1 528 600 1 528 600 

2.4 Akce jednot 0 1 492 900 1 492 900 

2.5 Příspěvek na činnost jednot 400 000 400 000 400 000 

2.6 Věnce 400 000 444 000 444 000 

Celkem činnost 3 015 000 5 532 500 5 385 500 

    



68 

 

   

VÝDAJE  
Schválený rozpočet 

(bez dotací) 
k 3. 12. 2013 

Aktualizace 

rozpočtu 
k 31. 3. 2014 

Revize rozpočtu k 18. 

12. 2014 

     

Projekty 

3.1 Péče o VV                               (Skácel) 0 7 245 000 7 245 000 

3.2 SZ výpomoc                       (Budinský) 400 000 900 000 900 000 

3.3 Legionářská mládež             (Hlávko) 25 000 90 000 90 000 

3.4 Tradice ČsOL - TPK                    (Sitta) 0 325 000 325 000 

3.5 Krev legionáře                           (Sitta) 100 000 100 000 100 000 

3.6 Časopis ČsOL                             (Lenk) 400 000 600 000 600 000 

3.7 Dětský tábor                              (Sitta) 50 000 50 000 50 000 

3.8 Muzeum ČsOL  (Charfreitag, Mojžíš) 0 205 000 205 000 

3.9 Sociální ústav               (Sitta, Mojžíš) 0 0 0 

3.10 Ondráš                                   (Hozlár)  100 000 100 000 100 000 

3.11 Cihelna ČsOL                    (Budinský) 0 150 000 150 000 

3.12 Naučná stezka Stříbro           (Sitta) 25 000 25 000 25 000 

3.13 Legie 100                                 (Sitta) 5 000 000 3 750 000 6 050 000 

Celkem projekty 6 100 000 13 540 000 15 840 000 

Komise 

4.1 Ekonomická                        (Černoch) 100 000 100 000 100 000 

4.2 SZK                                    (Ditrichová) 10 000 10 000 10 000 

4.3 Organizační                        (Mareček) 10 000 10 000 10 000 

4.4 Dohledání majetku        (Hofrichter) 20 000 20 000 20 000 

4.5 Legislativní                              (Štícha) 0 0 0 

4.6 Zahr. spolupráce             (Přerovský) 50 000 50 000 50 000 

4.7 Komise pro symboliku     (Mirkovič) 20 000 20 000 20 000 

4.8 Rozvoj a řízení jednot          (Mojžíš) 10 000 10 000 10 000 

4.9 Vyznamenání                        (Vlasák) 40 000 40 000 40 000 

4.10 HDK                                      (Švidek) 10 000 10 000 10 000 

4.11 Komise pro ústroj              (Gábor) 0 0 0 

4.12 Rozhodčí Rada  7 000 7 000 7 000 

4.13 Revizní komise                    (Bujňák) 23 000 23 000 23 000 

Celkem činnost komisí 300 000 300 000 300 000 

Investice 

5.1 Správa majetku                      (Gábor) 300 000 300 000 300 000 

5.2 Fond oprav 1 000 000 1 000 000 500 000 

5.3 Stavební úpravy kanceláří 30 000 30 000 30 000 

5.4 Investice  500 000 500 000 500 000 

Celkem investice 1 830 000 1 830 000 1 330 000 

Daně 

6.1 DPH 1 500 000 1 600 000 1 250 000 

6.2 Příjmová, silniční  600 000 400 000 200 000 

6.3 Z nemovitostí 20 000 20 000 20 000 

Celkem daně 2 120 000 2 020 000 1 470 000 



  

69 

VÝDAJE  Schválený rozpočet 
(bez dotací) 
k 3. 12. 2013 

Aktualizace 

rozpočtu 
k 31. 3. 2014 

Revize rozpočtu k 18. 

12. 2014 
     

Závazky 

7.1 DPH 0 0 0 

7.2 Půjčka 0 0 800 000 

7.3 Rezerva  0 0 0 

Celkem závazky 2011 0 0 800 000 

     

VÝDAJE CELKEM 18 965 000 29 921 500 30 354 500 

 

PŘÍJMY vč.DPH 
Východiska rozpočtu 

z 3. 12. 2013 

Aktualizace 

k 31. 3. 2014 

Revize 

k 18. 12. 2014 

     

Nájem 

6.1 Nájemné za hotel  5 808 000 5 808 000 5 808 000 

6.2 Věcné břemeno  2 245 000 2 250 000 3 050 289 

6.3 Nájemné divadélka  220 000 0 0 

6.4 Nájemné nebytových prostor 2 414 000 2 400 000 2 400 000 

Celkem nájem 10 687 000 10 458 000 11 258 289 

Ostatní 

7.1 Přefakturace: a) teplo - Petr´s 1 150 000 1 150 000 605 000 

                                               - ostatní 200 000 200 000 200 000 

                                b) EI - Straimar 400 000 1 400 000 363 000 

                                         - Petr´s, ostatní 500 000 500 000 500 000 

                                c) voda 400 000 400 000 400 000 

                                d) ostatní 30 000 30 000 30 000 

                                e) přeplatky  0 0 0 

7.2 Dary, sponzoři  790 000 1 270 000 900 000 

7.3 Půjčka 0 0 0 

7.4 Ondráš 100 000 100 000 100 000 

7.5 Dotace MO bez L 100 725 000 4 172 500 4 172 500 

7.6 Dotace projektů - PoVV 0 6 500 000 6 500 000 

7.7 Dotace účelová - LEGIE 100 0 200 000 3 000 000 

7.8 Dotace MO LEGIE 100 1 000 000 900 000 900 000 

7.9 Dotace krajů a měst 0 800 000 800 000 

Celkem ostatní 5 295 000 17 622 500 18 470 500 

Mimořádné 

8.1 Doplatek nájemného 0 0 0 

8.2 Provozní dotace 0 0 0 

8.3 Příspěvek NF ČsOL 0 0 0 

Celkem mimořádné 0 0 0 

     

PŘÍJMY 15 982 000 28 080 500 29 728 789 

Příspěvek NF LEGIE 100 3 000 000 1 850 000 750 000 

     

PŘÍJMY CELKEM 18 982 000 29 930 500 30 478 789 

 

  



70 

 

 

 

 

 

 

 

Se schváleným Rozpočtem ČsOL na rok 2014 byly seznámeny jednotlivé jednoty, kterým byly 
v dopisech zaslány částky k čerpání. V průběhu roku byly veškeré účetní doklady účtovány proti 
jednotlivým položkám schváleného rozpočtu. Jeho čerpání bylo pak kontrolováno pravidelně na 
úrovni statutárního orgánu a rovněž jednou za čtvrtletí na úrovni PRV, kde bylo čerpání rozpočtu 
projednáno a schvalováno. 

Příjem finančních prostředků v roce 2014 se zvýšil na 29 156 000 Kč. Z této částky tvořily příjmy 
z nájmu hotelu 9 953 000 Kč, ze získaných dotací 15 275 000 Kč, ze sponzorských darů a příspěvků 
1 635 860 Kč a ze sbírek 72 000 Kč. V tomto roce byl dne 11. října slavnostně zahájen projekt Legie 
100 a to se projevilo i na zvýšení částky z dotací a tím zastavení poklesu obratu, ale naopak k zahájení 
růstu rozpočtu oproti letům předcházejícím. 

Obdobně jako byla věnována pozornost příjmové stránce rozpočtu a zajištění potřebných finančních 
prostředků pro činnost obce, byla věnována stejná pozornost i evidenci a kontrole výdajů finančních 
prostředků obce. I nadále trval trend omezování režijních a osobních nákladů a naopak byly 

vyčleněny prostředky pro Zdravotní a sociální podporu našim starším bratrům a též začaly být 
v daleko větší míře podporovány jednoty, které předložily plány a rozpočty svých akcí. Evidence 
a kontrola nákladů byla ve sledovaném období několikanásobná. Na úrovni ekonomického úseku 
ČsOL probíhalo přesné sledování plnění všech dotačních titulů a současně se kontrolovalo čerpání 
jednotlivých položek rozpočtu. Měsíčně byla podávána zpráva o ekonomické situaci na jednání 
statutárního orgánu. Na konci čtvrtletí zpracoval ekonomický úsek tabulku čerpání rozpočtu, která 
byla po projednání ve statutárním orgánu předkládána Předsednictvu Republikového výboru ČsOL. 
Všechny předkontované nákladové položky byly po odsouhlasení ekonomickým tajemníkem, 
předsedou ČsOL a jedním z místopředsedů odesílány ke zpracování k účetní firmě. Po jejich 
zaúčtování se vracely zpět do ekonomického úseku k archivaci.  

V roce 2014 se náklady ČsOL ve výši 29 156 000 Kč sestávaly z nákladů na hlavní činnost (akce) ČsOL 
ve výši 16 919 000 Kč a hospodářskou činnost ve výši 12 237 000 Kč. Náklady na činnost jednot 
a ústředí ČsOL dosáhly výše 5 279 279 Kč, na projekty ČsOL bylo vydáno 15 978 170 Kč a z toho 

1 165 785 Kč na sociálně zdravotní výpomoc členům, 7 307 591 Kč na projekt PoVV a 6 025 651 Kč na 
projekt Legie 100. Osobní náklady zaměstnanců ČsOL činily 6 323 000 Kč (především na platy 
a odvody pro pracovníky projektu péče ČsOL o válečné veterány), na opravy bylo vynaloženo 
750 690 Kč, na daně a poplatky 237 000 Kč a na rezervu na opravy bylo vloženo 1 500 000 Kč. 

 

Na následující straně je uvedeno skutečné čerpání rozpočtu v roce 2014. 



  

71 

VÝDAJE  Revize rozpočtu 
k 18. 12. 2014 

Čerpání k 31. 12. 2014 Plnění 
rozpočtu v % vlastní dotace Celkem 

       

Provoz 

1.1 Režie 70 000 16 556 50 410 66 966 95,7 

1.2 Mzdy 2 193 000 1 276 145 443 240 1 719 385 78,4 

1.3 Energie a) Plyn 760 000 752 494 0 752 494 99,0 

                     b) EIektřina 870 000 867 610 0 867 610 99,7 

                     c) Voda 400 000 409 010 0 409 010 102,3 

1.4 Leasing a režijní náklady kotelny 150 000 99 428 0 99 428 66,3 

1.5 Režijní nákl. a) na provoz kanceláří 200 000 0 0 0 0,0 

                             b) náklady na odpady 30 000 25 089 0 25 089 83,6 

1.6 Telefony, internet  36 000 39 212 17 000 56 212 156,1 

1.7 Služby 215 000 152 578 20 000 172 578 80,3 

1.8 Cestovné 100 000 61 928 0 61 928 61,9 

1.9 Náklady na jednání orgánů 100 000 82 755 0 82 755 82,8 

1.10 Reprezentace 55 000 25 534 37 692 63 226 115,0 

1.11 členství v WVA 30 000 0 0 0 0,0 

1.12 úroky z půjčky 20 000 30 000 0 30 000 150,0 

Celkem provoz 5 229 000 3 838 339 568 342 4 406 681 84,3 

Činnost  

2.1 Akce MO + ČsOL 0 0 0 0 0 

2.2  Akce ústředí   1 520 000 1 055 239 458 702 1 513 941 99,6 

2.3 Akce jednoty pro obec 1 528 600 583 104 852 278 1 435 382 93,9 

2.4 Akce jednot 1 492 900 689 255 871 654 1 560 909 104,6 

2.5 Příspěvek na činnost jednot 400 000 380 125 0 380 125 95,0 

2.6 Věnce 444 000 129 922 259 000 388 922 87,6 

Celkem činnost 5 385 500 2 837 645 2 441 634 5 279 279 98,0 

Projekty 

3.1 Péče o VV                               (Skácel) 7 245 000 807 591 6 500 000 7 307 591 100,9 

3.2 SZ výpomoc                       (Budinský) 900 000 601 651 564 134 1 165 785 129,5 

3.3 Legionářská mládež             (Hlávko) 90 000 40 098 50 000 90 098 100,1 

3.4 Tradice ČsOL - TPK                    (Sitta) 325 000 8 464 190 000 198 464 61,1 

3.5 Krev legionáře                           (Sitta) 100 000 50 000 50 000 100 000 100,0 

3.6 Časopis ČsOL                             (Lenk) 600 000 438 795 349 960 788 755 131,5 

3.7 Dětský tábor                              (Sitta) 50 000 5 434 31 316 36 750 73,5 

3.8 Muzeum ČsOL  (Charfreitag, Mojžíš) 205 000 141 140 100 000 241 140 117,6 

3.9 Sociální ústav               (Sitta, Mojžíš) 0 0 0 0 0,0 

3.10 Ondráš                                   (Hozlár)  100 000 23 936 0 23 936 23,9 

3.11 Cihelna ČsOL                    (Budinský) 150 000 0 0 0 0,0 

3.12 Naučná stezka Stříbro           (Sitta) 25 000 0 0 0 0,0 

3.13 Legie 100                                 (Sitta) 6 050 000 2 318 455 3 707 196 6 025 651 99,6 

Celkem projekty 15 840 000 4 435 564 11 542 606 15 978 170 100,9 

Komise 

4.1 Ekonomická                        (Černoch) 100 000 198 034 0 198 034 198,0 

4.2 SZK                                    (Ditrichová) 10 000 3 763 0 3 763 37,6 

4.3 Organizační                        (Mareček) 10 000 0 0 0 0,0 

4.4 Dohledání majetku        (Hofrichter) 20 000 0 0 0 0,0 

4.5 Legislativní                              (Štícha) 0 0 0 0 0,0 

4.6 Zahr. spolupráce             (Přerovský) 50 000 39 186 0 39 186 78,4 

4.7 Komise pro symboliku     (Mirkovič) 20 000 0 0 0 0,0 

4.8 Rozvoj a řízení jednot          (Mojžíš) 10 000 0 0 0 0,0 

4.9 Vyznamenání                        (Vlasák) 40 000 591 19 918 20 509 51,3 

4.10 HDK                                      (Švidek) 10 000 7 483 0 7 483 74,8 

4.11 Komise pro ústroj              (Gábor) 0 0 0 0 0,0 

4.12 Rozhodčí Rada  7 000 3 272 0 3 272 46,7 

4.13 Revizní komise                    (Bujňák) 23 000 7 377 0 7 377 32,1 

Celkem činnost komisí 300 000 259 706 19 918 279 624 93,2 



72 

VÝDAJE  Revize rozpočtu 
k 18. 12. 2014 

Čerpání k 31. 12. 2014 Plnění 
rozpočtu v % vlastní  dotace Celkem 

       

Investice 

5.1 Správa majetku                      (Gábor) 300 000 298 446 0 298 446 99,5 

5.2 Fond oprav 500 000 441 344 0 441 344 88,3 

5.3 Stavební úpravy kanceláří 30 000 17 800 0 17 800 59,3 

5.4 Investice  500 000 343 934 0 343 934 68,8 

Celkem investice 1 330 000 1 101 524 0 1 101 524 82,8 

Daně 

6.1 DPH 1 250 000 1 215 851 0 1 215 851 97,3 

6.2 Příjmová, silniční  200 000 188 250 0 188 250 94,1 

6.3 Z nemovitostí 20 000 18 131 0 18 131 90,7 

Celkem daně 1 470 000 1 422 232 0 1 422 232 96,8 

Závazky 

7.1 DPH 0 0 0 0 0 

7.2 Půjčka 800 000 800 000 0 800 000 0 

7.3 Rezerva  0 0 0 0 0 

Celkem závazky 2011 800 000 0 800 000 0 800 000 

       

VÝDAJE CELKEM 30 354 500 14 695 010 14 572 500 29 267 510 96,4 

 

PŘÍJMY vč.DPH 
Revize 

k 18. 12. 2014 

Příjmy k 31. 12. 2014 Plnění 
rozpočtu v % Základ DPH CELKEM 

       

Nájem 

6.1 Nájemné za hotel  5 808 000 4 588 320 1 219 680 5 808 000 100,0 

6.2 Věcné břemeno  3 050 289 1 777 500 472 500 2 250 000 73,8 

6.3 Nájemné divadélka  0 0 0 0 0,0 

6.4 Nájemné nebytových prostor 2 400 000 2 379 418 0 2 379 418 99,1 

Celkem nájem 11 258 289 8 745 238 1 692 180 10 437 418 92,7 

Ostatní 

7.1 Přefakturace: a) teplo - Petr´s 605 000 680 690 102 104 782 794 129,4 

                                               - ostatní 200 000 118 609 17 791 136 400 68,2 

                                b) EI - Straimar 363 000 322 456 67 785 390 241 107,5 

                                         - Petr´s, ostatní 500 000 730 961 153 502 884 463 176,9 

                                c) voda 400 000 355 565 53 335 408 900 102,2 

                                d) ostatní 30 000 54 545 11 455 66 000 220,0 

                                e) přeplatky  0 23 407 0 23 407 0,0 

7.2 Dary, sponzoři  900 000 885 860 0 885 860 98,4 

7.3 Půjčka 0 0 0 0 0 

7.4 Ondráš 100 000 51 905 0 51 905 51,9 

7.5 Dotace MO bez L 100 4 172 500 4 172 500 0 4 172 500 100,0 

7.6 Dotace projektů - PoVV 6 500 000 6 500 000 0 6 500 000 100,0 

7.7 Dotace účelová - LEGIE 100 3 000 000 0 0 0 0,0 

7.8 Dotace MO LEGIE 100 900 000 3 900 000 0 3 900 000 433,3 

7.9 Dotace krajů a měst 800 000 756 883 0 756 883 94,6 

Celkem ostatní 18 470 500 18 553 381 405 972 18 959 353 102,6 

Mimořádné 

8.1 Doplatek nájemného 0 0 0 0 0 

8.2 Provozní dotace 0 0 0 0 0 

8.3 Příspěvek NF ČsOL 0 0 0 0 0 

Celkem mimořádné 0 0 0 0 0,0 

       

PŘÍJMY 29 728 789 27 298 619 2 098 152 29 396 771 98,9 

Příspěvek NF LEGIE 100 750 000 750 000   750 000 100,0 

       

PŘÍJMY CELKEM 30 478 789 28 048 619 2 098 152 30 146 771 98,9 



  

73 

Hospodářský výsledek ČsOL 

 

a základní ekonomické ukazatele 

Ke dni 25. 6. 2015 bylo uzavřeno účetnictví ČsOL za rok 2014 s následujícími údaji. Pro porovnání jsou 
v prvním sloupci uvedeny údaje za minulé účetní období (rok 2013): 

Hlavní činnost 2013 2014 

   
Náklady 18 870 tis. Kč 23 464 tis. Kč 

Výnosy (dotace, příspěvky atd.) 16 087 tis. Kč 16 919 tis. Kč 

   
Ztráta z hl. činnosti - 2 783 tis. Kč - 6 545 tis. Kč 

 

Vedlejší činnost - pronájem hotelu 2013 2014 

   
Náklady (bez odpisů a rezerv) 6 741 tis. Kč 4 779 tis. Kč 

Odpisy hmotného majetku 2 758 tis. Kč 2 758 tis. Kč 

Rezervy (na opravy) 2 000 tis. Kč 1 500 tis. Kč 

Opravné položky 850 tis. Kč 850 tis. Kč 

Výnosy 12 761 tis. Kč 12 237 tis. Kč 

   
Zisk z vedl. činnosti 412 tis. Kč 2 081 tis. Kč 

 

Zisk z vedlejší (hospodářské) činnosti před zdaněním 2 081 tis. Kč 

Daň z příjmu 290 tis.Kč 

Zisk z vedlejší činnosti po zdanění 1.791 tis.Kč 

 

  



74 

 

 

 

 

 

 

 

Přehled vybraných ukazatelů příjmů ČsOL za období 2011-2014 

 

Rozdělení nákladů ČsOL za období 2011-2014 

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

40 000 000

2011 2012 2013 2014

celkové náklady hlavní činnost hospodářská činnost
 

0

5 000 000

10 000 000

15 000 000

20 000 000

25 000 000

30 000 000

35 000 000

40 000 000

2011 2012 2013 2014

celkový příjem hospodářská činnost dotace dary a příspěvky



  

75 

 

 

 

 

 

 

 

Přehled vybraných ukazatelů nákladů ČsOL za období 2011-2014 

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

16000000

18000000

20000000

2011 2012 2013 2014

činnost jednot projekty opravy

 

Přehled nákladů vybraných projektů ČsOL za období 2011-2014 

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

16000000

2011 2012 2013 2014

PoVV

ZS pomoc

Legie 100

 



76 

 

 

 

 

 

 

 

Následující graf zobrazuje výsledky hospodářské činnosti ČsOL (provozování hotelu Legie) za 

jednotlivá období, tak jak Vám bylo dokumentováno v kapitole Příjmy a v kapitole Náklady. 

 

Ve sledovaném období bylo hospodaření obce ve vedlejší - hospodářské činnosti v kladných číslech. 
Snížení zisku v období 2012 a 2013 bylo umožněno započítáním nezaplacených nákladů v důsledku 
vedení soudních sporů. Tyto oprávněné náklady, přestože jsme je v letech 2010 a 2011 neobdržely, 
nám zvýšily účetní zisky z hospodářské činnosti v letech 2010 a 2011 a teprve v důsledku soudních 
sporů se společností Straimar group s.r.o. nám bylo v roce 2012 a 2013 umožněno je účetně odepsat 
a tím si snížit zisk a následně odváděnou daň z příjmu. 

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

2011 2012 2013 2014

zisk z hospodářské činnosti daň z příjmu



  

77 

Čerpání dotací v roce 2014 

 

Komise pro rozvoj a řízení jednot na základě obdržených podkladů z jednot a dle pokynů statutárního 

orgánu ČsOL zpracovala v I. a II. kole výzvy MO ČR na rok 2014 celkem 59 žádostí nestátní neziskové 
organizace o státní dotaci MO ČR na rok 2014. Dále byla zpracována jedna žádost pro MO ČR o dotaci 
na projekt Péče ČsOL o válečné veterány v roce 2014 a některé jednoty též zpracovaly žádosti 
o dotaci z rozpočtu krajů či měst. 

ČsOL celkem obdržela 58 Rozhodnutí MO ČR o poskytnutí dotace na projekty ČsOL v celkové výši 
14 572 500 Kč.  

MO ČR odsouhlasilo ČsOL v programu Podpora sportu a branné přípravy 25 dotačních titulů s dotací 
960 300 Kč. V programu Podpora rozvoje vojenských tradic pak bylo odsouhlaseno 31 žádostí ve výši 
5 112 200 Kč. V programu Péče o válečné veterány v roce 2014 byla odsouhlasena částka 
6 500 000 Kč a v programu Podpora rozvoje Československé obce legionářské částka 2 000 000 Kč. 

Název dotačního programu 
Čerpání celkem 

(Kč) 

  

Podpora sportu a branné přípravy 960 300 

Podpora rozvoje vojenských tradic 5 112 200 

Podpora činnosti ČsOL 2 000 000 

Péče o válečné veterány 6 500 000 

   

CELKEM 14 572 500 

Mimo dotace MO ČR obdržela ČsOL ještě dalších 19 dotací z krajů a měst ve výši 756 883 Kč. Jedná se 
o podpory z Jihočeského, 2 x Plzeňského, Středočeského, Karlovarského, Královehradeckého, 
Jihomoravského, Moravskoslezského a Pardubického kraje a z měst Bruntál, Plzeň, 2 x Břeclav, 
Kladno, Milín, Brno, Pardubice, Jindřichův Hradec a Břeclav. Tyto dotace byly řádně do 31. 12. 2014 

realizovány a ve stanovených termínech vyúčtovány. 

 

Na následující dvoustraně je seznam schválených dotací a přidělené částky. 

 



78 

 

Název projektu Výše dotace 

   
1 Střelecká soutěž Veteránský revolver 50 000 

2 Střelecké soutěže ČsOL  v Plzeňském kraji 50 000 

3 Střelecké soutěže ČsOL  v Jihočeském kraji 21 700 

4 Střelecké soutěže ČsOL  ve Středočeském kraji 27 000 

5 Střelecké soutěže ČsOL  v Jihomoravském kraji 23 800 

6 Střelecké soutěže ČsOL v Moravskoslezském kraji 32 900 

7 Střelecké soutěže ČsOL  v Hlavním městě Praze 25 100 

8 Střelecké soutěže ČsOL v Královéhradeckém kraji 21 200 

9 Střelecké soutěže ČsOL  v kraji Vysočina 12 500 

10 Memoriál Marie Ljalkové 49 700 

11 Silový víceboj jednotlivců a družstev 49 700 

12 Memoriál generála Šimka 12 600 

13 Branné soutěže Battlefield Praha 50 000 

14 Branné soutěže Battlefield Brno 50 000 

15 Branné soutěže Battlefield Olomouc 50 000 

16 Branné soutěže Battlefield Pardubice 50 000 

17 Branné soutěže Battlefield Jana Kubiše a Josefa Gabčíka o pohár  MO 
ČR 

38 500 

18 Branné soutěže Battlefield Jana Kubiše a Josefa Gabčíka o pohár NGŠ 
AČR 

38 500 

19 Branný závod o pohár Jaroslava Klemeše 50 000 

20 Branná soutěž Antimony 43 400 

21 Memoriál plk. Černoty 24 500 

22 Branné soutěže ČsOL 50 000 

23 Branné pochody 39 200 

24 Zborovský závod branné zdatnosti 50 000 

25 Branné soutěže pro legionářskou mládež 50 000 

26 Přínos ozbrojených sil pro vznik a rozvoj naší vlasti 100 000 

27 Setkání pyrotechniků INMEP 100 000 

28 Informační operátor ČsOL 100 000 

29 Karpaty 2014 100 000 

30 Oslavy 100. výročí založení Čs. legií 100 000 

31 Vzpomínkový den na umučené důstojníky odbojové organizace 
Obrana národa 

50 000 

32 Výstavy o přínosu ozbrojených sil pro vznik a rozvoj naší vlasti 78 400 

33 Vzpomínka na padlé hraničáře z roku 1938 35 000 

34 Dětský den se Starodružiníky 70 000 

35 Vojensko historická prezentace přínosu armády pro obnovu ČSR 32 000 

36 Vojensko historické ukázky přínosu ozbrojených sil pro vznik a rozvoj 
naší vlasti 

100 000 

37 Obrněné automobily čs. armády 1914-1945 v Lichkově 78 000 

38 Výstava Čechoslováci v armádách Dohody 1914-1918 100 000 

39 Břeclaváci v boji za svobodu 1914-1945 21 000 



  

79 

 

Název projektu Výše dotace 

   
40 Veřejné pietní akty u příležitosti 69. výročí osvobození v Čechách a na 

Moravě 

63 000 

41 Veřejné pietní akty u příležitosti 69. výročí osvobození 
Československa v Praze 

28 000 

42 Veřejné pietní akty u příležitosti 96. výročí vyhlášení samostatnosti 
Československa 

49 000 

43 Veřejné pietní akty u příležitosti Dne veteránů 11. listopadu 35 000 

44 Veřejné pietní akty u příležitosti významných výročí spojených s 
bojem našich legií 

42 000 

45 Veřejné pietní akty u příležitosti významných výročí spojených s boji 
našich vojáků v 2. světové válce 

42 000 

46 Setkání válečných veteránů s veřejností a prezentace ozbrojených sil 100 000 

47 Setkání válečných veteránů na Ústecko-Orlicku 37 800 

48 Setkání válečných veteránů s veřejností a prezentace modrých baretů 70 000 

49 Výstava Českoslovenští legionáři v I., II. a III. odboji 100 000 

50 Růže pro válečné veterány 66 500 

51 Konference Čs.  legie v boji za samostatný stát a jejich odkaz v 21. 
století 

90 000 

52 Výstava legionářské vagony 100 000 

53 Putovní výstavy ČsOL 100 000 

54 Výstava Vznik československých legií 100 000 

55 Výstava Hrdinové 2. odboje 24 500 

56 Péče ČsOL o válečné veterány v ČR v roce 2014 6 500 000 

57 Podpora rozvoje Československé obce legionářské 2 000 000 

58 Výstava LEGIOVLAK v roce 2014 3 000 000 

   
CELKEM 14 572 500 

 

Všechny dotované projekty byly řádně realizovány, do 31. 12. 2014 vyčerpány a do 23. 1. 2015 

i vyúčtovány. Částka podpory ve výši 14 572 500 Kč byla řádně vyúčtována včetně spoluúčasti ČsOL 
ve výši 3 852 919 Kč a podílu sponzorů ve výši 1 779 770 Kč. Celkem bylo na dotované projekty 
vynaloženo 20 204 689 Kč. Finanční plán byl překročen o 398 689 Kč (2,0 %) a tuto částku uhradila 
ČsOL ze svých zdrojů a od sponzorů. 

  



80 

 

 

 

 

 

 

 

Výše získaných dotací za období 2011-2014 

19 469 000

14 542 000
13 831 000

15 275 000

10 000 000

12 000 000

14 000 000

16 000 000

18 000 000

20 000 000

22 000 000

24 000 000

2011 2012 2013 2014

 

Struktura a výše získaných dotací za období 2011-2014 

 

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

2011 2012 2013 2014

MO ČR PoVV OP LZZ



  

81 

Zpráva o provedeném auditu 

 

Jak se postupně navyšoval rozpočet ČsOL a s tím i počet a výše získaných dotací, tak přibývalo i 
nákladů na zdárné vyúčtování těchto dotací. Toto přinášelo i zvýšené nároky na personální práci. I 
proto rozhodlo Předsednictvo Republikového výboru o provedení interního auditu v polovině 
volebního období v roce 2013, který skončil s kladným výsledkem. I v roce 2014 Předsednictvo 
Republikového výboru ČsOL rozhodlo o provedení auditu hospodaření ČsOL. I tento audit konstatoval 
potvrzení výsledků minulé kontroly, neboť prověrka účetní závěry konstatovala, že auditoři 
nezaznamenali žádné skutečnosti, které by vedly k domněnce, že účetní uzávěrka neposkytuje věrný 
a poctivý obraz účetnictví ČsOL v roce 2014 a že výsledky hospodaření jsou v souladu s českými 
účetními předpisy. Tento výsledek byl předložen na jednání Republikového výboru ČsOL a následně 
zveřejněn v mediálních kanálech obce (webové stránky ČsOL a čtvrtletník Legionářský směr). 

  



82 

 

  



  

83 

  



84 

  



  

85 

  



86 

  



  

87 

  



88 

  



  

89 

 



 

 

Vydala Československá obec legionářská v Praze v roce 2015 

Sokolská 33, 120 00 Praha 2 

Odpovědný redaktor: Ing. Milan Mojžíš 

Grafika: Ing. Martina Kociánová 

Kopírovat, překládat a rozmnožovat publikaci je zakázáno. 
NEPRODEJNÉ 


